
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oona Janhunen 

 

ROKOKOO-ALTTARIKYNTTILÄNJALAN 
KONSERVOINTI JA RESTAUROINTI 

SEKÄ TUTKIMUS MECCATURA-KUL-
TAUSTEKNIIKASTA 

 
 

Opinnäytetyö 
 

Artenomi 
 

Restaurointi 
 

 
2024 

 



 
Tutkintonimike Artenomi 
Tekijä/Tekijät Oona Janhunen 
Työn nimi  Rokokoo-alttarikynttilänjalan konservointi ja restaurointi sekä tutki-

mus meccatura-kultaustekniikasta 
Toimeksiantaja Anne Marika Kurkinen 
Vuosi 2024 
Sivut 135 sivua, liitteitä 43 sivua 
Työn ohjaaja(t) Diego Carlozzo 
 
 
TIIVISTELMÄ 

 
Opinnäytetyön tavoitteena oli konservoida ja restauroida rokokootyylinen altta-
rikynttilänjalka sekä laatia historiantutkimus ja materiaalitutkimus meccatura-
kultaustekniikasta. Tekniikan yleisimpiä materiaaleja tutkittiin vertailevalla tut-
kimuksella. 
 
Työn tutkimusongelmia olivat konservointi- ja restaurointisuunnitelman laatimi-
nen sekä sen toteutus, kynttilänjalan materiaalien tutkiminen ja turvallisten ai-
neiden sekä menetelmien valitseminen ja meccatura-tekniikan tutkiminen eri 
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ABSTRACT 
 

The objectives of this thesis were to conserve and restore a rococo altar can-
dlestick and conduct historical research into meccatura gilding technique. Ma-
terial research was used to study some of the common materials in the tech-
nique. This thesis had three different research problems. The first one was 
composing the conservation and restoration plan and executing it. The second 
one was analyzing the materials of the candlestick, and choosing safe materi-
als and methods for the object. The final one was researching meccatura 
technique in different ways. To find answers to the research problems histori-
cal research, material research, observational research, and comparative re-
search were conducted. 
 
The conservation and restoration plan for the altar candlestick was based on 
material research of the object and the damage assessment report. Conserva-
tion and restoration ethics were considered while forming the plan and execut-
ing it. It was important to preserve the original material of the candlestick and 
new material was added only when necessary.  
 
While conducting the historical research, it was found that meccatura tech-
nique is from the 1400th century. It originated from Central Europe where it 
was used to imitate the look of traditional gilding. The effect was achieved by 
applying tinted varnish on top of a surface which had been covered by a silver 
leaf. This technique spread into wider use in the 1700th century when gold 
leaves became more expensive. Meccatura gilding was mainly used in altar 
objects, furniture, frames, mirrors, and even to decorate leather. 
 
Comparative and material research was used to test out some of the materials 
of the meccatura technique in practice. The materials chosen were elemi gum, 
sandarac, colophony, saffron, turmeric, gamboge, shellac, and dragon’s 
blood. The first three created a clear varnish that was most likely used as a 
base which was then tinted with resins that had higher tinting strength such as 
gamboge and dragon’s blood. A traditional varnish was most likely composed 
of shellac, gamboge, and dragon’s blood. Natural resins were used in the 
making of the varnish since they resulted in a translucent finish; whereas a 
varnish made with pigments resulted in a cloudy finish. 
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                    KÄSITELUETTELO 

 

 Dokumentointi – Documentation  

Dokumentoinnilla tarkoitetaan tehtyjen toimenpiteiden kirjaamista muistiin 

mahdollisimman tarkasti. Dokumentointi on myös tiedon tallentamista kuvien, 

taulukoiden ja kaavojen avulla. Dokumentointia pitää tehdä tarkasti aina en-

nen työn aloittamista, sen aikana ja sen jälkeen. (Dokumentointi – Mitä se on 

ja mihin sitä tarvitaan s.a.) 

 

 Empiirinen tutkimus – Empirical Research 

Empiirinen tutkimusmenetelmä perustuu kokemusperäiseen aineistoon ja koh-

teen havainnointiin. Tärkeintä on, että tietoa on jollain lailla testattu tai se on 

muuten perusteltavissa. Vaikka tieto on usein teoreettista, voi tätä tutkimus-

menetelmää käyttää myös erilaisten tekniikoiden tutkimuksessa. Tällöin tietoa 

voidaan kerätä sekä tutkimalla aineistoa että tekemällä erilaisia kokeiluja tek-

niikasta. Empiirisessä tutkimuksessa hyödynnetään usein haastatteluja tai ky-

selylomakkeita. (Bouchrika 2024.) 

 

Historiantutkimus – Historical research 

Historiantutkimuksen avulla voidaan tutkia erilaisia menneisyyden tapahtumia, 

ilmiöitä sekä henkilöitä. Tutkimusmenetelmällä saatetaan tutkia eri kohteiden 

merkitystä ja vaikutusta sekä niiden merkitystä historiassa. Samalla voidaan 

pohtia, miten ne vaikuttavat nykyään. Tutkimusmenetelmänä historiantutkimus 

on riippuvainen lähdekirjallisuudesta. Lähteinä voidaan käyttää monenlaisia 

aineistoja, mutta tyypillisiä lähteitä ovat kirjallisuus, erilaiset tutkimukset sekä 

valokuvat. Historiantutkimusta tehdessä tulisi käyttää mahdollisuuksien mu-

kaan primäärilähteitä. Historiantutkimuksen erilaiset tutkimusmenetelmiä vaih-

televat kohteen ja käytettävän aineiston mukaan. (Hassan 2024a; Autio-Sa-

rasmo 2008.) 

 

Konservointi – Conservation  

Konservoinnilla tarkoitetaan toimenpiteitä ja menetelmiä, joiden avulla pyritään 

säilyttämään kulttuuriperintökohteita sekä niiden arvoja tuleville sukupolville. 

Tavoitteena on pystyä säilyttämään kohteet hyvässä ja mahdollisimman alku-

peräisessä kunnossa. Toimenpiteiden tavoitteena on myös kohteen vaurioitu-

misen hidastaminen tai pysäyttäminen kokonaan.  Konservoinnin kohteena voi 



 
olla niin rakennuksia kuin esineitä ja taideteoksiakin. (Tutustu konservointiin 

s.a; Konservointi s.a.) 

 

Kultaus – Gild/Gilding  

Kultaus on tekniikka, jossa jokin pinta peitetään lehtikullalla, lyöntimetallilla tai 

muulla kultaa muistuttavalla materiaalilla. Kultausta esiintyy erilaisissa koh-

teissa kuten huonekaluissa ja esineissä. (Cambridge Dictionary s.a.) 

 

Kuntokartoitus – Condition assessment 

Konservointia ja restaurointia tehdessä on aina tehtävä kuntokartoitus. Kunto-

kartoituksessa käydään läpi esineen ja sen osien yleinen kunto. Tämä toimen-

pide on tärkeä tehdä ennen kuin varsinainen työ aloitetaan, jotta kartoituksen 

pohjalta voidaan suunnitella, mitkä toimenpiteet voivat ovat tarpeellisia, kuinka 

kauan työ voi viedä ja kuinka paljon se maksaa. (Rivers & Umney 2003, 408.) 

 

Meccatura-/ Mecca- kultaus – Meccatura/Mecca gilding 

Meccatura-kultaus (Italiaksi doratura a ‘mecca’) on tekniikka, jossa erilaisten 

sävytettyjen läpikuultavien lakkojen avulla pyritään luomaan hopea -, alumiini- 

tai tinalehden pinnasta kullan sävyinen. Tekniikassa on tavallisesti käytetty eri-

laisia hartseja, jotta lakan sävy on läpikuultava. (Gilding finish s.a; Mecca Gil-

ding s.a.)  

 

Restaurointi – Restoration  

Restaurointi on kokonaisuus, joka muodostuu erilaisista menetelmistä ja toi-

menpiteistä. Näillä menetelmillä pyritään ennen kaikkea säilyttämään sekä ko-

rostamaan restauroinnin kohteiden eri arvoja, kuten kulttuurihistoriallisia ja pe-

dagogisia arvoja. Restaurointia tehdessä on tärkeää tuntea kohde, sen alku-

perä ja historia sekä sen materiaalit hyvin. Restauroinnissa käytettävissä me-

netelmissä ja toimenpiteissä keskitytään kohteiden kunnostamiseen ja tarpeen 

mukaiseen säilyttävään korjaamiseen. Restaurointia voidaan tehdä niin raken-

nuksille kuin esineille ja huonekaluillekin. (Restaurointi s.a.) 

 

Rokokoo – Rococo  

Rokokoo on Ranskassa alkunsa saanut tyylisuunta, jonka nimi tulee termistä 

’rocaille’, jolla viitataan usein simpukka- tai kiviornamentteihin. Tyylisuunta vai-

kutti moneen asiaan, kuten arkkitehtuuriin, sisustusarkkitehtuuriin, taiteeseen 



 
sekä huonekalujen ja esineiden suunnitteluun ja toteutukseen. Tyylin pää-

paino on sen keveydessä ja elegantissa muotokielessä. Rokokoolle tyypillisiä 

piirteitä ovat kaarevat luonnonmukaiset muodot, koristeellisuus sekä vaaleat 

sävyt. Kaarevien muotojen perustana käytettiin sekä s- että c-kirjainten muo-

toja ja muita luonnon inspiroimia muotoja. Yleisimmin käytettyjä sävyjä olivat 

erilaiset pastellisävyt, valkoinen ja kulta. (Rococo 2024; Rococo style… 2018.) 

 

Vauriokartoitus – Damage assessment 

Vauriokartoitus on toimenpide, jossa tavoitteena on selvittää kohteessa olevat 

vauriot tarkasti ja järjestelmällisesti. Kartoituksessa käydään tyypillisesti läpi 

erilaiset kohteesta löytyvät vaurio sekä niiden laajuus ja pohditaan, mikä on 

voinut aiheuttaa ne. Tämän jälkeen voidaan pohtia vaurioiden korjaustarvetta 

tai tapoja, joiden avulla vaurioiden leviäminen voidaan joko hidastaa tai py-

säyttää. Vauriokartoitus tehdään usein kuntokartoituksen yhteydessä. (Vau-

riokartoitus s.a.)
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1 JOHDANTO 

Valitsin opinnäytetyöni aiheeksi alttarikynttilänjalan, koska olen kiinnostunut 

erikoistekniikoista ja meccatura-pintakäsittelytekniikka oli täydellinen työn 

aihe. Esine kuuluu yksityiselle asiakkaalle ja on ollut restauroinnin osastolla jo 

muutaman vuoden. Huomasin esineen opinnäyteyön aihetta pohtiessani ja 

koska oli kiinnostunut erikoistekniikoista, sain alttarikynttilänjalan aiheekseni. 

Olen kiinnostunut retusoinnista ja siitä, minkälaisia aineita ja tekniikoita voi-

daan käyttää mahdollisimman saumattoman retusoinnin suorittamisessa. Alt-

tarikynttilänjalassa yhdistyivät minua jo aikaisemmin kiinnostaneet asiat (kuva 

1.). Meccatura-tekniikan tutkimisessa mukaan yhdistettiin myös historiantutki-

musta, jota olen halunnut harjoitella enemmän. Työllä on uutuusarvoa, koska 

suomen kielellä tekniikasta ei juurikaan löydy tietoa ja siitä tulee olemaan hyö-

tyä niin alan opiskelijoille kuin ammattilaisille. 

 

 

Kuva 1. Yleiskuva alttarikynttilänjalasta (2023) 
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Alttarikynttilänjalassa yhdistyivät sekä konservoivat että restauroivat menetel-

mät. Työn paino on kuitenkin restauroinnissa. Olin kiinnostunut syventämään 

omaa tietämystäni eri restaurointimateriaaleista ja -tekniikoista sekä siitä, mi-

ten restauroinnin kohteelle valitaan kaikkein sopivimmat materiaalit ja teknii-

kat. Pääsen kehittämään konservointietiikan tietämystäni eri materiaaleja sekä 

toimenpiteitä tutkimalla ja valitsemalla niistä alttarikynttilänjalalle sopivimmat 

niin sen käyttötarkoituksen kuin iänkin perusteella. Koska kyseessä on iäkäs 

esine, työssäni korostuivat restaurointimenetelmien soveltaminen ja toimenpi-

teiden rajaaminen. Alttarikynttilänjalassa halutiin säilyttää mahdollisimman pal-

jon alkuperäistä materiaalia ja välttää esineelle tarpeettomia toimenpiteitä.  

 

2 TUTKIMUSASETELMA JA -MENETELMÄT 

2.1 Käsitekartta, viitekehys ja tutkimuskysymykset 

Käsitekartalla ja viitekehyksellä pyritään kuvaamaan opinnäytetyön avainasiat 

visuaalisessa muodossa. Käsitekartalla voidaan lisäksi kuvata eri asioiden 

suhdetta toisiinsa. Työn osa-alueet liittyvät toisiinsa, joten se on hyvä tuoda 

esille visuaalisesti. Käsitekartasta on myös selkeä nähdä asiat, mitkä kuuluvat 

keskenään samaan aihealueeseen ja tämä auttaa itse opinnäytetyön toteutuk-

sessa. Käsitekartan avulla pystytään havainnollistamaan, minkälaisia tutki-

musongelmia työllä on. Opinnäytetyön tutkimusongelmia ovat meccatura-tek-

niikan tutkiminen eri tavoin, konservointi- ja restaurointisuunnitelman laatimi-

nen alttarikynttilänjalalle sekä suunnitelman toteuttaminen. 

 

Opinnäytetyön tutkimuksen rajaus ja tutkimusongelman pohtiminen aloitettiin 

laatimalla käsitekartta. Käsitekartan avulla on tarkoitus jakaa työn keskeinen 

sisältö selkeisiin aihealueisiin ja määrittää mitä niihin voisi sisältyä. 
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Kuva 2. Ajatuskartta (2024) 

 

Ajatuskarttaa voidaan hyödyntää laadullisissa tutkimuksissa, kun tietoa halu-

taan ilmaista visuaalisessa muodossa (kuva 2.). Koska ihmiset hahmottavat 

asioita eri tavalla, on tärkeää, että myös visuaalisia tiedonkäsittelyn ja jäsente-

lyn menetelmiä löytyy. Ajatuskartta voidaan hyödyntää erilaisissa tilanteissa 

kuten tiedon keräämisessä, projektien suunnittelussa sekä tiedon järjestelyssä 

ja esittämisessä. (Ahlberg & Wheeldon 2017, 1115–1117.) 

 

Ajatuskartan avulla selvitettiin tarkemmin, minkälainen työ on kyseessä sekä 

mitä työtä tehdessä pitää ottaa huomioon. Vaikka työssä onkin tutkimukselli-

nen osa, sen pääpaino on produktiivisella työllä. Ajatuskartasta voidaan nähdä 

konkreettisesti, miten työn osat jakautuvat ja liittyvät toisiinsa. 

 

Kun ajatuskartta on valmis, voidaan siirtyä laatimaan viitekehystä. Viitekehyk-

seen päätyivät jo ajatuskartassa esiintyvät laajemmat kokonaisuudet, koska 

ne kuvasivat työn oleellisia näkökulmia ja tehtäviä selkeästi. 
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Kuva 3. Viitekehys (2024) 

 

Viitekehyksen avulla pyritään kuvaamaan työn avainkäsitteet ja mahdolliset 

tärkeät teoriat (kuva 3.). Sen rakenteelle ei ole määrättyjä sääntöjä mutta viite-

kehyksen tulee olla selkeä. Avainkäsitteitä voidaan määrittää tutkimus- ja ala-

tutkimuskysymysten avulla. Viitekehyksessä voidaan mainita tutkimusaihee-

seen liittyviä malleja, avainkäsitteitä ja teorioita. (Miten Kirjoittaa Opinnäyte-

työn Teoreettinen Viitekehys 2016.) 

 

Työn ja viitekehyksen keskiössä on itse alttarikynttilänjalka. Kaikki työssä teh-

tävät tutkimukset ja toimenpiteet liittyvät siihen jollakin tavalla. Työssä on use-

ampi asia, jotka vaativat tutkimusta, ennen kuin varsinaisia toimia voidaan 

aloittaa. Historiantutkimus liittyy esineen tyylin ja iän määrittelyyn sekä mec-

catura-tekniikan tutkimiseen. Materiaalitutkimus taas liittyy esineen ja teknii-

kan materiaalien selvittämiseen.  

 

Työn yksi merkittävin tutkimusnäkökulma on tutkimus meccatura-kultausteknii-

kasta, koska kynttilänjalan pintakäsittelyssä on käytetty kyseistä tekniikkaa. 

Kun eri materiaaleja on ensin tutkittu, voidaan valita esineen restaurointiin so-

pivimmat ja turvallisimmat materiaalit sekä menetelmät. 
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Konservointi- ja restaurointietiikka ovat isossa osassa työtä, koska alttarikyntti-

länjalka on iäkäs esine. Konservointia ja restaurointia suunniteltaessa ja toteu-

tettaessa tulee aina pitää etiikka mielessä. Aineiden ja menetelmien valin-

nassa tulee aina valita esineen kannalta turvallisin ja sopivin vaihtoehto. Mah-

dollisuuksien mukaan aineiden tulisi olla poistettavissa ja toimenpiteiden pe-

ruutettavissa. Aina tämä ei ole mahdollista, ja onkin tärkeä miettiä toimenpi-

teitä ja materiaaleja juuri kohde-esineen kannalta. 

 

Konservoivat ja restauroivat menetelmät ovat isossa osassa työtä, koska siinä 

käytetään molempia. On hyvä miettiä näiden eri luokkiin kuuluvien toimenpitei-

den suhdetta ja merkitystä. Vaikka työssä käytetään molempia menetelmiä, 

on työn pääpaino restauroinnissa. Valitut aineet ja menetelmät tulee aina pe-

rustella ja on myös hyvä pohtia, miksi jotakin muita vaihtoehtoja ei päädytty 

käyttämään. 

 

Kun ajatuskartta ja viitekehys on laadittu, voidaan määritellä tutkimuskysymyk-

set eli kysymykset, joihin pyritän työn aikana saamaan vastaukset. Tutkimus-

kysymyksiä muotoillessa mietittiin tarkkaan, mitkä ovat tärkeitä asioita kyntti-

länjalan ja sen restauroinnin kannalta, sekä mitä meccatura-kultaustekniikasta 

olisi oleellista tietää. 

 

Työn päätutkimuskysymys on: Miten laaditaan konservointi- ja restaurointi-

suunnitelma rokokoo-alttarikynttilänjalalle ja miten suunnitelma toteutetaan? 

Lisäksi työllä on kaksi alatutkimuskysymystä, jotka ovat: 

Miten meccatura-kultaustekniikalla on imitoitu perinteistä kultausta ja mitä ma-

teriaaleja siihen on käytetty? sekä 

Mitkä meccatura-kultaustekniikan materiaalit voisivat sopia kynttilänjalan res-

taurointiin? 

Tutkimuskysymykset tulee laatia tarkkaan, koska ne ohjaavat tutkimustyötä ja 

sisältävät oleellisimmat asiat, jotka tulee pitää mielessä työtä toteutettaessa 

 

2.2 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyöhön on valittu useita eri tutkimusmenetelmiä. Näitä ovat histori-

antutkimus, materiaalitutkimus, havainnoiva tutkimus sekä vertaileva ja empii-
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rinen tutkimus, jotka kuuluvat laadullisiin tutkimusmenetelmiin. Näiden tutki-

musmenetelmien avulla on tarkoitus ymmärtää tutkimuksen kohteen ominai-

suuksia, merkityksiä ja laatua kokonaisuudessaan. (Tenny, Brannan & Bran-

nan 2017.) 

 

Historiantutkimuksen tavoitteena on tutkia erilaisia menneisyyden tapahtumia 

ja asioita sekä sitä, mikä niiden merkitys on ollut ja miten ne vaikuttavat edel-

leen. (Hassan 2024a; Autio-Sarasmo 2008.) Opinnäytetyön historiantutkimus 

keskittyy pääasiallisesti meccatura-tekniikkaan ja siihen käytettyihin materiaa-

leihin. Siihen sisältyy tietoa tekniikan alkuperästä ja milloin se on otettu ylei-

seen käyttöön ja miksi. Myös tekniikan yleisimmät käyttökohteet pyritään sel-

vittämään. Historiantutkimuksen lähteinä käytetään erilaisia tutkimuksia ja ai-

heesta kirjoitettuja teoksia. Teokset ovat konservoinnin ja restauroinnin alalta, 

erityisesti pintakäsittelytekniikoita käsitteleviä teoksia. Tutkimukseen valitaan 

mahdollisimman luotettavia lähteitä, koska historiantutkimus on riippuvainen 

lähdekirjallisuudesta ja -materiaalista. Kun tutkitaan erilaisia meccatura-teknii-

kassa käytettyjä materiaaleja, yhdistetään historiantutkimus ja materiaalitutki-

mus. Myös näissä tutkimuksissa käytetään lähteinä materiaaleja käsitteleviä 

teoksia ja artikkeleita. Erilaisia pigmenttejä ja värjäysaineita käsittelevät teok-

set korostuvat materiaalien tutkimuksessa. 

 

Materiaalitutkimus liittyy meccatura-tekniikan ja alttarikynttilänjalan materiaa-

lien tutkimiseen. Tekniikan materiaalit tutkitaan siihen liittyvän historiantutki-

muksen yhteydessä. Materiaalitutkimuksen tärkein tavoite on selvittää, mitä 

materiaaleja alttarikynttilänjalassa on käytetty, jotta konservointiin ja restau-

rointiin voidaan valita sopivimmat materiaalit. Materiaalitutkimuksen tuloksia 

voidaan myös hyödyntää, kun määritetään alttarikynttilänjalan ikää. Tutkimalla 

milloin kyseisiä materiaaleja on käytetty ja missä kohteissa niitä on milloinkin 

käytetty, voidaan pyrkiä kartoittamaan esineen ikää. Materiaalitutkimuksessa 

käytetään erilaisia restaurointiin ja sen materiaaleihin keskittyviä teoksia ja ar-

tikkeleita. Kynttilänjalan materiaalien selvittämisessä voidaan käyttää XRF-

analyysiä, UV-fluoresenssia, puunäytteiden maserointia ja näytteiden tutki-

mista mikroskoopilla. 
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Havainnoivaa tutkimusta hyödynnetään, kun alttarikynttilälle tehdään kunto- ja 

vauriokartoitus. Havainnoivassa tutkimusmenetelmässä tarkkaillaan tutkimuk-

sen kohdetta, ja kirjataan havainnot ylös mahdollisimman tarkasti ja objektiivi-

sesti. Tutkimukseen kuuluu lisäksi havaintojen tulkinta. Tyypillisesti havain-

noivaa tutkimusta käytetään sosiaalisten tilanteiden tutkimisessa, mutta sitä 

on mahdollista soveltaa esineiden tutkimuksessa. (Hassan 2024b.) Opinnäy-

tetyössä tutkimuksen tavoitteena on selvittää tarkasti kynttilänjalan tämänhet-

kinen kunto, sekä listata järjestelmällisesti kohteesta löytyvät vauriot. Vaurioita 

havainnoidessa pyritään myös selvittämään, mikä ne on todennäköisesti ai-

heuttanut. Havainnointia voidaan käyttää suuntaa-antavana menetelmänä, 

kun lähdetään suunnittelemaan materiaalitutkimusta ja pohtimaan, mitkä testit 

sekä analyysit voisivat olla hyödyllisiä materiaalien selvittämiseksi. 

 

Vertailevalla tutkimuksella voidaan tutkia useaa kohdetta. Siinä pyritään ver-

tailemaan tutkimuksen kohteita keskenään ja löytämään niin samankaltaisuuk-

sia kuin erilaisuuksiakin. Tutkimuksella on myös mahdollista havaita muutok-

sia kohteessa. (Comparative methods s.a.) Tutkimusta voidaan hyödyntää 

esimerkiksi alttarikynttilänjalan ikää selvitettäessä. Tällöin lähteinä voidaan 

käyttää tietoa eri materiaaleista ja määritelmiä siitä, milloin niitä on käytetty. 

Toinen lähde ovat valokuvat vastaavista esineistä. Valokuvien avulla voidaan 

pyrkiä ajoittamaan, milloin alttarikynttilänjalka on tehty, etsimällä mahdollisim-

man samanlaisia kynttilänjalkoja. Tyylisuunnan määrittämisessä voidaan 

myös käyttää valokuvia apuna, jolloin kuvia voidaan vertailla toisiinsa sekä 

opinnäytetyön alttarikynttilänjalan kanssa. 

 

Vertailevaa tutkimusta käytetään yhdistettynä empiiriseen tutkimusmenetel-

mään, kun tutkitaan muutamaa meccatura-tekniikassa käytettyä ainetta konk-

reettisesti niitä kokeilemalla. Kokeiluja tehdään eri kokeilukappaleille ja vii-

meiseksi kaikki aineet levitetään samalla levylle, jonka on tarkoitus esitellä ai-

neita ja havainnollistaa eroja niiden ulkonäössä. Empiiristä tutkimusta käyte-

tään, kun kerätään tietoa liuoksista yksilöinä tarkkailemalla niiden käyttäyty-

mistä ja ominaisuuksia. Kun kaikkia aineita on voitu kokeilla, käytetään vertai-

levaa tutkimusta selvittämään aineiden eroja ja samanlaisuuksia. Vertailtavia 

asioita ovat esimerkiksi materiaalien tuottama sävy, niiden liukoisuus, koostu-

mus sekä käyttäytyminen lakkoja kokeiltaessa. 
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2.3 Aikaisemmat tutkimukset aiheesta 

Meccatura-kultaustekniikka ei ole yhtä yleinen kuin muut kultaustekniikat. Näin 

ollen aiheesta ei ole tehty kovinkaan montaa tutkimusta. Joissakin tutkimuk-

sissa ja teoksissa puhutaan samasta tekniikasta, mutta itse ’meccatura’-termiä 

ei ole aina käytetty.  

 

Kansainvälisiä tutkimuksia on tehty muutamia ja niitä on käytetty opinnäyte-

työn tutkimuksen lähteenä. Lisäksi tekniikasta löytyi muutamia mainintoja res-

taurointialan kirjallisuudesta. Näiden lähteiden avulla pyritään luomaan yh-

teenveto tekniikasta ja sen tyypillisistä materiaaleista. Tutkimusta tehdään eri-

tyisesti produktiivisen osan alttarikynttilänjalan materiaaleja tutkien. 

 

Vaikka aiheesta löytyy kansainvälisiä tutkimuksia, siitä ei löydy suomenkielisiä 

tutkimuksia. Alttarikynttilänjalkaa vastaavista esineistä ei ole tehty aikaisempia 

opinnäytetöitä, joten siihen liittyvällä tutkimuksella on uutuusarvoa. Opinnäyte-

työtä lähinnä oleva tutkimus löydettiin historiantutkimuksen materiaaleja etsit-

täessä. Työ on City & Guilds of London Art School -opiskelijan tekemä. Työn 

aiheena on meccatura-tekniikalla käsitelty kehys mutta työ vaikutti olevan 

suunnitteluvaiheessa, kun artikkeli oli kirjoitettu, eikä sitä ole päivitetty (Jones 

s.a.). Artikkelissa kerrotaan hieman meccatura-tekniikasta mutta siinä ei kui-

tenkaan tarkemmin avattu, mitä materiaaleja ja tekniikoita työssä aiotaan käyt-

tää. 

 

3 ALTTARIKYNTTILÄNJALKA 

Opinnäytetyön produktiivisen osan pääpaino on rokokootyylisellä alttarikyntti-

länjalalla ja sen konservoinnilla sekä restauroinnilla. Erityisenä kiinnostuksen 

ja tutkimuksen kohteena on sen meccatura-kultaustekniikalla tehty pintakäsit-

tely. Kynttilänjalka on todennäköisesti valmistettu noin 1700-luvulla ja se voi-

daan päätellä kynttilänjalan rokokootyylistä sekä kyseiselle ajanjaksolle tyypil-

lisistä materiaaleista. 
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3.1 Kynttilänjalan kuvaus 

Alttarikynttilänjalka on todennäköisesti valmistettu 1700- luvulla tai 1800-luvun 

alussa. Meccatura-tekniikka yleistyi alttariesineissä 1700-luvulla, joten on kaik-

kein todennäköisintä, että kynttilänjalka on peräisin tuolta ajalta (Ward 2008, 

230). Alttarikynttilänjalka edustaa todennäköisesti rokokoo-tyylisuuntaa, koska 

siinä on tyylisuunnalle tyypillisiä muotoja, kuten koristeveistettyjen jalkojen c-

kaari sekä sorvatun varren akanthus-lehdet (Rococo 2024, Rococo style… 

2018). 

 

Kynttilänjalan korkeus on kokonaisuudessaan 901 millimetriä ja puisen raken-

teen korkeus ilman metallista piikkiä on 808 millimetriä. Esineen levein kohta 

löytyy sen juuresta ja on 237 millimetriä. Kapein kohta löytyy sorvatussa var-

ressa ja on halkaisijaltaan 35 millimetriä. Metallinen piikki on 90 millimetriä 

korkea ja sen halkaisija juuressa on 10,5 millimetriä. Piikin kapein kohta on 

halkaisijaltaan 2 millimetriä. Metallisen lautasen halkaisija on sen yläreunassa 

209 millimetriä ja alaosassa 114 millimetriä. Lautasen korkeus on noin 28 mil-

limetriä ja sen metallinen materiaali on vain noin 1 millimetrin paksuista. Kol-

mionmallisen jalustan sivujen, sekä koristeveistettyjen jalkojen mitoissa on 

muutaman millimetrin eroja, todennäköisesti siksi, että kynttilänjalka on val-

mistettu käsityönä. Se on silti tarkasti valmistettu eivätkä muutaman millimetrin 

erot ole huomattavissa esinettä havainnoidessa ilman mittaa. 

 

Kuva 4. Alttarikynttilänjalan etusivu (2023) 
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Alttarikynttilänjalka on valmistettu pääasiassa puusta, mutta siinä on myös 

kaksi metallista osaa (kuva 4.). Ne ovat kynttilän kiinnitystä varten oleva piikki 

sekä irrotettava kynttilälautanen. Metallinen piikki on melko suora ja sen pin-

nassa on havaittavissa työstöjälkiä, jotka viittaavat siihen, että piikin on val-

mistanut seppä. Metallinen lautanen on koristeellinen ja siinä on seitsemän 

sakaraa, joiden koristeet ovat muodoltaan pyöreitä ja antavat lautaselle kukka-

maisen muodon. Yhdessä sakarassa on viisi kaarta. Lautasen pohjassa on 

halkaisijaltaan 12 millimetrin reikä, jonka avulla se saadaan pujotettua kynttilä-

piikkiin. 

 

Alttarikynttilänjalan varsi on valmistettu puusta sorvaamalla. Varren pyöreät, 

tasaiset ja säännölliset muodot ovat sorvatuille esineille tyypillisiä. Varren etu-

puolella on akanthus-lehtikoristeita, jotka on todennäköisesti veistetty varteen 

sen sorvaamisen jälkeen. Sorvatun osan muodot ovat säännöllisiä ja tarkkoja. 

Varsi kiinnittyy puutapilla kolmionmalliseen jalustaan. Muotonsa vuoksi jalus-

taa ei ole voitu sorvata, joten se on todennäköisesti tehty veistämällä. Sen 

muodot ovat tarkkoja ja säännöllisiä sorvatun varren tapaan. Pyöreiden muo-

tojen paksuudet ovat säännölliset. Jalustaan kiinnittyy kolme jalkaa, joista kah-

teen on koristevesitetty koristeellinen muoto ja takapuolelle jäävä kolmas jalka 

on yksinkertainen. Muoto muistuttaa rokokoolle tyypillistä c-kurvia tai tassua. 

Koristeveistettyjen jalkojen mitoissa on muutamien millimetrien eroja, mutta 

nekin on valmistettu taitavasti. Koska kaikki puiset osat on tehty tarkasti, voi-

daan olettaa, että ammattilainen on valmistanut alttarikynttilänjalan. Kynttilän-

jalassa on selkeä etusivu, jonka on tarkoitus olla esillä. Etusivulla on eniten 

koristeellisuutta niin sen varressa, jalustassa kuin jaloissakin. Kaksi piiloon 

jäävä sivua ovat hieman yksinkertaisemmat. Alttarikynttilänjalkoja valmiste-

taan usein ainakin kaksi, joten myös opinnäytetyön alttarikynttilänjalalla on to-

dennäköisesti joskus ollut pari. Vuosisatojen saatossa ne ovat voineet joutua 

erilleen. Vastaavia kynttilänjalkoja esiintyy yleensä pareina kuvissa sekä 

huuto- että antiikkikaupoissa (liite 6). 

 

Alttarikynttilänjalassa on periaatteessa seitsemän osaa, joita ovat metallinen 

piikki, kynttilälautanen, sorvattu varsi, jalusta sekä kolme jalkaa. Käytännössä 
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voidaan myös sanoa, että kynttilänjalassa on kolme osaa, jotka voidaan irrot-

taa toisistaan, Nämä osat ovat metallinen lautanen, sorvattu varsi sekä ja-

lusta. 

 

Pintakäsittelyä katsomalla voidaan havaita selkeästi, mikä on esineen etu-

puoli. Vain puolet sorvatusta rungosta sekä jalustan etusivu on pintakäsitelty 

meccatura-kultaustekniikalla. Lisäksi jalan näkyvällä puolella on joskus ollut 

ornamentti. Piiloon jäävä puoli on käsitelty jollakin keltaiseksi sävytetyllä maa-

lilla. Meccatura-pintakäsittelyssä ja maalissa on käytetty eri aineita. Maali on 

peittävää ja alumiinilehden päällä käytetty lakka on läpikuultavaa. Molemmat 

käsittelyt on levitetty siveltimellä ja tämä voidaan päätellä tarkastelemalla pin-

taa. Molemmissa käsittelyissä on havaittavissa siveltimenjälkiä. Pintakäsittelyt 

ovat todennäköisesti olleet suhteellisen nopeasti kuivuvia, sillä hitaasti kuivu-

vissa käsittelyissä ei tyypillisesti näy siveltimenjälkiä niin selvästi, koska pi-

dempi kuivumisaika antaa aineille mahdollisuuden tasoittua esineen pinnalla. 

On myös mahdollista, että siveltimen karva on ollut karhea, jolloin se jättää 

helpommin jälkiä pintakäsittelyyn. Koristelemalla vain näkyvä sivu on todennä-

köisesti pyritty säästämään materiaalikustannuksissa. Alttarikynttilänjalka on 

todennäköisesti sijainnut nurkassa tai muuten seinän lähellä, jolloin yksinker-

taisempi puoli ei ole helposti havaittavissa.  

 

3.2 Materiaalit 

Materiaalitutkimus on tärkeä osa restaurointiprosessia ja se on pitää tehdä en-

nen toimenpiteiden suunnittelua ja aineiden valintaa. Materiaalitutkimuksessa 

pyritään selvittämään kohteen materiaalit mahdollisimman tarkasti. Kun esi-

neen materiaalit ovat tiedossa, voidaan helpommin valita materiaaleja sekä 

toimenpiteitä, jotka ovat esineelle turvalliset. Restauroinnilla ei koskaan tule 

aiheuttaa vahinkoa esineen alkuperäisille materialeille ja käsittelyille. Materi-

aalitutkimusta voidaan tehdä eri tavoilla. Kynttilänjalan materiaaleja tutkittiin 

XRF-mittauksin, UV-valolla, puhdistus- ja liuotinaine-testeillä sekä maseroi-

malla puunäytteittä ja tarkastelemalla niitä mikroskoopilla (liite 3). 

 

Alttarikynttilänjalan runko on valmistettu puusta ja halutiin selvittää, minkälai-

nen puu on kyseessä. Jo havainnoimalla puupintaa, joka oli paikoitelleen pal-
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jastunut kuluneen pintakäsittelyn alta, voitiin todeta, että kyseessä on joku leh-

tipuu. Lehtipuut ovat tyypillinen materiaali esineissä, jotka aiotaan kullata. 

Keskiajalta lähtien puu on ollut tärkeä materiaali koriste-esineitä valmistetta-

essa. Muutamia tyypillisiä puita ovat olleet lehmus, tammi, poppeli, pyökki ja 

jalava. Näistä puista tammi oli suosittu materiaali puuseppien keskuudessa 

sen kestävyyden vuoksi. Lisäksi tammella ei ole taipumusta kutistua tai tur-

vota herkästi kosteusolojen muuttuessa. (Wood in the Middle Ages 2015.) 

 

Puunäytteen tutkimiseksi käytettiin maserointia. Maseroidut puunäytteet vär-

jättiin ja preparoitiin näytelasille, jotta niitä voitiin tarkastella mikroskoopilla 

(liite 3/9–3/13). Kun mikroskoopin avulla saatuja kuvia verrattiin tunnettuihin 

näytteisiin lehtipuista, oli näytteillä eniten yhteneväisyyksiä pyökin ja tammen 

kanssa (liite 3/14–3/15). Samankaltaisuuksia olivat erityisesti soluista muodos-

tuva laajahko verkkomainen alue sekä kyseisten solujen muoto. Nämä puut 

eivät kuitenkaan olleet tyypillisiä Italiassa valmistetuille esineille. Kynttilänjalka 

on valmistettu jostakin pehmeästä lehtipuusta ja silmämääräisesti tarkastel-

tuna kyseessä voisi olla haapa. 

 

XRF-mittauksilla pyrittiin selvittämään, mitä materiaaleja kynttilänjalan pintakä-

sittelyssä ja sen metalliosissa on. Tuloksia tulkittaessa selvisi, että esineen 

pintakäsittelyssä käytetyt metallilehdet ovat todennäköisesti alumiinia. Mittauk-

sessa ilmeni myös jonkin verran kalsiumia, joka todennäköisesti johtuu pinta-

käsittelyn alla olevasta pohjusteesta (liite 3/9). Mielenkiintoinen havainto oli, 

että meccatura-pintakäsittelyn puolella XRF-mittaus havaitsi pieniä jäämiä ho-

peasta. Hopealehdet olivat käytössä meccatura-tekniikassa alun perin ja alu-

miinilehtien käyttö yleistyi vasta 1900-luvun alkupuolella. (Selwyn 2004, 43, 

46.) XRF-analyysin ja näiden tietojen perusteella on todennäköistä, että alttari-

kynttilänjalan tämänhetkinen pintakäsittely ei ole alkuperäinen. Esineessä on 

voinut olla alun perin aidoilla hopealehdillä tehty pintakäsittely. Valitettavasti ei 

voida tietää, mitä ainetta hopealehden päälle laitetussa lakassa on ollut. Jää-

mät hopealehdestä tukevat arviota siitä, että alttarikynttilänjalka on todennä-

köisesti valmistettu 1700- tai 1800-luvulla, jolloin meccatura-tekniikan käyttö 

alttariesineissä yleistyi. Todennäköisesti alttarikynttilänjalka vietiin 1900-luvun 

alussa uudelleen käsiteltäväksi mahdollisesti pintakäsittelyn kulumisen seu-

rauksena. Korjauksesta kertovat myös esineen jalkojen pohjustuskerroksessa 
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näkyvät hiontajäljet, joiden päälle alumiinilehti ja shellakka on levitetty. Hionta-

jäljet ovat siis todennäköisesti pohjustekerroksessa. 

 

Maalista tehty XRF-mittaus havaitsi rautaa, alumiinia, piitä sekä rikkiä, jotka 

voisivat viitata jonkinlaiseen rautapitoiseen keltaiseen pigmenttiin, esimerkiksi 

kelta- tai kultaokraan tai rautahydroksidikeltaiseen (liite 3/10). Rautaoksidikel-

taisia on runsas määrä ja muutamia niistä ovat keltaokra, mars-keltainen, 

maa-keltainen ja raaka sienna. Rautaoksidipigmenttejä saadaan pääasiassa 

erilaisista lähteistä luonnosta kuten mineraaleista mutta niitä voidaan valmis-

taa myös synteettisesti. Etuliitteet ’maa’ ja ’okra’ viittaavat luonnollisesta läh-

teestä saatavaan pigmenttiin. Sekä rautaoksidikeltainen että punainen ovat ol-

leet ensimmäisiä käytössä olleita pigmenttejä. Alttarikynttilänjalan epäillään 

olevan Italiasta sen tyylin perusteella, mutta myös havainto rautaoksidikeltai-

sesta pigmentistä tukee tätä arviota, koska Italia on ollut tärkeä rautaoksidipig-

menttien lähde. (Berrie 2007, 39–45, 66, 93.) 

 

XRF-mittaus tehtiin myös jalan etuosassa olevaan vihreäksi sekä sameaksi 

hapettuneeseen aineeseen, jonka oletettiin olevan ’’pronssimaalia’’. Vastaava 

ainetta löytyi myös muualta alttarikynttilänjalan pinnalta. XRF-mittauksesta 

löytyi sekä sinkkiä että kuparia, jotka viittaavat messinkiin (liite 3/6). Tyypilli-

nen pronssimaali on valmistettu messinkijauheesta, jota on sekoitettu johonkin 

sideaineeseen. XRF-mittaus tehtiin myös kynttilänjalan metallisesta piikistä 

sekä kulhosta. Molemmat sisältävät yli 90 % rautaa (liite 3/7–3/8). 

 

 

3.3 Pintakäsittely 

Kynttilänjalan koristeellisen puolen pintakäsittelyssä on käytetty meccatura-

kultaustekniikkaa, jossa hopean sävyiselle metallilehdelle levitetään sävytetty 

lakka. Tekniikalla pyritään imitoimaan perinteistä kultausta. XRF-mittauksessa 

selvisi että pintakäsittelyssä on käytetty alumiinilehtiä, jotka on todennäköi-

sesti kiinnitetty vesikultaus-tekniikalla. Tämä voidaan päätellä kulumien alta 

paljastuvasta tummasta bolus-savesta sekä esineen jalan etuosassa olevasta 

koristeellisesta pinnasta, joka tyypillisesti on kuulunut vesikultauksella tehtyi-

hin esineisiin (liite 2/1). Tekniikan englanninkieliset termit ovat ’punched de-
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coration’ tai ’punchwork’ ja se on ollut tyypillistä erityisesti italialaisille ja eng-

lantilaisille kullatuille esineille. Italiaksi tekniikkaa kutsutaan nimellä ’bulina-

tura’. (Rivers & Umney 2003, 662; Punchwork 2013.) 

 

  

Kuva 5. Punchwork-tekniikalla tehdyt koristekuviot (Punchwork 2013) 

 

  

Kuva 6. Punchwork-tekniikalla tehty pinta (Punchwork 2013) 

 

Punchwork-tekniikkaa on käytetty jo keskiajalla. Sen tarkoituksena oli elävöit-

tää kullattua pintaa ja luoda tekstuuria tasaisille pinnoille. Sitä voitiin käyttää 

myös koristeellisten kuvioiden luomiseen (kuva 5.). Välillä tekniikka käytettiin 

himmentämään kiiltäviä pintoja (kuva 6.). (Punchwork 2013.) 

 

Kynttilänjalassa käytetty bolus-savi on voinut olla tummanruskea tai musta. 

Tyypillisesti hopealehden alla on käytetty mustaa ja ruskeaa bolusta kun taas 

kultalehden alla on käytetään punaista ja keltaista bolusta. Koska meccatura-

tekniikalla pyritään imitoimaan aitoa kultaa, on kiinnostavaa, että kynttilänjalan 

bolus-savi on tumma.  

 

Pintakäsittelytekniikalle tyypillisesti hopea-, alumiini- tai tinalehden päälle on 

levitetty sävytetty lakka. Lakkapintaa tutkittiin UV-valon avulla ja se fluoresoi 
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vaalean oranssina (liite 3/5). Oranssi fluoresenssi viittaa shellakkaan. Siihen 

viittaavat myös lakan liukeneminen etanoliin ja paikoitellen havaittavissa oleva 

hienoinen krakeluuri. (Shellac 2022.)  

 

Alttarikynttilänjalan varsinaisen pintakäsittelyn alla on pohjustekerros, joka on 

levitetty kaikille esineen pinnoille. Tämä pohjuste oli havaittavissa sekä kulu-

mia tarkasteltaessa että pintakäsittelyn XRF-mittauksissa, koska kaikissa oli 

havaittavissa noin 5 % kalsiumia. Pohjusteen tarkoitus on tasoittaa esineen 

pintaa ja auttaa pintakäsittelyä kiinnittymään. Pohjuste valmistetaan tyypilli-

sesti kalsiumkarbonaatista eli liidusta tai kalsiumsulfaatista eli kipsistä. Poh-

justekerros reagoi herkästi kosteuteen. 

 

3.4 Tyylisuunta 

Alttarikynttilänjalka edustaa todennäköisesti rokokoo tyyliä, joka on lähtöisin 

1700-luvun Ranskasta. Tyylille tyypillisimpiä piirteitä ovat koristeellisuus, luon-

nonmukaiset kaarevat muodot sekä vaaleat sävyt. Erityisesti huonekalujen ha-

luttiin olevan kevyitä ja elegantteja. Suosituimmat värit olivat kulta, erilaiset 

pastellisävyt ja valkoinen. Rokokoon ornamentit perustuivat luonnosta löytyviin 

muotoihin ja niistä yleisimmin käytössä olivat acanthus-lehdet sekä s- ja c-kir-

jaimen muotoja mukailevat kaarteet (kuvat 7.; 8.). Nämä kaarteet olivat tyypilli-

siä esineiden ja huonekalujen jaloissa. (Rococo 2024; Rococo style…2018.) 

 

  

Kuva 7. (vasen) Rokokootyylinen lipasto (Rococo Decorative Arts of the Mid-1700s s.a.) 

Kuva 8. (oikea) Rokokootyylinen tuoli (Armchair 2001) 

 

Alttarikynttilänjalassa on useita rokokoohon viittavia piirteitä. Niistä merkittä-

vimpiä ovat sorvatun varren acanthus-lehti -ornamentti ja koristeveistettyjen 
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jalkojen c-kirjainta muistuttava muoto. Lisäksi esineen meccatura-pinta on ro-

kokoolle tyypillisesti kultainen. Muuten kynttilänjalka on rokokootyyliseksi esi-

neeksi suhteellisen hillitty ja se voi osittain edustaa toscanalaista tyyliä, joka 

on lähtöisin Italiasta. Toscanalainen tyyli kehittyi renessanssista suunnilleen 

1400-luvun puolivälissä. Tyyli suosi maanläheisiä sävyjä ja oli melko yksinker-

tainen. Huonekaluissa suosittiin takorautaelementtejä, jotka usein maalattiin 

vaalean sävyiseksi. Myös puu oli tärkeä materiaali. (Forever Tuscan 2011.) 

 

Alttarikynttilänjalassa on piirteitä, jotka sopivat molempiin tyylisuuntiin. Vaikka 

se edustaakin enimmäkseen rokokoota, on siinä myös vaikutteita toscanalai-

sesta tyylistä. Sorvatun varren ornamentit ja jalkojen koristeveistot mukailevat 

rokokoota, kun taas esineen muuten hillitty muoto muistuttaa toscanalaista 

tyyliä. Meccatura-tekniikka yleistyi käytössä 1700-luvulla, joten esine on to-

dennäköisesti valmistettu sen jälkeen. 

 

4 MECCATURA- TAI MECCA-KULTAUSTEKNIIKKA 

Meccatura- tai Mecca-kultaus on tekniikka, jolla on juuret pitkälle historiassa. 

Sitä on käytetty erilaisissa kohteissa kuten kehyksissä ja alttariesineissä jo 

keskiajalla. Meccatura on tekniikka, jossa hopealehden pinnasta pyritään luo-

maan kullan sävyinen. Sävytys tehdään levittämällä hopealehden päälle erilai-

sia kultaisen sävyisiä ja läpikuultavia lakkoja. Hopealehti hapettuu ja tummuu 

lehtikultaa helpommin, joten sävytetyn lakan on myös tarkoitus suojata sen 

kiiltoa. Hopealehden lisäksi tekniikassa on käytetty alumiini- ja tinalehtiä. 

(Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021; Gilding finish s.a.; 

Mecca Gilding s.a.) 

 

Meccatura-tekniikkaa ei ole tutkittu yhtä paljon kuin muita kultauksen muotoja. 

Kirjallisuutta tekniikasta löytyy myös ilman tarkkaa termiä, jolloin puhutaan kul-

lan imitoinnista, mutta tekniikat ovat todennäköisesti samat, koska ne hyödyn-

tävät samoja aineita sekä toimintatapoja. Suomenkielistä lähdeaineistoa ai-

heesta ei löydy, joten tutkimuksessa on hyödynnetty kansainvälisiä lähteitä. 

Kultauksen imitoinnista saattaa löytyä suomeksi lähdekirjallisuutta. Termillä ei 

siis ole varsinaista suomenkielistä käännöstä, joten tässä tutkimuksessa ja 

opinnäytetyössä sitä kutsutaan meccatura- tai mecca-kultaustekniikaksi tai -

pintakäsittelyksi.  
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4.1 Tekniikka 

Meccatura on vanha tekniikka, jonka käyttö lisääntyi Euroopassa erityisesti 

1700-luvulla, lehtikullan hinnan nousun seurauksena (Ward 2008, 230; Cha-

ban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021). Käyttämällä hopealeh-

teä ja sävyttämällä se, pyrittiin säästämään kustannuksissa. Varsinkin käyttö-

tarkoituksiltaan yksinkertaisempiin esineisiin halutiin imitoida aitoa kultaista 

pintaa. Hopealehti oli yleinen kullan korvaamisessa, vaikka se hapettuukin 

suhteellisen helposti. Myös tinalehtiä on käytetty. Keskiajalta lähtien tekniikkaa 

käytettiin eniten tauluissa ja kehyksissä, veistoksissa, sisustusesineissä, huo-

nekaluissa, peileissä, alttariesineissä ja jopa nahan koristelussa niin kirjoissa 

kuin huonekaluissakin (kuvat 9.;10.). (Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fon-

tana & Striova 2021, Ward 2008, 230, 232–233; West Fitzhugh 1997, 145; 

Shtyrmer s.a.) Opinnäytetyön alttarikynttilänjalka kuuluu samaan kategoriaan. 

 

 

Kuva 9. Meccatura-tekniikalla käsitelty sängynpääty (Large Circa 1850 Italian… s.a.) 

 

 

Kuva 10. Meccatura-tekniikalla käsitelty peili (Firenze s.a.) 



27 

 

Meccatura-tekniikassa käytetty lakka valmistetaan tyypillisesti erilaisista luon-

nonhartseista, jotka on liuotettu alkoholeihin. Luonnonhartseilla voidaan muo-

dostaa sävytetty ja samalla läpikuultava lakka, jonka läpi hopeanlehti kuultaa. 

Luonnonhartseilla on hyvä värjäysvoima, eikä niitä sen vuoksi tarvitse käyttää 

yhtä paljon sävyn saamiseksi kuin esimerkiksi joitain pigmenttejä. Pigmenttien 

käyttö saattaisi lisäksi tehdä lakasta liian peittävän, jolloin lakan alla oleva ho-

pealehti jäisi piiloon. (Giachet, Schöter & Brambilla 2021; Chaban, Lanterna, 

Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021; Gilding finish s.a.; Ward 2008, 232–

233.) 

 

Yhtenäisen pintakäsittelyn saavuttamiseksi on oleellista, että siihen käytettävä 

lakka on nestemäistä mutta samalla ei liian juoksevaa. Tavoitteena on, että 

yhdellä kerroksella lakkaa saadaan valmis lopputulos. Valmiiseen lakkapin-

taan ei haluta jättää siveltimenjälkiä, jos mahdollista. (Gilding finish s.a.) 

 

Lakan levittämisessä voidaan käyttää pehmeää sivellintä tai kangaspalaa. 

Pintakäsittelyyn käytettävällä lakalla on usein pitkä kuivumisaika. Oikeiden vä-

lineiden ja aineiden käyttö takaa mahdollisimman tasaisen meccatura-pintakä-

sittelyn. Ennen lakan levittämistä metallilehden pinta voidaan puhdistaa kevy-

esti etanolin avulla. Puhdistuksella pyritään poistamaan mahdollinen lika ja 

rasva, jotka voisivat tulevaisuudessa aiheuttaa pintakäsittelyn lisähapettu-

mista. (Gilding finish s.a.; Giachet, Schröter & Brambilla 2021; Rivers & Um-

ney 2003, 647.) 

 

Lakka voidaan valmistaa useasta eri aineesta kuten shellakasta tai sandara-

kista, ja sävyttää esimerkiksi gummi guttalla tavoiteltavan sävyn mukaan. La-

kan lisäksi pintakäsittelyn lopulliseen sävyyn vaikuttaa myös metallilehden alla 

olevat kerrokset. Sekä kulta- että hopealehden alla on yleensä sävytettyä 

bolus-savea. Bolus-savi sekä elävöittää pintaa, että vaikuttaa sen päällä ole-

van metallilehden sävyyn, koska metallilehdet ovat todella ohuita ja näin ollen 

hieman läpikuultavia. Bolus-saven tyypilliset sävyt ovat keltainen, punainen, 

valkoinen, ruskea, musta ja sininen. Sävytettyjen lakkojen ja eri sävyisten 

bolus-savien avulla sama metallilehti saadaan näyttämään aivan erilaisilta toi-

siinsa verrattuna. (Wilner 2000, 194; Ward 2008, 236; Rivers & Umney 2003, 

643, 655.)  
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Vaikka lakka voidaan valmistaa erilaisista materiaaleista, joiden ominaisuudet 

vaihtelevat hieman, on niillä yhtäläisyyksiäkin. Myös meccatura-pintakäsittelyn 

kohteen käyttötarkoituksella on merkitystä aineen valinnassa. Reseptien välillä 

voi olla huomattavia eroja, vaikka niissä käytettäisiin samoja aineita. Isoimmat 

vaihtelut ovat aineiden suhteissa toisiinsa. Suhteita muuttamalla samoista ai-

neista voidaan saada eri sävyjä. Tärkeämpiin kohteisiin, kuten ikoneihin, käy-

tettävä lakka perustui tyypillisesti monimutkaisempaan reseptiin, jossa on käy-

tetty useita hartseja. Monimutkaisemman reseptin tuottama lakka todennäköi-

sesti loi kaikista todentuntuisemman imitaation kultaisesta pinnasta. Yksinker-

taisempia reseptejä käytettiin tavallisempaan käyttöön meneviin kohteisiin, ku-

ten kehyksiin. (Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021.) 

 

Hopealehti voidaan kiinnittää kohteeseen sekä vesi- että öljykultaustekniikan 

avulla riippuen siitä, minkälainen pinta esineeseen halutaan. Tyypillisesti las-

kuviinalla kiinnitetyn kultalehden päälle ei levitetty mitään, sen kiillon säilyttä-

miseksi. Toisaalta vesikultaustekniikka mahdollistaa metallilehden pinnan kiil-

lottamisen akaattikivellä. On mahdollista, että meccatura-tekniikkaa toteutetta-

essa käytettiin sekä vesi- että öljykultausta, koska lakkaus onnistuu molem-

pien pintojen päälle. Eri tekniikoita on todennäköisesti vaihdeltu riippuen mec-

catura-pintakäsittelyn kohteesta ja käyttötarkoituksesta. (Ward 2008, 237.) 

 

4.2 Materiaalit 

Meccatura-pintakäsittelyn toteutuksessa käytettävään lakkaan voidaan käyt-

tää useaa eri materiaalia. Lakkaan käytetään pääasiassa erilaisia sävyllisiä 

luonnonhartseja ja väriaineita. Tyypillisessä lakassa on pohjana alkoholiin liu-

otettua shellakkaa tai sandarakkia, joka on liuotettuna läpikuultava ja melkein 

väritön hartsi. Näihin lakan pohjana käytettyihin liuoksiin voidaan sekoittaa 

muita hartseja, joilla on voimakkaampi värjäysvoima, kuten lohikäärmeen veri 

ja gummi gutta. Riippuen siitä, minkälaista sävyä tai sävyn voimakkuutta tavoi-

tellaan, voidaan käyttää eri hartseja esimerkiksi lohikäärmeen veri tuo lakalle 

lämpimän sävyn. Jos lakasta tulee liian paksu tai tumma, sitä voidaan laimen-

taa etyylialkoholilla, joka kirkastaa lakan sävyä. Meccatura-tyyppistä lakkaa on 

käytetty sekä hopealehden että pronssilehden päällä. Tyypillisiä lakan aineita 

ovat shellakka, sandarakki, lohikäärmeen veri, sahrami, kurkuma, gummi 
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gutta, kolofoni, aloe-hartsi, elemi-kumi ja kauri-kumi. (Rivers & Umney 2003, 

662, 664; Gilding finish s.a.; Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Stri-

ova 2021; Giachet, Schröter & Brambilla 2021; Ward 2008, 230, 232–233; 

Meccatura s.a.) 

 

Meccatura-tekniikan lakan valmistamisessa käytettyjä hartseja saadaan erilai-

sista kasveista ja niitä kerätään erilaisin menetelmin. Elävistä kasveista hartsi 

kerätään tyypillisesti niiden rungosta. Aine saadaan ulos kiinnitettävien hano-

jen tai runkoon tehtävien viiltojen kautta. Kuolleista kasveista ja puista hartsia 

voidaan kerätä niiden pinnoilta tai sisältä kaivamalla. Kuolleiden kasvien hart-

sit ovat ehtineet kovettua vuosien varrella, siinä missä elävistä kasveista ke-

rättävät hartsi ovat usein nestemäisessä muodossa. (Rivers & Umney 2003, 

176, 344, 593.) 

 

Luonnonhartseja on käytetty pääasiassa erilaisissa lakoissa ja pinnoitteissa. 

Ne eivät liukene veteen ja ajan saatossa niiden liukoisuus muihinkin liuottimiin 

heikkenee. Tämä on hyvä ottaa huomioon niitä käytettäessä. Osan näiden 

hartsien molekyylit saattavat jopa silloittua, jolloin niiden liukoisuus vähenee 

entisestään. Toinen luonnonhartsien käytön haittapuoli on se, että niiden luo-

mat kalvot tummuvat ja kellastuvat herkästi. Osa myös haurastuu iän myötä, 

jolloin hartsikalvon pinnalle voi ilmestyä halkeamia. (Rivers & Umney 2003, 

176, 344, 593.) 

 

Luonnonhartseista valmistetut lakat voivat olla niin kiiltäviä kuin mattapintaisia-

kin. Ne on mahdollista havaita UV-fluoresenssin avulla. Fluoresenssin sävyt ja 

niiden voimakkuus vaihtelevat sen mukaan, mikä aine on kyseessä ja kuinka 

vanha lakkapinta on. Luonnonhartsipinnat liukenevat tyypillisesti alkoholiin ja 

ehjät lakkapinnat ovat usein helppo puhdistaa. Jos puhdistuksessa käytetään 

vesipohjaisia aineita, niin pitää olla tarkka, sillä vesimolekyylit voivat aiheuttaa 

utua lakan pinnalle. Lisäksi luonnonhartsipinnat ovat herkkiä polaarisille or-

gaanisille liuottimille ja korkealle ph:lle. (Rivers & Umney 2003, 609.) 

 

Hartsilakkoja valmistaessa on tärkeää valita oikea liuotin. Liuottimet ovat ai-

neita, jotka ovat yleensä nestemäisessä muodossa huoneenlämmössä. Liuot-

timien on tarkoitus liuottaa aineita muuttamatta niitä kemiallisesti. Kun liuotinta 

sisältävä lakka on levitetty, olisi hyvä, että liuotin alkaa haihtua niin nopeasti 
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kuin mahdollista jättäen jälkeensä kalvon. Hyvällä liuottimella on monia eri 

vaatimuksia. Näitä ovat mahdollisuuksien mukaan sävyttömyys, läpikuulta-

vuus, mahdollisimman mieto tai olematon haju, myrkyttömyys, nopea haihtu-

vuus, pitkäikäisyys, reagoimattomuus, edullinen hinta, ympäristöystävällisyys 

tai biohajoavuus sekä kyky kestää muita kemikaaleja. (Stoye & Freitag 1998, 

7, 277.) 

 

Hopea 

Hopea on sävyltään vaalea, melkein valkoinen kiiltävä metalli. Se on yksi kah-

deksasta arvometallista. Hopea on pehmeää ja helposti muokattavaa, minkä 

vuoksi se on myös altis naarmuuntumiselle. Sekoittamalla siihen muita metal-

leja, kuten kuparia, siitä saadaan hieman kestävämpi. 

 

Hopeaa löydetään luonnosta metallisessa muodossa ja mineraalimuodossa. 

Nykyisin hopeaa tuottavat eniten Yhdysvallat, Peru ja Meksiko. Kuten kulta, 

myös hopea on yksi ensimmäisistä käytössä olleista metalleista. Meccatura-

tekniikassa on alun perin käytetty hopealehtiä sävytetyn lakan alla. Hopealeh-

det ovat olleet käytössä jo ennen tekniikan yleistymistä. (Selwyn 2004, 131, 

134; Ward 2008, 230.) 

 

Alumiini 

Alumiini on kiiltävä ja sävyltään hopeinen metalli. Se on kevyt ja suhteellisen 

helposti muokattavissa. Puhdas alumiini on melko pehmeää, joten sitä on 

yleensä sekoitettu muiden metallien kanssa. Se ei ole magneettista ja sen 

sähkön ja lämmönjohtokyky on hyvä.  

 

Alumiini ei esiinny luonnossa puhtaassa muodossa ja sitä pitää jalostaa. Puh-

dasta alumiinia alettiin kehittämään 1800-luvun alussa, mutta vasta 1800-lu-

vun lopussa ja 1900-luvun alussa se alkoi siirtyä hieman yleisempään käyt-

töön. Useat eri alumiinilaadut on kehitetty 1900-luvun alussa. Meccatura-tek-

niikassa on alettu käyttämään alumiinilehtiä tuolloin niiden hintojen alentu-

essa. Alumiinilehdet muistuttavat hopealehtiä, mutta ovat yleensä hieman 

paksumpia ja saatavilla isompina arkkeina. (Selwyn 2004, 43,46; Ward 2008, 

230; Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021.) 
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4.2.1 Elemi-kumi 

Elemi-kumi on Burceraceae -lajin kasveista saatava luonnonhartsi. Aikaisem-

min useista eri kasviperheen kasveista saatua ainetta on kutsuttu elemiksi 

mutta nykyisin vain Canarium luzonicum -lajista saatavaa ainetta kutustaan 

elemi-kumiksi (kuva 11.). Rajaus on todennäköisesti tehty selkeyden vuoksi. 

(Rivers & Umney 2003, 178; Elemi 2022.)  

 

 

Kuva 11. Canarium luzonicum (Ramos 2014) 

 

Elemi on rakenteeltaan pehmeä ja tahmea luonnonhartsi, jolla on korkea öljy-

prosentti. Sillä on voimakas sitruksen tuoksu. Elemi-kumi liukenee etanoliin, 

eetteriin ja kloroformiin. Se ei liukene veteen tai tärpättiin ja sillä on korkea su-

lamislämpötila, joka on noin 179 celsiusta. (Rivers & Umney 2003, 178; Elemi 

2022.)  

 

Elemi-kumia on käytetty erilaisissa lakoissa pehmentämään niiden rakennetta. 

Esimerkiksi sandarakkia sisältävään lakkaan on voitu sekoittaa elemiä jousta-

vamman lakan saamiseksi. Vaikka elemi-kumi on pehmeä, ajan saatossa peh-

meyden aiheuttavat kemialliset aineet haihtuvat ja lakan muodostama kalvo 

kovettuu ja näin ollen haurastuu. Elemi-kumia on käytetty lakkojen lisäksi 

musteissa, sekä papereiden ja kankaiden päällystyksessä. (Rivers & Umney 

2003, 178; Elemi 2022.) 
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Elemi-kumia on käytetty meccatura-tekniikassa, vaikka se ei olekaan niin ylei-

nen kuin muut aineet. Todennäköisesti elemiä ja sandarakkia on sekoitettu 

lakkoja valmistettaessa. (Meccatura s.a; Rivers & Umney 2003, 178; Elemi 

2022.)  

 

4.2.2 Sandarakki 

Sandarakki on Cupressacaea-kasviperheen lajeista saatava luonnonhartsi. 

Yleisin hartsin lähde ovat Tetraclinis Articulata -kasvilajin puut, joita löytyy 

Australiasta, Pohjois-Afrikasta ja Pohjois-Amerikasta (kuva 12.). (Rivers & 

Umney 2003, 176–177; Sandarac 2022; Sandarac resin s.a.) 

 

 

Kuva 12. Tetraclinis Articulata (Mazza s.a.) 

 

Sandarakki kiinteässä muodossa on sävyltään haalean keltainen ja liuotettuna 

lähestulkoon sävytön. Se liukenee alkoholiin, kuten etanoliin ja asetoniin. San-

darakki ei liukene veteen tai tärpättiin. Sillä on korkea sulamispiste, joka on 

135 – 145 celsiusta. Sandarakki on polaarinen materiaali, joten sen poistami-

nen voi olla haastavaa ja usein sitä ei suositella levitettäväksi suoraan koristel-

lulle pinnalle. Jos hartsia sisältävää liuosta halutaan käyttää koristeellisella 

pinnalla, voidaan pinnalle levittää jonkinlainen eristävä kerros, jonka päälle 

voidaan laittaa sandarakkia sisältävä liuos. Eristävä kerros suojaa pintakäsit-

telyä, jos hartsia sisältävä kerros pitää joskus poistaa. (Rivers & Umney 2003, 

176–177, 344 ,587 ,594; Sandarac 2022; Sandarac resin s.a.) 
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Sandarakin luoma kalvo on hauras, mutta eri aineita lisäämällä siitä voidaan 

saada joustavampi. Oleo-hartsi ja elemi-kumi lisäävät hartsiliuosten muodos-

taman kalvon joustavuutta ja niitä lisätään usein juuri sandarakkia sisältävään 

liuokseen. Sandarakin luoman kalvon haurauden vuoksi lakkapintaan voi 

muodostua herkästi halkeamia ja krakeluuria käytön ja kerroksen vanhenemi-

sen seurauksena. Vaikka hartsin luoma kalvo on hauras, se on myös kova. 

Tämän vuoksi se on ollut käytössä huonekalujen pinnoille levitettävissä la-

koissa. Lisäksi lähes sävytön lakka tuo esiin puun sävyn ja syventää sitä 

muuttamatta sitä. Huonekalujen lisäksi sandarakki-hartsia sisältäviä liuoksia 

on käytetty nahan, metallin, kehysten ja jopa paperin pinnoittamisessa. Se on 

yksi meccatura-tekniikassa ensimmäiseksi käytettyjä hartseja ja säilyi pitkään 

yhtenä yleisimmistä tekniikan materiaaleista. Koska sandarakki on lähes sävy-

tön liuotettuna, sitä on usein yhdistetty muiden hartsien kanssa. (Chaban, 

Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021; Rivers & Umney 2003, 176–

177, 344 ,587 ,594; Sandarac 2022; Sandarac resin s.a.)  

 

Yleensä kun puhutaan sandarakista, tarkoitetaan juuri Tetraclinis articulata-

kasveista saatavaa luonnonhartsia. Mutta myös eräästä mineraalista on käy-

tetty tätä termiä. Sen käyttö on todennäköisesti saanut alkunsa Kreikasta, 

jossa käytettiin termiä sandaraca kun puhuttiin realgarista. Koska löytyy van-

hoja lähteitä, joissa relagaria ja sandarakkia on käytetty synonyymeinä, on 

edelleen mahdollista löytää lähteitä, joissa niitä käytetään edelleen hieman vir-

heellisesti synonyymeinä. Realgar on sävyltään oranssi tai punainen mine-

raali. Sandarakki termillä on joskus realgarin lisäksi viitattu myös orpimenttiin 

ja sinooperin punaiseen. Realgar on eräänlainen mineraali ja vaikka sitä onkin 

käytetty maalien valmistuksessa, ei sitä ole käytetty meccatura-tekniikassa. 

(Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 338; West Fitzhugh 1997, 47.) 

 

4.2.3 Kolofoni 

Kolofoni tai englanniksi rosin on luonnonhartsi, jota saadaan coniferae (pi-

nacae) -perheen kasveista. Tarkempana lajina on pinus spp (kuva 13.). Kolo-

fonia saadaan tislaamalla puulajeista saatua raakahartsia ja se muodostuu tis-

lauksen jäämistä. Koska kolofonia on helppo saada, se on edullinen vaihto-

ehto. (Stoye & Freitag 1998, 4; Rivers & Umney 2003, 176; Rosin 2022.) 
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Kuva 13. Conifirae pinacae (Davis Sydnor s.a.) 

 

Kolofonin sävy voi vaihdella vaalean keltaisesta punertavan ruskeaan. Havu-

puiden hartsit ovat tyypillisesti melko pehmeitä, ja ne liukenevat helposti. Kolo-

foni on ominaisuuksiltaan samanlainen ja pehmenee tahmeaksi, kun sitä läm-

mitetään. Sillä on hento mäntyä muistuttava tuoksu. Kolofonin luoma kalvo on 

usein hauras ja se haurastuu entisestään ikääntyessään. Lisäksi kalvo hapet-

tuu suhteellisen nopeasti. Kolofoni ei kestä kosteutta hyvin ja sen sulamispiste 

on 100 – 130 celsiusta. Kolofoni liukenee etikkahappoon, tärpättiin, etanoliin ja 

asetoniin. Se ei liukene veteen. (Stoye & Freitag 1998, 4; Rivers & Umney 

2003, 176; Rosin 2022.) 

 

Kolofonia on käytetty erityisesti erilasten lakkojen aineksena. Sitä on myös 

käytetty linoleumissa, liimoissa, musteissa ja maaleissa. Kiinteässä muodossa 

kolofonia käytetään tanssikenkien ja balettitossujen pidon parantamiseksi. Ko-

lofonia käytetään edelleen yhtenä yleisimpänä sidosaineena. Se mainitaan 

meccatura-tekniikan yhteydessä, mutta se ei ole kovin yleinen tekniikan mate-

riaali. (Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021; Stoye & 

Freitag 1998, 4; Rivers & Umney 2003, 176; Rosin 2022.) 
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4.2.4 Sahrami 

Sahrami on luonnon väriaine, jota saadaan Crocus Sativus -lajin kasveista 

(kuva 14.). Nämä kasvit ovat kotoisin Keski-Idästä. Sahramin keltainen väri 

saadaan kasvin heteestä. Sahramin käyttö väriaineena sai lähtönsä Aasiasta, 

josta se levisi Eurooppaan. (Eastaug, Chaplin, Siddall, & Walsh 2008, 337; 

Saffron 2022.) 

 

 

Kuva 14. Crocus Sativus (Danilevsky 2017) 

 

Sahramin syvä keltainen tai oranssihtava sävy johtuu kroketiini ja krokin väri-

aineista. Kroketiini on väriaine, joka kiinnittyy kankaan kuituihin jopa ilman eril-

listä sidosainetta. Se liukenee veteen, etanoliin ja emäksisiin liuoksiin. Sahra-

mista saatu väri haalenee nopeasti, joten sen käyttö väriaineena on vähenty-

nyt. Sahramin heteistä irrotettiin väriä esimerkiksi käärimällä ne kankaaseen ja 

liottamalla niitä viinietiikassa. Seokseen voitiin myös lisätä arabikumia tai ka-

nanmunan valkuaista. Toinen tapa irrottaa väri oli keittämällä kuivattuja sahra-

min kukkia. (Eastaug, Chaplin, Siddall, & Walsh 2008, 337; Saffron 2022.) 

 

Sahramista saatua väriä on käytetty niin erilaisissa läpikuultavissa lakoissa 

kuin maaleissakin. Yleisin käyttötarkoitus oli ja on edelleenkin kankaiden vär-

jääminen sekä sahramin käyttö mausteena. Sahramia on käytetty meccatura-

pintakäsittelyn lakan valmistuksessa ja se mainitaan muutamassa lähteessä. 

(Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021). 
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4.2.5 Kurkuma 

Kurkuma tunnetaan yleisesti mausteena, mutta sitä on myös käytetty pigment-

tinä sekä värjäysaineena. Sitä saadaan Curcuma longa- tai Curcuma domes-

tica -kasvien juurista (kuva 15.). Ensin juuret pestään ja kuoritaan. Kun kuoret 

ovat kuivuneet, ne jauhetaan hienoksi ja tätä pigmenttiä voidaan käyttää eri-

laisten asioiden värjäämiseen. Erityisesti Santacruz saarilta on löytynyt useita 

kohteita, joissa on havaittu kurkuman käyttöä väriaineena. (Eastaug, Chaplin, 

Siddall, & Walsh 2008, 337; Turmeric 2022.) 

 

 

Kuva 15. Curcuma longa (Goltra s.a.) 

 

Kurkuman keltaisen värin aiheuttaa kurkumiini, joka on vesiliukoinen väriaine. 

Se liukenee myös etanoliin ja eetteriin. Kurkuman tuottama väri ei kestä valoa 

ja haalistuu nopeasti. Kurkuman sävy muistuttaa hieman sahramin sävyä ja 

sen UV-fluoresenssi on sävyltään vihreä. Sen sulamispiste on 183 celsiusta 

eli melko korkea. Jos kurkumalla värjätään kankaita, kuten puuvillaa, ei vär-

jäykseen tarvita erillistä sidosainetta vaan väri tarttuu kankaaseen ilman sitä. 

(Eastaug, Chaplin, Siddall, & Walsh 2008, 337; Turmeric 2022.) 

 

Tyypillisesti kurkumalla on värjätty kankaita, kuten silkkiä. Sitä on käytetty esi-

merkiksi antiikin Kreikassa ja Roomassa. 1600-luvun alussa kurkumaa aletiin 

tuoda Eurooppaan, jossa sitä käytettiin pääasiassa kankaiden värjäämisessä. 
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Kurkumaa on myös käytetty erilaisien lakkojen värjäämisessä sekä pigment-

tien valmistuksessa. Meccatura-tekniikan yhteydessä kurkuma on mainittu 

muutamaan otteeseen, joskin se ei ole yleisimmästä päästä. (Chaban, Lan-

terna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 2021; Eastaug, Chaplin, Siddall, & 

Walsh 2008, 337; Turmeric 2022.) 

 

4.2.6 Gummi gutta 

Gummi gutta tai englanniksi gamboge on luonnonhartsi, jota saadaan Gar-

cinia -lajin puista. Nämä lajit kasvavat Kaakkois-Aasiassa. Hartsia saadaan 

useasta lajin puusta mutta tyypillisesti hartsia kerätään esimerkiksi garcinia 

hanburyi Hook-, g.morella- ja g.campogia destrouss -lajien puista. Tärkein 

gummi guttan lähde on Garcinia hanburyi (kuva 16.). Hartsia kerätään puun 

runkoihin tehtävien viiltojen kautta. Nestemäinen hartsi kerätään ja sen anne-

taan kovettua. Tämä kovettunut hartsi on sävyltään rusehtava punainen, sekä 

kova että melko hauras. Yleensä hartsia vielä jatkojalostetaan ja se jauhetaan 

hienoksi puuteriksi. Tämä prosessi muuttaa hartsin sävyn kirkkaan keltaiseksi 

tai oranssiksi. (Eastaug, Chaplin, Siddall, & Walsh 2008, 170; Rivers & Umney 

2003, 344; Gamboge 2022.) 

 

 

Kuva 16. Garcinia hanburyi (Garcinia hanburyi 2023) 

 

Gummi gutta voi olla sävyltään ruskeaa tai keltaista, riippuen siitä, kuinka pit-

källe sitä on jalostettu. Se sisältää veteen liukenevaa väritöntä kumia (15-
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25%) ja on näin ollen itsekin hieman veteen liukeneva. Siinä missä kumi liuke-

nee veteen, keltainen hartsiosa liukenee etanoliin. Gummi gutta muodostuu 

pääasiassa hartsista. Koska hartsi liukenee osittain useisiin orgaanisiin liuotti-

miin esimerkiksi maalaukset, jotka sisältävät sitä, ovat haastavia restauroita-

via. Luonnonhartseille tyypillisesti gummi guttan luoma kalvo tummenee ja kel-

lastuu ajan saatossa, koska se ei kestä UV-säteitä hyvin. Se myös muuttuu 

polaarisemmaksi ja näin ollen hankalammaksi poistaa. Lisäksi gummi gutta 

saattaa muuttaa sävyään, jos sitä sekoitetaan emäksisten liuosten kanssa. 

(Eastaug, Chaplin, Siddall, & Walsh 2008, 170; Rivers & Umney 2003, 344; 

Gamboge 2022; West Fitzhugh 1997, 147–148.) 

 

Gummi gutta hartsia alettiin käyttämään pigmenttinä todennäköisesti ensim-

mäisenä Aasiassa, josta sen käyttö levisi muualle maailmalle. 1700-luvulla 

sitä alettiin tuomaan säännöllisesti Eurooppaan ja sen käyttö yleistyi. Sitä käy-

tettiin läpikuultavien lakkojen, värjäysaineiden, vesivärien ja öljymaalien val-

mistuksessa. Gummi gutta oli pitkään käytössä vesiväreissä, mutta sen käyttö 

lopetettiin 2000-luvulla terveyshaittojen vuoksi. Meccatura-tekniikan yhtey-

dessä gummi gutta mainitaan useaan otteeseen, joten se on ollut laajasti käy-

tössä. Kun hartsia on käytetty lakkojen värjäyksessä, on sitä sekoitettu tarvit-

tava määrä johonkin toiseen hartsiliuokseen. (Eastaug, Chaplin, Siddall, & 

Walsh 2008, 170; Rivers & Umney 2003, 344; Gamboge 2022; West Fitzhugh 

1997, 143–145, 149.) 

 

4.2.7 Shellakka 

Shellakka tai raakamuodossa Lac saadaan Laccifer lacca -hyönteislajin erit-

teestä (kuva 17.). Nämä hyönteiset ovat kotoisin Intiasta, Kiinasta, Thai-

maasta ja Sumatralta. Hyönteisten naaraiden ulostetta kertyy niiden asutta-

man kasvin, pääasiassa puiden, oksille paksuina kerroksina. Viikunat, jotka 

ovat kotoisin Aasiasta ovat yleisin hyönteisten kohde. Hyönteisten uloste ko-

vettuu oksien ympärille, josta se sitten voidaan kerätä ja jalostaa eteenpäin 

useaan eri muotoon. (Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 220; Rivers & 

Umney 2003, 174–175, 179; Shellac 2022.) 
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Kuva 17. Laccifer lacca-hyönteisten eritettä oksilla (Sinan Malik 2021) 

 

Shellakka on sävyltään tavallisesta oranssia tai punaista, mutta myös vaa-

leampia versioita löytyy. Shellakka liukenee etanoliin ja asetoniin. Se ei liu-

kene veteen tai tärpättiin ja sen sulamispiste on 115 - 120 celsiusta. Ajan saa-

tossa shellakan kemiallinen koostumus muuttuu, jolloin sen poistamisesta voi 

tulla haastavampaa. Hartsin luoma kalvo on herkkä kosteudelle, joka voi ai-

heuttaa sen pinnalle valkoista utua. Liuotettua hartsia voidaan levittää sivelti-

mellä, tullolla ja jopa spraynä. Sen UV-fluoresenssi on tyypillisesti oranssi, 

vaikkakin shellakan eri sävyjen välillä saattaa olla eroja. (Eastaug, Chaplin, 

Siddall & Walsh 2008, 220; Rivers & Umney 2003, 174–175, 179; Shellac 

2022.) 

 

Shellakkaa on historiassa käytetty niin sellaisenaan kuin sekoitettuna muihin 

hartseihin. Sen käyttö yleistyi Euroopassa 1700-luvulla. Shellakkaa käytetään 

pääasiallisesti lakkana esimerkiksi puisilla huonekaluilla ja sitä on tyypillisesti 

käytetty huonekalujen puleerauksessa. Sitä voidaan lakan lisäksi käyttää eris-

tävänä kerroksena kipsimuoteissa ja valoksissa. Lisäksi se voi toimia eristävä 

kerroksena retusoinnin ja alkuperäisen kerroksen välissä. Shellakka on mai-

nittu useassa lähteessä meccatura-tekniikan yhtenä tärkeänä materiaalina ja 

on todennäköisesti ollut usein käytössä. Alttarikynttilänjalan pinnalla on havait-

tavissa kerros shellakkaa. (Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & 

Striova 2021; Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 220; Rivers & Umney 

2003, 174–175, 179; Shellac 2022.) 
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4.2.8 Lohikäärmeen veri 

Lohikäärmeen veri on luonnonhartsi, jota kerättään pääasiassa Daemo-

norops- ja Dracaena -sukujen kasveista (kuva 18.). Kahteen pääasialliseen 

kasviryhmään kuuluu suunnilleen 60 lajia. Näitä kasveja esiintyy trooppisessa 

ilmastossa eri alueilla.  Kasvilajin mukaan hartsia kerätään kasvien eri osista. 

Esimerkiksi Daemonorps -kasvien hartsi ilmenee niiden tuottamien hedelmien 

pinnoilla, joilta ne voidaan ravistella irti. D.cinnabari -kasvista hartsi taas erittyy 

puun rungolle, josta se voidaan kerätä. (Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 

2008, 148–149; Rivers & Umney 2003, 178; Dragon’s blood 2022.) 

 

 

Kuva 18. Dracaena Cinnabari (Melnik s.a.) 

 

Lohikäärmeen veri on sävyltään punainen luonnonhartsi, joka liukenee eta-

noliin. Se ei liukene veteen tai tärpättiin. Lohikäärmeen veren sulamispiste on 

120 celsiusta, eli se kestää melko korkeita lämpötiloja. Hartsin punaisen sävyn 

aiheuttaa dracorubin -värjäysaine. Sen punainen sävy himmenee altistues-

saan valolle ja ilmalle, mutta suojaamalla pintaa jollakin muulla hartsilla pinnan 

himmenemistä voidaan hidastaa. (Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 

148–149; Rivers & Umney 2003, 178; Dragon’s blood 2022.) 

  

Calamus draco -lajin rottinkipalmusta saadaan kerättyä hartsia, jota käytetään 

pääasiassa erilaisten spriilakkojen ja metallille käytettävien lakkojen värjäyk-

sessä. Lohikäärmeen verta sisältävää lakka on käytetty myös puisille pinnoille, 

kuten huonekaluille ja erityisesti sitä on käytetty viulujen pinnoilla. Lohikäär-

meen veren käytöstä puhutaan enemmän 1900-luvulle siirryttäessä ja siitä 

eteenpäin, mutta sen aikaisemmat maininnat ovat jo Rooman ajoilta. Lohi-

käärmeen veri ei sovellu kovinkaan hyvin maalien valmistukseen, mutta sitä 
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on myös käytetty niissä. (Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 148–149; 

Rivers & Umney 2003, 178; Dragon’s blood 2022.) 

 

Lohikäärmeen veri mainitaan meccatura-tekniikkaan yhteydessä melko usein, 

joten se on ollut tekniikassa käytetty yleinen materiaali. Vahvan värjäysvoi-

mansa ansioista sitä ei todennäköisesti ole tarvinnut käyttää paljoa. Sitä on to-

dennäköisesti käytetty sekä yksin että sekoitettuna jonkin muun hartsin, kuten 

sandarakin kanssa. (Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & Striova 

2021; Ward 2008, 232–233.) 

 

4.2.9 Aloe hartsi 

Aloe on Afrikasta, Etelä-Arabiasta ja Madacascarilta lähtöisin oleva kasvilaji, 

joka tunnetaan sen lääketieteellisistä ominaisuuksista. Lajeja on useita erilai-

sia kuten Aloe Vera ja Aloe Vulgaris (kuva 19.). Lajien kasveista voidaan ke-

rätä nestettä, joka voidaan jalostaa hartsiksi tai pigmentiksi. Neste itsessään 

on tyypillisesti värillistä, mutta sitä ei käytetä suoraan. Aloe-hartsia valmiste-

taan kuumentamalla nestettä, jolloin syntyy paksua ruskeaa hartsia. Hartsia 

voidaan jatkojalostaa lämmittämällä nestettä ja haihduttamalla neste pois. Kun 

kaikki neste on haihtunut, jäljelle jäävä aines voidaan jauhaa hienoksi pigmen-

tiksi. Aloe-hartsi liukenee kuumaan veteen, eetteriin ja alkoholiin. Se on voi-

makkaan hajuista. (Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 11–12; Aloes 

2022.) 

 

 

Kuva 19. Aloe vera (Aloe Vera 2024) 
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Aloe-hartsia on käytetty erityisesti lakoissa, joita on levitetty kultauksen päälle 

sen suojaksi. Se antaa lakalle kellertävän ruskean sävyn. Tyypillisen kultauk-

sen lisäksi aloe-hartsista valmistettua läpikuultavaa lakkaa on käytetty mec-

catura-tekniikassa. (Aloes 2022; Chaban, Lanterna, Gigli, Becucci, Fontana & 

Striova 2021; Eastaug, Chaplin, Siddall & Walsh 2008, 11–12; Ward 2008, 

232–233.) 

 

4.2.10 Kauri-kumi 

Kauri-kumi on luonnonhartsi, jota saadaan Agathis australis -lajin puista (kuva 

20.). Nämä puut ovat kotoisin Uudesta-Seelannista. Hartsia voidaan kerätä 

nestemäisenä tai jopa kovettuneena fossiilina. Kauri on nykyisin harvinaisem-

paa aikaisemman laajamittaisen keräämisen seurauksena. (Kauri Resin 2022; 

Art & Architecture Thesaurus Online Full Record Display 2004.) 

 

 

Kuva 20. Agathis australis (Agathis Australis – Kauri s.a.) 

 

Kauri-kumi on sävyltään joko keltaista tai punertavan ruskeaa. Sillä on vahva 

mäntyä muistuttava haju ja se liukenee alkoholiin sekä tärpättiin. Kauri-kumi 

voidaan havaita valkoisena UV-fluoresenssia tarkastelemalla.  Sen sulamis-

piste on 182 – 232 celsiusta eli huomattavan korkea muihin luonnonhartseihin 

verrattuna. Kauri on melko kova hartsi. (Kauri Resin 2022; Art & Architecture 

Thesaurus Online Full Record Display 2004.)  

 

Kauri-kumia alettiin käyttää eniten 20-luvulla erityisesti huonekalu- ja lattiala-

koissa. Sitä on myös käytetty erilaisissa liimoissa ja emalissa. Kauri-kumista 

löytyy muutamia mainintoja meccatura-tekniikan yhteydessä. (Kauri Resin 

2022; Art & Architecture Thesaurus Online Full Record Display 2004.) 
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5 MECCATURA TEKNIIKAN KOKEILU 

5.1 Miten tutkimus tekniikasta ja eri materiaaleista toteutetaan 

Meccatura-tekniikan kokeiluun valittiin kahdeksan eniten mainittua ja yleisim-

mässä käytössä ollutta hartsia ja värjäysainetta. Hartsien valintaan vaikutti 

myös niiden saatavuus, jotta tutkimus saataisiin tehtyä opinnäytetyön puit-

teissa. Kun valitut hartsit on rajattu muutamaan, voidaan niiden tutkimiseen ja 

tutkimuksen raportointiin keskittyä paremmin. Aineiden valintaan vaikutti myös 

se, millaisia liuottimia niiden kanssa voidaan käyttää, jotta voidaan välttää 

mahdolliset terveydelle haitalliset liuottimet. 

 

Meccatura-tekniikassa käytettyjä hartseja on tutkittu kappaleessa 4, jossa ker-

rotaan yleistä tietoa eri hartseista ja väriaineista, sekä niiden ominaisuuksista. 

Tässä luvussa keskitytään käytännön kokemukseen hartsien käyttäytymisestä 

ja ominaisuuksista tekniikkaa kokeiltaessa. Hartsien käyttäytymistä ja niiden 

aikaansaamia sävyjä tullaan vertailemaan keskenään. 

 

Lakkojen kokeilu tehdään konkreettisesti kokeilukappaleelle, jossa hartsia si-

sältävät lakat ovat vierekkäin, ja näin ollen niiden visuaalinen vertailu on mah-

dollista myös myöhemmin. Kokeilukappale on tarkoitus jättää Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun Kouvolan kampuksen Restauroinnin koulutuksen 

osastolle, jotta sitä voidaan mahdollisuuksien mukaan käyttää opetusmateri-

aalina tuleville opiskelijoille. 

 

5.2 Tutkimuksen kokeilu 

Tutkimus aloitettiin rajaamalla materiaalit kahdeksaan yleisimpään meccatura-

tekniikassa käytettyyn hartsiin ja väriaineeseen. Valittuja aineita ovat elemi-

kumi, sandarakki, kolofoni, sahrami, kurkuma, gummi gutta, shellakka ja lohi-

käärmeen veri. Kaikki näistä liukenevat suurilta osin etanoliin, joten kokeiluja 

suoritettaessa ei ole välttämätöntä käyttää voimakkaampia ja mahdollisesti 

terveydelle haitallisia liuottimia, kuten tolueenia. 

 

Liuokset valmistetaan omiin purkkeihin, jotka on nimetty tarkasti. Liuokset val-

mistetaan aluksi mahdollisimman korkealla hartsipitoisuudella. Tämä tehdään 
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siksi, että meccatura-tekniikassa käytettävän lakan tulee olla nestemäinen 

mutta samalla tarpeeksi paksu, jotta lakalla voidaan yrittää saada valmis pin-

takäsittely aikaan yhdellä kerroksella. Tyypillisesti lakat vaatia useita tunteja 

kuivuakseen kunnolla. (Gilding finish s.a.) Näitä seoksia kokeillaan erillisille 

pienille kokeilupaloille, jotta löydetään paras koostumus kullekin hartsilakalle. 

Lakkoja voidaan laimentaa ja kirkastaa lisäämällä etanolia. Lakan on tärkeä 

olla läpikuultava, jotta sen alla oleva metallilehti pääse kiiltämään lakan läpi ja 

luo näin paremman imitaation perinteisesti kullatulle pinnalle. Liuokset säilyte-

tään huoneenlämmössä ja ne olisi hyvä laittaa johonkin kaappiin suojaan va-

lolta, koska osa hartseista, kuten lohikäärmeen veri, himmenevät altistues-

saan valolle pitkään. Vaikka tämä prosessi ei tapahdu kovinkaan nopeasti, la-

kat halutaan säilyttää mahdollisimman hyvässä kunnossa, kunnes ne voidaan 

levittää viimeiselle isolle kokeilukappaleelle. 

 

Meccatura-tekniikassa lakka voidaan levittää metallilehden päälle kankaalla 

tai siveltimellä. Opinnäytetyön kokeilua varten valittiin luonnonkarvasta valmis-

tettu leveä ja litteä sivellin. Luonnonkarva on pehmeää, joten sen ei pitäisi jät-

tää helposti havaittavia siveltimenjälkiä lakkapinnalle. Leveällä siveltimellä voi-

daan nopeasti lakata isompi pinta, jolloin lakkapinnasta tulee tasaisempi. 

 

Lakat järjestetään kokeilukappaleelle joko sävyn tai tummuusasteen perus-

teella, jotta lopputuloksesta tulee informatiivinen ja visuaalisesti miellyttävän 

näköinen. Lakkojen sisältämät aineet kirjoitetaan kokeilukappaleen sivuun, 

josta ne on helppo lukea. Kokeilulevyn takapuolelle kirjoitetaan lakkojen pitoi-

suudet. 

 

Kokeilukappaleen materiaaliksi valittiin leppä, koska se on lehtipuuna kova, 

mutta ei yhtä kova kuin esimerkiksi koivu. Koska leppä on lehtipuuksi suhteel-

lisen pehmeä, sitä on helppo työstää koneilla ja käsin. Kokeilulevyn valmista-

miseen päätettiin käyttää vesikultaustekniikka ja metallilehdeksi valittiin alumii-

nilehti, koska sitä on käytetty kynttilänjalan pintakäsittelyssä ja tullaan käyttä-

mään sen restauroinnissa. 
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5.3 Kokeilukappaleen pohjustus 

Kokeilukappaleen valmistus aloitettiin sahaamalla sopivan kokoinen pala lep-

pää. Puukappaletta tasoitettiin tasohöylällä ja tämän jälkeen kappale hiottiin 

perusteellisesti käsin mahdollisimman sileän lopputuloksen saavuttamiseksi. 

Ensin kokeilukappale hiottiin 180 karkeuden hiekkapaperilla epätasaisuuksien 

tasoittamiseksi. Seuraavaksi vaihdettiin hienompaan 240 karkeuden hiekkapa-

periin ja sen jälkeen hienompaan 320 hiekkapaperiin. Hiomalla pyrittiin tasoit-

tamaan puupintaa entisestään ja hävittämään karkeampien hiekkapaperien 

jättämiä hiomajälkiä. Puun solut reagoivat kosteuteen ja oli tärkeä kostuttaa 

puukappale tässä vaiheessa, jotta puun ’karvat nousevat’. Karvalla viitataan 

kosteuden kanssa reagoiviin puun soluihin, jotka nousevat ylös ja tekevät pin-

nasta karhean. Jos tätä toimenpidettä ei tehdä, karva nousee kun puupinnalle 

aletaan tehdä pintakäsittelyä. Karvojen noston jälkeen puun pinta hiottiin jäl-

leen tasaiseksi ensin 320 karkeuden hiekkapaperilla ja sitten hienommalla 500 

hiekkapaperilla. Tämän vaiheen jälkeen puukappale oli sileä eikä sen pin-

nassa näkynyt hiomajälkiä. 

 

 

Kuva 21. Esiliimattu kokeilukappale (2024) 

 

Hiomisen jälkeen puupinnalle tehtiin esiliimaus (kuva 21.). Ennen esiliimausta 

puupinta pyyhittiin etanolilla kostutetulla paperilla, jotta puun pinnasta saa-

daan pois ylimääräinen kosteus ja mahdolliset käsistä jääneet öljyt tai rasvat. 

Esiliimauksessa käytettiin 8 %:sta jänisliimavettä. Esiliimauksen tarkoitus on 

edesauttaa pohjustekerroksen kiinnittymistä ja näin ollen myös vakauttaa sitä. 

Esiliimauksessa käytettävä liuos lämmitetään 40 celsiuksen lämpötilaan sen 

viskositeetin madaltamiseksi. (Rivers & Umney 2003, 648–649.) 
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Esiliimauksen jälkeen kokeilukappaleelle tehtiin pohjustus ja siinä käytetiin sa-

maa pohjustetta, kun kynttilänjalan pohjustepaikkauksissa. Pohjustuksen tar-

koitus on luoda tasainen pinta tulevalle pintakäsittelylle. Eläinliiman ansiosta 

pohjustus joustaa hieman ja tämän ansiosta alumiinilehtien kiillotuksen pitäisi 

sujua helpommin. Pohjuste valmistettiin 8 % jänisliimavedestä ja Bolognan 

kipsistä. Nämä aineet yhdistettiin ja niitä sekoitettiin hitaasti, kunnes saavutet-

tiin oikea koostumus. Koska jänisliima geeliytyy huoneenlämmössä, pohjuste-

seos pidettiin koko ajan vesihauteessa. Sitä sekoitettiin ajoittain, jotta pohjus-

teen pinnalle ei muodostunut kalvoa. Vesihaude pidettiin 40 celsiuksen lämpö-

tilassa koska liian korkea lämpötila heikentää jänisliiman tehoa. Pohjustetta 

valmistettiin tarpeeksi kaikkien kokeilukappaleiden pohjustamiseen. (Rivers & 

Umney 2003, 649–650.) 

 

Pohjusteen levittämisessä käytettiin samaa pehmeää synteettistä sivellintä 

kuin esiliimauksessa. Tarvittavien kerrosten määrä vaihtelee sen mukaan, 

minkälainen käsittely pohjusteen päälle tehdään. Öljykultaukseen voi riittää 6 

– 8 kerrosta, mutta vesikultausta tehdessä suositeltava määrä on 8 – 12. 

Paksu pohjustekerros luo joustavan pohjan kultaukselle, mikä helpottaa metal-

lilehtien kiillotusta myöhemmin. Pohjustetta levitettiin kappaleen päälle ja sen 

reunoille. Kokeilukappaleen pinnalle päädyttiin levittämään 12 pohjusteker-

rosta ja sen sivuille 8 kerrosta. Kerrokset levitettiin ristiin, jotta pohjustepin-

nasta tulisi mahdollisimman tasainen, eikä siihen jäisi näkyviin siveltimen jättä-

miä jälkiä. Jokaisen kerroksen annettiin kuivua kuunnolla eli kunnes pohjuste 

oli muuttunut kokonaan valkoiseksi. 

 

Vaikka pohjuste levitettiin ristikkäisin kerroksin, sen pinnalla oli silti havaitta-

vissa joitakin siveltimenvetoja sekä epätasaisuutta. Tämän vuoksi myös poh-

juste piti hioa. Pohjusteen tulee olla mahdollisimman sileä ja tasainen, jotta 

sen päälle tehtävä kultaus onnistuu hyvin. Pohjusteen hionta aloitettiin 240 

karkeuden hiekkapaperilla, jota käytettiin, kunnes pohjusteen pinta alkoi ta-

saantua ja siveltimenjäljet hävitä. Seuraavaksi pinta hiottiin 320 karkeuden 

hiekkapaperilla, jotta karkeamman hiekkapaperin jättämät jäljet ja jäljelle jää-

vät epätasaisuudet saatiin poistettua. Hiekkapaperilla päästiin melko sileään 

lopputulokseen, mutta pohjusteen pinnassa oli edelleen muutamia alueita, 

joilla oli havaittavissa epätasaisuutta ja pieniä kuoppia.  
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Kuva 22. Pohjustettu kokeilukappale (2024) 

 

Tekstuuria ja kuoppia pyrittiin häivyttämään hohkakiven avulla. Hohkakivi kas-

tetiin veteen säännöllisesti hiontaa suoritettaessa, jotta se ei pääsisi kuivu-

maan. Koska pohjuste reagoi herkästi kosteuteen, pystyttiin hohkakivellä ta-

soittamaan sen pintaa. Kun märällä kivellä hiottiin pohjustetta, pinnasta irtoava 

hiomatuote sekoittui veteen ja muodosti näin nestemäistä massaa. (Rivers & 

Umney 2003, 652.) Kun kivellä hiottiin pintaan, hionnasta syntyvä massa levit-

tyi epätasaisille alueille, ja täytti pinnan kuoppia sekä tasoitti epätasaisuutta. 

Hohkakiven käyttöä jatkettiin, kunnes pinta oli tasainen (kuva 22.). 

 

Vaikka hohkakivellä pohjusteen pinta saatiin tasoitettua, jätti se myös hieman 

jälkiä pohjustekerrokseen. Pinnan annettiin kuivua ja asettua kunnolla, minkä 

jälkeen se hiottiin ensin 500 hiekkapaperilla kunnes hohkakiven jättämät jäljet 

hävisivät. Pohjusteen pinta viimeisteltiin hiomalla se 800 hiekkapaperilla, jolla 

saatiin pois viimeisetkin jäljet pinnasta. Kun hiominen oltiin tehty, piti pohjuste-

pinnalle tehdä esiliimaus samalla lailla kuin puun pinnalle. Esiliimaukseen käy-

tettiin 2,5 % jänisliimavettä ja sitä levitettiin kaksi kerrosta pohjusteen päälle. 

Vesikultausta tehtäessä esiliiman prosentin tulisi olla 2 – 3. Esiliimauksen an-

nettiin kuivua ja asettua rauhassa seuraavaan päivään. (Rivers & Umney 

2003, 652–653.) 

 

Esiliimauksen jälkeen pohjusteen päälle levitettiin bolus-savea, joka auttaa 

myöhemmin vesikultausta kiillotettaessa. Bolusta löytyy useita eri sävyjä 

mutta tyypillisiä ovat punainen, keltainen, ruskea ja musta (Rivers & Umney 

2003, 655). Kokeilukappaleessa päätettiin käyttää samoja materiaaleja kuin 

alttarikynttilänjalan restauroinnissa, joten siihen valittiin musta bolus-savi 

(kuva 23.).  
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Kuva 23. Musta bolus-savi (2024) 

 

Koska pohjusteen esiliimauksessa käytettiin 2,5 %:sta jänisliimavettä, piti 

bolus-savi sekoittaa sitä laimeampaan liimaveteen. Bolus päädyttiin sekoitta-

maan 1,5 % jänisliimaveteen. Koska kyseessä oli valmis bolus Lefarnc & 

Bourgeois -merkiltä, seurattiin sen valmistamisessa bolus-saven pakkauk-

sessa mainittua ohjetta. Yksi osa bolusta sekoitettiin kahteen osaan liimavettä 

ja kuten aiemminkin, seosta pidettiin vesihauteessa, jotta jänisliima ei muut-

tuisi kiinteäksi. Seoksen piti antaa olla hauteessa useamman tunnin, jotta 

bolus oli kunnolla liuennut ja sekoittunut liimaveden kanssa. Bolus seoksen le-

vittämisessä käytettiin aidosta karvasta valmistettua sivellintä, jotta kerroksista 

tulisi mahdollisimman tasaisia. Vesikultausta tehdessä bolus-kerroksia on 

hyvä olla 4 – 6, jotta metallilehti saadaan kiillotettua myöhemmin. Savi antaa 

lehden alla periksi ja sen litistyessä akaattikynällä painettaessa metallilehden 

pinta kiillottuu. Lisäksi bolus-savi suojaa pohjustekerrosta ja estää laskuviinaa 

imeytymistä siihen, mikä voisi aiheuttaa metallilehden irtoamista. (Rivers & 

Umney 2003, 655–656.) 

 

Kokeilukappaleeseen päädyttiin levittämään kuusi kerrosta bolusta ja kerrok-

set levitettiin ristikkäin. Ensimmäisen neljän kerroksen jälkeen bolus-pintaa 

hiottiin 800 hiekkapaperilla, jotta pintaa saataisiin tasoitettua hieman ja muuta-

mat siveltimen jäljet saatiin poistettua. Hionnan jälkeen kerroksia levitettiin 

vielä kaksi lisää. Vaikka levityksessä käytettiin pehmeää luonnonkarvasivel-

lintä, oli valmiissa pinnassa havaittavissa siveltimenjälkiä. Bolus-pintaa hiottiin 

ensin 500 hiomapaperilla, kunnes pinta oli tasoittunut. Pinta viimeisteltiin 800 
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hiomapaperilla. Musta bolus kiillottui todella herkästi ja voitiin havaita, että hio-

minen kiillotti pintaa hieman. Puuvillakankaanpalalla pyyhittiin pois hionnasta 

syntynyt musta pöly, jotta se ei myöhemmin häiritse metallilehden kiinnityk-

sessä. 

 

Bolus -kerros voidaan kiillottaa jo ennen metallilehden kiinnitystä. Erilaiset 

bolukset käyttäytyvät eri lailla, joten pienelle kappaleelle tehtiin kokeilu, jossa 

puolet boluksesta kiillotettiin akaattikynällä ja toinen puoli jätettiin hiotuksi. Alu-

miinilehti kiinnitettiin kokeilukappaleelle. Kun kiinnitys oli kuivunut, kokeiltiin 

molempia puolia kiillottaa. Alumiinilehti ei kiinnittynyt hyvin kiillotetulle boluk-

selle. On mahdollista, että kiiltävä pinta ei uudelleenaktivoitunut laskuviinalla 

niin kuin sen pitäisi. Kun alumiinilehti saatiin kiinnitettyä ja sitä yritettiin kiillot-

taa, ei se onnistunut hyvin kiillotetun boluksen päälle. Kiillottamattomalle 

bolukselle alumiinilehti kiinnittyi helposti ja pinta kuivui nopeammin. Tällä puo-

lella kiillottaminen onnistui huomattavasti helpommin. Tämän kokeilun perus-

teella päätettiin, että ison kokeilukappaleen ja alttarikynttilänjalan paikkausten 

bolus-kerroksia ei kiilloteta etukäteen. 

 

Alumiinilehden kiinnityksessä käytettiin laskuviinaa, joka oli valmistettu 1:1 ve-

destä ja etanolista. Kahteen desilitraan nestettä lisättiin noin 10 x 10 millimet-

rin kokoinen pala kalaliimaliivatetta. Liuoksen annettiin asettua tunnin verran, 

jotta liivatelehden pala ehti liueta. Laskuviinan levittämisessä käytettiin isoa 

luonnonkarvasivellintä. Laskuviinaa levitettiin alueelle, jolle alumiinilehti halut-

tiin kiinnittää. Alumiinilehti piti laskea mahdollisimman nopeasti laskuviinan le-

vityksen jälkeen, jotta lehti varmasti kiinnittyisi kunnolla boluksen pintaan. Las-

kuviinaa piti levittää riittävästi, jotta koko alue oli varmasti kostea, kun alumiini-

lehti laskettiin sille. (Rivers & Umney 2003, 657–658.) Kun lehti oli laskettu 

bolukselle, annettiin sen asettua muutama minuutti, jonka jälkeen lehteä voitiin 

painella hellästi puhtaalla ja kuivalla vanulla. Tämän tarkoituksena oli varmis-

taa, että alumiinilehti on kiinnittynyt kunnolla kaikkialta. Samalla ylimääräistä 

vettä voitiin ohjata ulos lehden alta kuljettamalla se lehden reunalle. Jos pintaa 

alettiin painelemaan liian nopeasti, saatettiin aiheuttaa repeämiä ohuessa me-

tallilehdessä. Kun alumiinilehti oli asettunut noin 10 – 15 minuuttia voitiin pinta 

pyyhkiä vanulla. Näin pystyttiin myös poistamaan rippeet alumiinilehdistä, 

jotka eivät kiinnittyneet bolus-kerrokseen kunnolla. Tämän vaiheen jälkeen 

voitiin siirtyä kiillottamiseen. 
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Pienemmille kappaleille alumiinilehti kiinnittyi helposti ja kun se oli asettunut, 

voitiin sen pinta kiillottaa helposti akaattikivellä noin 20 minuutin kuluttua. 

Akaattikivi toimii hyvin kiillotuksessa, koska se voidaan hioa kiiltäväksi ja ta-

saiseksi. Lisäksi akaatti on tarpeeksi kova kiillotuksen tekemiseen. Kiillotus pi-

tää tehdä, kun kultauksen pinta on tarpeeksi kuiva, jotta akaattikivi ei työnnä 

alumiinilehteä irti pinnasta tai aiheuta painallusjälkiä alumiinilehden pintaan. 

Jos kultaus on taas liian kuiva, akaattikivi ei kiillota metallilehteä vaan alkaa 

raapimaan sitä pois. (Rivers & Umney 2003, 661.) Oikean ajan löytäminen kiil-

lotukselle oli haastavaa erityisesti isommassa kokeilukappaleessa, koska alu-

miinilehden reunat kuivuivat keskikohtaa nopeammin. Kun reunat olivat tar-

peeksi kuivat kiillotusta varten, keskiosa oli vielä aivan liian märkä. Tämä ai-

heutti painaumia ja epätasaisia kohtia kiillotuksessa. Vaikka keskiosan annet-

tiin kuivua kaksi tuntia ei se ollut tarpeeksi kuiva kiillotukseen. Kultauksen pää-

tettiin antaa asettua yön yli ja kiillotusta yritettiin seuravana aamuna, mutta täl-

löin pinta oli jo liian kuiva. 

 

Koska ensimmäinen yritys ei onnistunut, alumiinilehdet poistettiin hiomalla hie-

nolla hiekkapaperilla, ensin 500 ja sitten 800 karkeuksilla. Koska pintaa piti 

hioa, lisättiin bolusta kaksi kerrosta lisää. Bolus-kerros hiottiin tasaiseksi ensin 

500 karkeuden hiekkapaperilla ja sitten 800 hiekkapaperilla.  Hiomapölyt pyy-

hittiin pois puuvillakankaalla. 

 

 

Kuva 24. Kiillotetut alumiinilehdet (2024) 

 

Tällä kertaa kokonaisten alumiinilehtiarkkien sijaan ne leikattiin pienemmiksi 

paloiksi kiinnittämisen helpottamiseksi. Vaikka kiinnittäminen tehtiin pienem-

millä arkeilla, oli keskikohdan kuivumisessa silti ongelmia. Tämän vuoksi ko-

keilukappaleen alumiinilehtiä ei kiillotettu akaattikivellä vaan vanutupolla voi-

makkaasti painamalla. Vaikka lopputulos ei ollut yhtä kiiltävä ja tasainen kuin 
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akaatilla kiillotettu pinta, saatiin vanulla painamalla pinnasta kohtalaisen kiil-

tävä. Pinnasta tuli lisäksi tasaisempi kuin kiillottamaton pinta (kuva 24.). Kiillot-

tamisen jälkeen kokeilukappaleen pinta haluttiin jakaa selkeisiin alueisiin, joille 

lakkoja voitiin kokeilla (kuva 25.). 

 

 

Kuva 25. Kokeilukappale valmiina hartsilakoille (2024) 

 

Viivat maalattiin alumiinilehden pintaan guassiväreillä, koska ne ovat vesi-

liukoisia eivätkä näin ollen reagoi lakkojen liuottimena käytettävään etanoliin. 

Viivoja oli helppo siistiä kostutetulla vanupuikolla vaurioittamatta alumiinilehti-

pintaa. 

 

Liuotin - Etanoli 

Koska kaikki kokeilukappaleeseen käytettävät aineet liukenivat alkoholiin ja 

tarkemmin etanoliin, päätettiin se valita testissä käytettäväksi liuottimeksi. Eta-

noli on sävytön ja kirkas neste, jolla ei ole voimakasta hajua. Sitä voidaan se-

koittaa muihin orgaanisiin liuottimiin, kuten muihin alkoholeihin ja eetteriin. 

Etanolia voidaan laimentaa vedellä. Etanoliin liukenevia aineita ovat esimer-

kiksi polymeerit ja selluloosanitraatti. (Stoye & Freitag 1998, 354–355.) Kaikki 

kokeiluun käytetyt hartsit ja värjäysaineet sekoitettiin etanoliin 1:2 pitoisuudella 

ja niiden annettiin liueta vuorokausi. Lakkojen valmistuksessa käytettiin vaa-

kaa, jotta aineita tulisi varmasti oikea määrä. 

 

Lakkanäytteissä halutiin nähdä, miltä ne näyttävät yksin sekä shellakan 

kanssa. Shellakkaa päätettiin levittää puolelle jokaista näytettä. Koska lakat 

reagoivat etanoliin herkästi, piti niiden pinta suojata ja eristää Supercryl akryy-

lilakalla ennen shellakan levittämistä. Lakka on kirkas eikä muuta hartsilakko-

jen kiiltoasteita. Akryylilakkaa testattiin erilliselle palalle ja sen päälle pystyttiin 

levittämään shellakkaa ilman ongelmia. Shellakka on levitetty lakkanäytteiden 

vasemmalle puolelle. 
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5.3.1 Elemi-kumi 

Elemi-kumi muodostuu sekä hartsista että kumista. Se oli rakenteeltaan kiin-

teää, vahamaista ja melko pehmeää (kuva 26.). Isommasta palasta yritettiin 

irrottaa pienempiä paloja, mutta palat jäivät melko isoiksi. Kiinteässä muo-

dossa elemi oli sävyltään ruskean ja keltaisen eri sävyjä. Liuetessaan etanoliin 

sen palat turposivat ja muuttuivat valkoisiksi. Elemi liukeni hitaasti ja tarvitsi 

siihen noin vuorokauden. Sen kumia sisältävät osat eivät liuenneet kokonaan 

siitä huolimatta. 

 

Kuva 26. Elemi-kumi (2024) 

 

Elemin muodostama liuos oli valkoinen ja utuinen. Yksin se loi alumiinilehdelle 

haalean valkoisen ja hieman peittävän pinnan. Kokeilukappaleelle elemi -liu-

osta laimennettiin vielä, jotta sen pitoisuus oli 1:4. Etanolin lisäämisestä huoli-

matta liuos oli suhteellisen paksua ja siihen jäi näkyviä siveltimenjälkiä. 

 

Kuva 27. Valmis elemi-lakkanäyte (2024) 
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Kun elemi-pinnan päälle levitettiin akryylilakka eristämään ja suojaamaan hart-

sin pintaa, se muuttui valkoisesta läpikuultavaksi (kuva 27.). Elemi on toden-

näköisesti ollut käytössä muihin hartseihin kuten shellakkaan tai sandarakkiin 

sekoitettuna, eikä sitä ole käytetty meccatura-pintakäsittelyssä sellaisenaan. 

 

5.3.2 Sandarakki 

Sandarakki oli rakenteeltaan noin 10 millimetrin pituisina rakeina. Rakeet oli-

vat kovia ja sävyltään vaalean keltaisia (kuva 28.). Hartsirakeet päätettiin 

murskata pienemmiksi liuottamista helpottamaan. Hartsirakeet muuttuivat no-

peasti läpikuultavaksi kosketuksessa etanoliin. Hartsi vaati vuorokauden, jotta 

kaikki rakeet olivat kunnolla liuenneet. 

 

Kuva 28. Sandarakki (2024) 

 

Valmis liuos oli sävyltään haalean keltainen ja tekstuuriltaan siirappimainen. 

Liuoksen viskositeettia madallettiin laimentamalla, jotta sen pitoisuus oli 1:4. 

Alumiinilehdelle liuos levittyi helposti ja tasaisesti. Sen haalea sävy ei ollut ha-

vaittavissa metallilehden pinnalla (kuva 29.). 

 

Kuva 29. Valmis sandarakki-lakkanäyte (2024) 
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Akryylilakan levittäminen sandarakin päälle ei aiheuttanut hartsissa reaktioita 

tai muutoksia lakan sävyssä. Sävyttömyytensä vuoksi sandarakkia on toden-

näköisesti sekoitettu muihin hartseihin meccatura-tekniikan lakkoja valmistet-

taessa eikä sitä ole käytetty metallilehtien päällä yksinään. 

 

5.3.3 Kolofoni 

Kolofoni tai englanniksi rosin oli rakenteeltaan eri kokoisina rakeina ja isom-

pina paloina. Sävyltään rakeet olivat vaalean oransseja (kuva 30.). Kolofonira-

keet päätettiin murskata, jotta ne liukenisivat helpommin etanoliin. Liukenemi-

sen alettua hartsirakeet muuttuivat nopeasti läpikuultaviksi. Kolofoni ja sanda-

rakki käyttäytyivät muuten samoin liukenemisprosessin aikana, mutta kolofo-

nirakeet liukenivat etanoliin puolessa vuorokaudessa kokonaisen vuorokau-

den sijaan eli puolet nopeammin kuin sandarakki. 

 

Kuva 30. Kolofoni (2024) 

 

Kolofoni liuos oli sävyltään lämpimän oranssi ja meripihkamainen. Sävy ei kui-

tenkaan ollut voimakas. Liuos oli koostumukseltaan sandarakkia juoksevampi. 

Hartsiliuosta laimennettiin, kunnes sen pitoisuus oli 1:4. Liuos oli helppo levit-

tää alumiinilehden pinnalle ilman havaittavia siveltimenjälkiä. Alumiinilehden 

päällä lakka näytti haalean keltaiselta (kuva 31.). 
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Kuva 31. Valmis kolofoni-lakkanäyte (2024) 

 

Kolofoni-kerros ei reagoinut mitenkään sen päälle levitettyyn akryylilakkaan. 

Sen sävy ja peittävyys pysyivät samoina. Kolofonin vaalean sävyn vuoksi voi-

daan olettaa, että elemi-kumin ja sandarakin tavoin sitä ei ole käytetty mec-

catura-pintakäsittelyä tehdessä yksin. Se on todennäköisesti sekoitettu mui-

den hartsien kanssa. 

 

5.3.4 Sahrami 

Sahrami on väriaine, joka tarttuu kankaaseen ilman sidosainetta mutta alumii-

nilehdelle levitystä varten se piti sekoittaa johonkin toiseen hartsiin, joka kiin-

nittää sahramin metallilehden pintaan. Hartsina päätettiin käyttää sandarakkia, 

joka on käytännössä sävytön liuenneena. Sahrami liuotettiin ensin etanoliin ja 

sitten sekoitettiin sandarakki -lakkaan. Lakkaan kokeiltiin sekä kuivattuja sah-

ramin kukkia, että maustejauhetta (kuva 32.). Kukat eivät luovuttaneet paljoa 

väriä todennäköisesti, koska yksittäisessä kukassa ei ole kovin montaa he-

dettä, joissa väriaine sijaitsee. Sahramijauhe värjäsi etanolin käytännössä 

heti. Jauhe on sävyltään tumman punaista. Sahramin väriaine värjäsi etanolin 

heti ja sävy syventyi, kun liuoksen annettiin asettua. Itse jauhe ei kuitenkaan 

liuennut etanoliin. 
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Kuva 32. Sahrami (Saffron Threads vs. Powder 2018) 

 

Sahrami loi kirkkaan keltaisen liuoksen, joka pysyi samana sandarakki liuok-

sen lisäämisen jälkeen. Lopullisessa lakassa oli 1 osa sahramia, 1 osa sanda-

rakkia ja 3 osaa etanolia. Liuos oli juokseva ja helppo levittää ilman sivelti-

menjälkiä. Lisäksi liuos tasoittui kuivuessaan alumiinilehden pinnalle ja se oli 

sävyltään lämpimän keltainen (kuva 33.). 

 

Kuva 33. Valmis sahrami-lakkanäyte (2024) 

 

Eristyksessä ja suojaamisessa käytetty akryylilakka ei muuttanut lakan ulko-

näköä. Sahramia on todennäköisesti käytetty sävyttämään jostakin muusta 

hartsista valmistettua lakkaa tai sitä on muuten yhdistelty eri hartsien kanssa. 

 

5.3.5 Kurkuma 

Kurkuma on väriaineena hyvin samanlainen kuin sahrami, joten myös se piti 

sekoittaa johonkin muuhun hartsiin. Tämä valittu hartsi oli sandarakki. Kur-

kuma oli oranssina jauheena (kuva 34.). Kuten sahrami, myös kurkuma alkoi 

värjätä etanolia heti. Se värjäsi etanolin voimakkaasti, mutta itse jauhe ei sah-

ramin tavoin liuennut etanoliin. 
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Kuva 34. Kurkuma (Turmeric Powder s.a.) 

 

Kurkumaliuos oli sävyltään kirkas kylmä keltainen. Jo purkissa tarkasteltaessa 

voitiin havaita, että se värjäsi liuoksen sahramia tehokkaammin. Kun liuok-

seen lisätii sandarakkia siinä oli 1 osa kurkumaa, 1 osa sandarakkia ja 3 osaa 

etanolia. Kurkuman värjäämä lakka oli sävyltään huomattavasti sahramia kirk-

kaampi. Lakka tasoittui kuivuessaan alumiinilehden pinnalla mutta muutamat 

hennot siveltimenjäljet ovat havaittavissa värin kirkkauden vuoksi. 

 

Kuva 35. Valmis kurkuma-lakkanäyte 

 

Kurkumasta valmistetun lakan sävy ei muuttunut, kun sen päälle levitettiin ak-

ryylilakkaa. Vaikka lakka ei muuttanut kurkuma -lakan sävyä, havaittiin että 

kurkuman väriaine haalistui alumiinilehdellä, jopa muutamassa päivässä. Kun 

kurkuma sekoitettiin shellakkaan, sävy ei haihtunut (kuva 35.). Liuos reagoi 

hieman akryylilakkaan aiheuttamalla krakeluuria lakkapinnalle. Sahramin ta-

voin kurkuma on todennäköisesti ollut käytössä värjäysaineena, jota on sekoi-

tettu muihin hartseihin. Kurkuman värjäysvoima oli toiseksi voimakkain tutki-

muksessa kokeilluista aineista. 
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5.3.6 Gummi gutta 

Gummi gutta muodostuu sekä hartsista että kumista. Sitä voi saada kiinteänä 

ruskeana hartsina tai kirkkaan keltaisena jauheena (kuva 36.). Lakan valmis-

tuksessa käytettiin valmista jauhetta ja kiinteästä hartsista irronneita muuta-

man millimetrin kokoisia rakeita. Gummi gutta värjäsi etanolin nopeasti mutta 

vasta vuorokauden päästä suurin osa jauheesta oli liuennut. Osa jauheesta ja 

muutamat isommat palat eivät liuenneet etanoliin. 

 

Kuva 36. Gummi gutta (2024) 

 

Gummi gutta liuos oli kirkkaan keltainen ja purkissa se näytti hyvin samalta 

kurkuman kanssa. Liuos laimennettiin 1:4 pitoisuuteen. Lakka oli nestemäistä 

ja levittyi alumiinilehdelle helposti. Se tasaantui kuivuessaan eikä siveltimen-

jälkiä jäänyt näkyviin. Lakka oli sävyltään kirkkaan keltainen ja hyvin samanlai-

nen kurkuman kanssa, joskin hieman sitä vaaleampi (kuva 37.). 

 

Kuva 37. Valmis gummi gutta-lakkanäyte (2024) 
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Eristävä akryylilakka ei muuttanut gummi gutta -lakan sävyä tai ulkonäköä. 

Kirkkautensa takia gummi gutta on todennäköisesti ollut käytössä lakkojen 

värjäämisessä, eikä sitä ole käytetty yksinään meccatura-tekniikassa. 

 

5.3.7 Shellakka 

Kokeilussa käytetty shellakka orange oli ohuina oransseina hileinä (kuva 38.). 

Hileet olivat keskimäärin 10 – 15 millimetriä halkaisijaltaan. Hileitä murskattiin 

pienemmiksi liukenemisen helpottamiseksi ja ne kirkastuivat liuetessaan. 

Kaikkien shellakkahileiden liukenemisessa meni vuorokausi. Etanoli alkoi vär-

jäytyä vasta liukenemisprosessin puolessavälissä. 

 

Kuva 38. Shellakka (2024) 

 

Shellakka-lakka oli sävyltään oranssi ja melko paksua rakenteeltaan. Shel-

lakka liuotettiin 1:4 pitoisuuteen ja sävy laimeni huomattavasti. Shellakka oli 

helppo levittää alumiinilehdelle ja se tasoittui kuivuessaan eikä pinnalle jäänyt 

jälkiä siveltimestä. Lakka oli alumiinilehdellä sävyltään vaalean oranssi (kuva 

39.). 

 

Kuva 39. Valmis shellakka-lakkanäyte (2024) 
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Shellakka ei reagoinut tai muuttanut sävyään, kun sen päälle levitettiin akryyli-

lakkaa. Shellakka on todennäköisesti ollut yksi eniten käytetty meccatura-tek-

niikan materiaali. Se on voinut olla usean lakan pohjana ja sitä on sävytetty 

muilla hartseilla. Shellakka oli kokeilluista aineista vakain ja kestävin. 

 

5.3.8 Lohikäärmeen veri 

Lohikäärmeen veri oli tumman punaisena hienona jauheena, joka värjäsi to-

della herkästi kaiken, jolla siihen koski (kuva 40.). Se värjäsi etanolin heti 

päästessään sen kanssa kosketuksiin. Suurin osa hartsijauheesta alkoi liueta 

heti, mutta osa jauheesta ei liuennut ollenkaan. 

 

Kuva 40. Lohikäärmeen veri (2024) 

 

Lohikäärmeen veren luoma liuos oli sävyltään tumma ja lämpimän punainen. 

Liuoksen sävy oli todella kylläinen ja sitä pitikin laimentaa muita kokeiltuja ai-

neita enemmän 1:6 pitoisuudelle. Lakan laimennettu sävy oli lämmin oranssi. 

Vaikka lakka tasoittui hieman kuivuessa, oli se haastavin levittää ilman huo-

mattavia siveltimenjälkiä. Lakan voimakas sävy oli varmasti osasyynä tähän. 

Lohikäärmeen veri oli kaikista opinnäytetyön aineista voimakkaimmin vär-

jäävä. 
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Kuva 41. Valmis lohikäärmeen veri-lakkanäyte (2024) 

 

Puhdas lohikäärmeen veri -lakka reagoi akryylilakan kanssa muuttumalla sä-

vyltään kylmemmäksi. Sävyn muutoksen lisäksi lakan pintaan muodostui kra-

keluuria. Tämä reaktio voitiin estää, kun shellakkaa sekoitettiin lohikäärmeen 

veri -liuokseen. Shellakka on hartsina vahvempi ja todennäköisesti tasapai-

notti näin lohikäärmeen verta. Vaikka lakkaan piti sekoittaa shellakkaa, ei sen 

lopullinen sävy eronnut puhtaasti lohikäärmeen verestä tehdystä lakasta (kuva 

41.). Lopullisessa lakassa oli 1 osa lohikäärmeen verta, 2 osaa shellakkaa ja 4 

osaa etanolia. Tämä lakka ei reagoinut supercryl -lakan kanssa. 

 

5.4 Lopputulos ja pohdinta 

Kokeilujen kautta voitiin päätellä, että meccatura-tekniikassa käytetyt lakat 

ovat todennäköisesti olleet useamman hartsin tai väriaineen sekoitus. Teknii-

kan historiantutkimuksen tulokset tukivat vertailevan tutkimuksen tuloksia. Jos 

pitäisi valita vain yksi aineista kultauksen imitointiin, olisi shellakka todennä-

köisin vaihtoehto. Sen sävystä saataisiin tummempi levittämällä lisää kerrok-

sia. Muuta aineet ovat joko liian sävyttömiä tai liian voimakkaita. Kokeilun la-

kat levitettiin kokeilukappaleelle niiden sävyjärjestyksessä (kuva 42.). 

 

Kuva 42. Valmis kokeilukappale (2024) 
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Meccatura-tekniikan lakkojen pohja on todennäköisesti valmistettu elemi-ku-

mista, sandarakista, kolofonista ja shellakasta. Sahrami, kurkuma, gummi 

gutta ja lohikäärmeen veri ovat mahdollisesti olleet käytössä enemmänkin lak-

kojen sävyttämisessä kuin niiden pohjan. Jälkimmäisillä aineilla oli voimakas 

värjäysvoima, kun taas ensimmäiseksi mainitut olivat joko sävyttömiä tai sä-

vyltään vaaleita. Sandarakkia sisältävä lakka oli kaikista kirkkain ja sävyttö-

min. Kurkumalla ja lohikäärmeen verellä oli paras värjäysvoima. Sävyltään 

sahrami, kurkuma ja gummi gutta olivat melko samanlaisia. Kurkuma oli niistä 

kirkkain ja sen sävy oli muita vihertävämpi. Vaikka kurkuman värjäysvoima oli 

vahva, se haalistui alumiinilehdellä todella nopeasti. Vaikka melkein kaikki la-

kat tasoittuivat hieman kuivuessaan, eivät ne kaikki tasoittuneet samalla lailla. 

Kolofoni ja shellakka tasoittuivat kaikista parhaiten. Haastavimpia levittää oli-

vat elemi-kumi lakan koostumuksen vuoksi ja lohikäärmeen veri sen voimak-

kaan värin vuoksi. 

 

Tutkimuksen perusteella voidaan päätellä, että meccatura-pintakäsittelyn la-

kan yleisimmät hartsit ovat olleet sandarakki, shellakka, gummi gutta ja lohi-

käärmeen veri. Aikaisemmin tehty historiantutkimus tukee tätä oletusta, koska 

nämä neljä oli mainittu eniten eri lähdekirjallisuudessa.  

 

Kokeilukappaleen ohessa tehtiin kappale, jota varten sekoitettiin lakka, joka 

sopisi alttarikynttilänjalan retusointiin. Kynttilänjalkaan parhaiten sulautuvassa 

lakassa käytettiin shellakkaa, gummi guttaa ja lohikäärmeen verta (kuva 43.). 

 

Kuva 43. Meccatura-lakkanäyte (2024) 

 

Lakka muodostuu pääasiassa shellakasta, johon on sekoitettu hieman lohi-

käärmeen verta, joka tuo shellakkaan sävyä. Lohikäärmeen veren tuomaa 
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oranssia sävyä taitettiin lisäämällä lakkaan aavistus gummi guttaa. Sitä ei kui-

tenkaan kannata laittaa liikaa, koska muuten lakasta tulee liian kirkas alttari-

kynttilänjalan pintaan verrattuna. 

 

6 KYNTTILÄNJALAN KUNTO-JA VAURIOKARTOITUS 

Ennen konservointi- ja restaurointisuunnitelmaa tehdään kunto- ja vau-

riokartoitus. Kuntokartoituksessa käsitellään alttarikynttilänjalan kunto yleisellä 

tasolla. Vauriokartoituksessa käydään läpi esineen vauriot tarkasti ja järjestel-

mällisesti. Vauriokartoituksen tukena käytetään valokuvia (liite 2). 

 

6.1 Kuntokartoitus 

Alttarikynttilänjalka on ikäänsä nähden kohtalaisessa kunnossa (liite 1). Mel-

kein kaikki sen osat ovat tallessa. Ainoa puuttuva osa on kynttilänjalan etu-

puolelta puutuva ornamentti. Koko esine on pölyn ja pinttyneen lian peitossa. 

Pölyä on kerääntynyt erityisesti koristeveistettyjen kohtien uurteisiin (kuvat 

44.; 45.).  

  

Kuva 44. (vasen) Pinttynyttä likaa kynttilänjalan sorvatussa varressa (2024) 

Kuva 45. (oikea) Pinttynyttä likaa koristeveistettyjen kohtien urissa (2024) 

 

Sen lisäksi, että esineen pinta on lian peitossa, on pintakäsittely kulunut muu-

tenkin. Sekä meccatura-kullatut, että maalatut pinnat ovat täynnä naarmuja ja 

kulumia, jotka ovat saattaneet syntyä käsittelyn seurauksena. Todennäköisesti 

esinettä ei ole aina suojattu kunnolla, kun sitä on siirrelty tai muuten käsitelty. 

Pintakäsittelyyn käytetty alumiinilehti on paikoitellen kulunut ja sen päälle levi-

tetty shellakka on haalistunut ja menettänyt kiiltoaan. 
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Alttarikynttilänjalassa on havaittavissa pieniä punaisia maaliroiskeita. Esine on 

ollut työtilassa säilytyksessä, joten maaliroiskeet ovat todennäköisesti synty-

neet silloin. Punainen maali on vesiliukoista. Koska kyseessä on kynttilänjalka, 

joka on ollut käyttöesine, on muutamassa kohtaa havaittavissa jäämiä stearii-

nista (liite 2/1).  

 

Kuva 46. Steariinirengas kynttiläpiikin juurella (2024) 

 

Steariinia löytyy niin kolmijalasta kuin yläosan metallipiikin juurestakin (kuva 

46.). Metallipiikin juuressa on kaikista eniten steariinia, koska siihen on kiinni-

tetty kynttilöitä. 

 

6.2 Vauriokartoitus 

Koska kyseessä on iäkäs esine, on siinä jonkin verran vauriota. Vaurioita on 

sekä rakenteessa että esineen pintakäsittelyssä. Vauriokartoituksessa on tar-

koitus käydä kohteen vauriot läpi järjestelmällisesti ja samalla pohditaan, mikä 

ne olisi voinut aiheuttaa. Vauriokartoitus on jaettu osiin, jotta se olisi selke-

ämpi. 

 

6.3 Kynttilälautanen ja metallinen piikki 

Kynttilänjalassa on kaksi metallista osaa. Ne ovat metallinen kynttilälautanen 

ja kynttilän kiinnitystä varten oleva piikki. Piikki on kiinteästi kiinni kynttilänjalan 

varressa. Lautasen pohjassa on reikä, jonka avulla se pystytään pujottamaan 

piikkiin, tämän vuoksi se on myös mahdollista irrottaa esineestä. Sekä piikki 
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että lautanen ovat rautaa. Lautasen reuna on koristeellinen. Koristeet jakautu-

vat seitsemään eri sakaraan, joista kaikki ovat tallella. Sakaroiden pyöreät 

muodot muistuttavat hieman kukan tai kasvin lehtiä. 

  

Kuva 47. (vasen) Vääntynyt kynttilälautanen (2024) 

Kuva 48. (oikea) Ruostetta kynttilälautasen sakaroissa (2024) 

 

Lautanen ja erityisesti sen sakarat ovat vääntyneet ja siinä on muutamia isom-

pia kolhuja (kuva 47.). Sen metalli on todella ohutta, joten kolhujen ja väänty-

mien muodostuminen ei todennäköisesti ole vaatinut paljoa. Kolhut ja väänty-

mät ovat voineet syntyä varomattoman käsittelyn seurauksena. On myös 

mahdollista, että kynttilänjalkaa ei ole suojattu kunnolla, kun sitä on siirretty ja 

tämän vuoksi metallinen lautanen ja muutkin osat ovat saaneet kolhuja. Vään-

tymistä sekä kolhuista huolimatta kynttilälautasen metallissa ei ole isoja hal-

keamia ja sen kunto on yleisesti ottaen kohtalainen. Sen yläpinnalla on havait-

tavissa ohut kerros ruostetta. Ruostetta on vain muutamilla alueilla. Paksuim-

mat ruostekerrokset ovat kynttilälautasen sakaroissa (kuva 48.). Sekä lauta-

nen että piikki ovat sävyltään tummia. 

 

Piikki on säilynyt hieman kuppia paremmassa kunnossa. Se on suora, eikä 

siinä ole isompia kolhuja. Piikissä on kynttilälautasen tapaan havaittavissa hie-

man ruostetta. Ruostekerros ei ole paksu. Piikin juurelle on kertynyt noin 3 

millimetrin paksuinen steariinirengas. Tämä on syntynyt käytön seurauksena. 

 

6.4 Sorvattu varsi, jalusta ja jalat 

Kynttilänjalan rakenteessa on merkittäviä vaurioita, jotka ovat aiheuttaneet 

puuntuholaiset sekä kynttilänjalan käsittely vuosien saatossa. Rakenteen mer-
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kittävimmästä vauriosta kertovat monet noin 2 millimetrin halkaisijan lentoau-

kot. Niitä on havaittavissa sekä meccatura-pintakäsittelyssä että maalipin-

nassa ja ne ovat puuntuholaisten aiheuttamia. Tämä tuholainen on todennä-

köisesti ollut tupajumi (Anobium punctatum).  

 

Esineen lentoaukot ja tunnelit ovat ominaisia tupajumille. Toukan aiheuttamia 

reikiä on haastava havaita paljaalla silmällä ja aikuisten lentoaukot ovat hal-

kaisijaltaan 1,5 – 2 millimetriä (kuva 49.). Tupajumit eivät käy tuoreen puun 

kimppuun, vaan pitävät vanhasta puusta. Koska alttarikynttilänjalka on iäkäs 

esine, on se houkutteleva kohde tupajumille. Useat tunnelit kulkevat jokseen-

kin samansuuntaisesti pintakäsittelyyn nähden ja muutamien tunnelien sisällä 

on havaittavissa hienoa puupölyä, joka on syntynyt tunnelien teosta. Nämä 

tuntomerkit ovat ominaisia tupajumien tunneleille. (Rivers & Umney 2003, 

296–299; Furniture beetle (Anobium punctatum) identification guide 2020.) 

 

Kuva 49. Tupajumin lentoaukkoja kynttilänjalassa (2024) 

 

Tupajumit iskevät todennäköisemmin puurakenteisiin, jotka ovat kosteampia. 

Vaikka tupajumit voivat asettua moneen eri puulajiin, toukat pitävät puusta, 

joka ei ole kovin pihkainen. Kynttilänjalan pintakäsittelyä ja rakennetta tutki-

malla voidaan havaita, että esine on todennäköisesti ollut joskus kosteissa 

olosuhteissa. Tästä kertoo esineen pinnan kuluminen sekä muutamat pintakä-

sittelyn halkeamista. Tuholaisten infestaatio ei todennäköisesti ole enää aktii-

vinen, koska puupölyä ei tule lisää tunneleihin, eikä sitä ole kaikissa tunne-
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leissa. Esinettä käsiteltäessä ei ole havaittu aktiivista toimintaa ja lentoaukko-

jen reiät ovat alkaneet kulumaan. Aktiivisesta infestaatiosta kertoisivat siistit ja 

teräväreunaiset lentoaukot sekä lisääntyvä puupöly. Sen lisäksi että alttari-

kynttilänjalan rakenteessa on voinut olla kosteutta, on sen pintakäsittelyssä to-

dennäköisesti käytetty jotakin eläinliimaa. Jänisliima on tyypillistä pohjusteen 

eli gesson tai grundin valmistuksessa ja kynttilänjalka on kauttaaltaan käsitelty 

pohjusteella ennen varsinaista pintakäsittelyä. Eläinliimat sisältävät kollagee-

nia, mikä voi kiinnostaa puun tuholaisia, koska siitä voi saada lisäravinnetta. 

(Rivers & Umney 2003, 296–299; Furniture beetle (Anobium punctatum) iden-

tification guide 2020.) 

    

Kuva 50. (vasen) Tupajumin lentoaukkoja meccatura-pintakäsittelyn puolella (2024) 

Kuva 51. (oikea) Tupajumin lentoaukkoja maalatulla puolella (2024) 

 

Eniten reikiä on havaittavissa sorvatussa rungossa ja erityisesti maalatulla 

puolella (kuvat 50.; 51.). Jalustassa reikiä on havaittavissa vain muutamia. 

Pelkkää pintaa havainnoimalla on haastavaa hahmottaa, kuinka paljon esi-

neen rakenne on haurastunut tupajumien aiheuttamien tunnelien vuoksi. 

Koska reikiä on paljon, voidaan olettaa, että esineen rakenne on hauras ja sitä 

tulee kohdella varoen. Sorvatun varren alapuolella on tappi, jolla se kiinnittyy 
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jalustaan. Tästä tapista on joskus lohjennut irti pala, mutta se on liimattu takai-

sin kiinni siististi (kuva 52.). 

 

Kuva 52. Sorvatun varren tappi (2024) 

 

Kynttilänjalan rakenne on hieman vino ja se on havaittavissa erityisesti sorva-

tun varren yläosaa tarkasteltaessa. Koska esine on valmistettu puusta, tämä 

vinous on todennäköisesti tapahtunut sitä valmistettaessa. 

 

Kolmionmalliseen jalustaan kiinnittyy kolme jalkaa, joista kaksi ovat koristeelli-

sia ja kolmas on yksinkertainen. Tämä yksinkertainen jalka vaikuttaa olevan 

havupuuta, vaikka muuten esine on valmistettu pyökistä tai tammesta (liite 

3/11–3/15). On mahdollista, että tämä jalka on vaihdettu, kun alttarikynttilänja-

lan pintakäsittely tehtiin uudelleen.  

 

  

Kuva 53. (vasen) Halkeama jalustan ja jalkojen välillä (2024) 

Kuva 54. (oikea) Jalkojen kiinnitys rautanauloilla (2024) 
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Jalkojen päällä olevassa pohjustekerroksessa on isoja halkeamia, erityisesti 

jalkojen ja jalustan kiinnityskohdissa (kuva 53.). Jalat ovat kiinnitetty paksuilla 

nauloilla, ja ne on todennäköisesti laitettu uuden pintakäsittelyn yhteydessä 

(kuva 54.). Naulat ovat melko ruosteisia mutta muuten tukevasti kiinni jaloissa. 

Vaikka jalkojen kiinnityskohdissa on halkeamia, ovat jalat silti tukevasti kiinni, 

eikä kynttilänjalka ole kiikkerä. 

 

6.5 Pintakäsittely 

Kynttiläjalan pintakäsittelyssä on käytetty sekä meccatura-kultaustekniikkaa 

että jonkinlaista maalia. Meccatura-käsittely on tehty vain esineen näkyvälle 

puolelle. Se on tehty ensin, ja sen jälkeen esineen toinen puoli on maalattu 

jonkinlaisella maalilla. 

 

Kuva 55. Kynttilänjalan pintakäsittelyjen raja (2024) 

 

Tämä on pääteltävissä, kun tarkastellaan eri pintakäsittelyjen välistä rajapin-

taa (kuva 55.). Paikoitellen kuluneen maalin alta paljastuu meccatura-käsitel-

tyä pintaa. Molemmat pinnat ovat likaisia ja mahdollisesti tummuneet myös 

ajan saatossa.  

 

XRF-analyysin avulla pystyttiin selvittämään, että esineen pintakäsittelyssä on 

käytetty alumiinilehtiä (liite 3/9). UV-fluoresenssin avulla pystyttiin varmenta-

maan, että alumiinilehden päällä oleva lakka koostuu pääasiassa shellakasta 
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(liite 3/5). Alumiinilehti on paikoitellen tummentunut ajan saatossa ja sen 

päällä oleva shellakka-kerros on haalistunut ja kulunut. Paikoitellen lakka on 

kulunut pois alumiinilehden päältä. 

 

Tuholaisten aiheuttamat reiät vaikuttavat myös esineen pintakäsittelyyn. Lu-

kuisat reiät häiritsevät esineen ulkonäön yhtenäisyyttä. Pintakäsittelystä on 

paikoitellen lohjennut irti paloja aivan pohjustekerroksesta lähtien. 

 

Kuva 56. Alue, josta pohjuste on irronnut (2024) 

 

Lohjenneet palat ovat todennäköisesti varomattoman käsittelyn seuraus. Pa-

loja on lohjennut irti sorvatun varren yläosasta (kuva 56.), kolmion mallisen ja-

lan keskustasta, josta puuttuu myös ornamentti. Eniten pohjuste on lohkeillut 

irti kynttilänjalan kolmesta jalasta. Kaikkien kolmen jalan alaosassa on vain 

muutamia pieniä rippeitä jäljellä pintakäsittelystä. Muutamien lohjenneiden pa-

lojen ympärillä oleva pohjuste on alkanut irtoilemaan puun pinnasta. Heikosti 

kiinni olevat pohjustealueet voidaan löytää koputtamalla esineen pintaa kyn-

nellä varovasti. Kiinni oleva alue ei päästä paljoa ääntä, mutta heikosti kiinni 

oleva alue päästää korkeamman äänen. (Rivers & Umney 2003, 474.) 

 

Erityisesti jalkojen pintakäsittely on huonossa kunnossa (kuva 57.). Grundia ja 

pintakäsittelyä puuttuu useasta kohtaa. Varomattoman käsittelyn lisäksi huoli-

mattomasti tehdyt pohjatyö voivat vaikuttaa paljon pintakäsittelyn vaurioihin. 

Esimerkiksi huolimattomasti tehty esiliimaus ja puun eläminen eri tavalla kuin 

pohjuste voivat olla syynä pintakäsittelyn lohkeiluun ja halkeiluun. Käytetyt 
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materiaalit eivät pysy hyvänä loputtomasti, ja on hyvin todennäköistä, että eri-

laiset sidosaineet ovat alkaneet hapertua ajan saatossa. Kun sidos heikkenee, 

lähtee paloja irti helpommin. 

 

Kuva 57. Pronssimaalilla peitetyt jalat (2024) 

 

Kuva 58. Irtoavat pohjustepaikkaukset (2024) 

 

Kynttilänjalassa on alueita, joista pohjustetta puuttuu isommalta alueelta. 

Näitä kohtia on jossain vaiheessa yritetty täyttää pohjustepaikkauksilla (kuva 

58.). Paikkauksia on muutama esineen varressa ja kolmion mallisessa jalus-

tassa, mutta paikkaukset ovat pääasiassa keskittyneet kynttilänjalan jalkoihin, 

joista pintakäsittelyä puuttuu kaikista eniten. Pohjustepaikkauksia on tehty 

kaikkiin kolmeen jalkaan. Paikoissa on halkeamia ja ne jopa lohkeilevat irti 

muutamilta alueilta. Tämä johtuu todennäköisesti paikkojen altistumisesta kos-

teudelle. 
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Toinen pintakäsittelyn vaurio on siinä olevat kulumat ja kolhut (kuva 59.). Pai-

koitellen meccatura-käsittelyn alta on paljastunut tumma bolus-savi.  

 

Kuva 59. Kulumia meccatura-pintakäsittelyssä (2024) 

 

Tämän havainnon perusteella voidaan päätellä, että metallilehtien kiinnittämi-

nen on tehty vesikultaus-tekniikalla. Bolus on todennäköisesti ollut joko musta 

tai tumman ruskea alun perin. Osasta kohtaa kulumat paljastavat pintakäsitte-

lyn alla olevan pohjustekerroksen. 

 

Meccatura-tekniikalla käsitellyissä pinnoissa on havaittavissa pronssimaalia. 

Kynttilänjalan kolmen jalan pintakäsittely on kulunut kaikista eniten, ja pohjus-

tetta puutuu laajoilta alueilta. Lisäksi jalkojen näkyvät puolet on maalattu pak-

sulla kerroksella pronssimaalia (kuva 60.). 

 

 

Kuva 60. Pronssimaalia jaloissa (2024) 
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Kuva 61. Pronssimaalia sorvatussa varressa (2024) 

 

Todennäköisesti kynttilänjalkaa on yritetty retusoida aikaisemmin. Pronssi-

maali on hapettunut vihertäväksi, joten voidaan päätellä, että retusointiyrityk-

sestä on jonkin verran aikaa. Paljon pronssimaalia löytyy jalkojen lisäksi kolmi-

onmallisen jalan etupuolen keskiosasta ja sorvatun varren yläosasta. Pronssi-

maalilla käsitellyistä kohdista on myös lohjennut irti paloja, joten voidaan olet-

taa, että retusointia ei todennäköisesti ole tehnyt ammattilainen. Sorvatun var-

ren yläosasta on lohjennut irti paloja ja kohdan päälle on levitetty pronssimaa-

lia (kuva 61.). Ennen retusointia olisi ollut hyvä kiinnittää irtoamassa olevat tai 

heikosti kiinni olevat palat. Pronssimaalia löytyy neliskanttisen muotoiselta alu-

eelta esineen etupuolelta. 

 

 

Kuva 62. Jalustan koristeellinen sivu (2024) 
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Pinta pronssimaalin alla on epätasainen ja aluetta tarkastelemalla voidaan to-

deta, että alueella on aikaisemmin ollut jonkinlainen ovaalin mallinen orna-

mentti (kuva 62.). Ornamentin olemassaolosta kertovat pohjustekerroksessa 

havaittavat korkeammat reunat sekä koristeellinen pinnan keskellä oleva ta-

sainen alue. Muiden vastaavien kynttilänjalkojen valokuvien tarkastelu vahvis-

taa tämän epäilyn (liite 6). Vaikka on haastava sanoa täsmällisesti, minkälai-

nen alkuperäinen ornamentti on ollut, todennäköisesti se on ollut kasviaihei-

nen. 

 

7 KONSERVOINTI- JA RESTAUROINTISUUNNITELMA 

Tässä luvussa laaditaan konservointi- ja restaurointisuunnitelma, jota seura-

taan kynttilänjalan konservointia ja restaurointia toteutettaessa. Materiaalitutki-

musta ja kunto- sekä vauriokartoituksia on käytetty tukena suunnitelmaa laa-

dittaessa. Luvussa perustellaan, miksi eri aineita, materiaaleja ja tekniikoita 

aiotaan käyttää. Esineeseen aiotaan käyttää sekä korjaavia että ennaltaehkäi-

seviä menetelmiä. 

 

7.1 Konservointi- ja restaurointisuunnitelma ja sen tavoitteet 

Alttarikynttilänjalkaan on päätetty käyttää sekä konservoivia että restauroivia 

menetelmiä. Konservoiva näkökulma nousee esiin erityisesti puhdistuksessa 

ja materiaalien valinnassa. Konservointietiikka otetaan huomioon myös res-

taurointia suunniteltaessa, koska esineen alkuperäistä materiaalia halutaan 

säilyttää mahdollisimman paljon ja uutta materiaalia lisätä vain niin paljon kuin 

on tarpeen. Konservointietiikan mukaan esineeseen käytettävät menetelmät 

ovat mahdollisuuksien mukaan perutettavissa ja aineet poistettavissa. Restau-

roinnissa materiaalit on valittu konservointietiikan mukaan, eli ne ovat kestäviä 

ja esineeseen sopivia. Koko konservointi- ja restaurointiprosessi dokumentoi-

daan tarkkaan, jotta mahdolliset tulevat konservaattorit tietävät, mitä toimenpi-

teitä ja materiaaleja on käytetty (liite 4). (Rivers & Umney 2003, 370–371.) 

 

Restauroivat menetelmät korostuvat työssä konservoivia enemmän, koska 

esineen kunnon ja sen säilymisen edistämiseksi on tarpeen tehdä isompia toi-

menpiteitä. Restauroinnilla pyritään lisäksi tekemään kynttilänjalan pintakäsit-

telystä jälleen yhtenäinen. 
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7.2 Puhdistus 

Konservoivana toimenpiteenä esine puhdistetaan ensin, koska ikänsä vuoksi 

kynttilänjalka on lian peitossa. Puhdistus on myös ennaltaehkäisevä toimen-

pide, jolla pyritään pidentämään pintakäsittelyn säilymistä. Puhdistuksen ta-

voitteena on poistaa irtonainen ja ylimääräinen pinttynyt lika, joka täällä het-

kellä peittää esineen alkuperäistä pintaa. Koska puhdistus on peruttamaton 

toimenpide, se tulee suunnitella tarkkaan ja materiaalien pitää olla esineelle 

turvallisia ja vakaita. Puhdistusaineet eivät saa aiheuttaa esineelle vahinkoa. 

(Rivers & Umney 2003, 494–495.) Kaikkea likaa ja ajan patinaa ei ole tarkoi-

tus poistaa, koska kyseessä on vanha esine. Patina halutaan säilyttää, koska 

se kertoo esineen iästä sekä sen käytöstä ja on näin ollen osa esineen histo-

riaa. Ylimääräinen lika ja pöly halutaan poistaa, koska sen jättäminen kyntti-

länjalan pinnalle voi edistää pintakäsittelyn kulumista ja hapettumista. Koska 

pintakäsittelyn halutaan kestävän pitkään, ei likaa kannata jättää, vaan se tu-

lee poistaa. 

 

Puhdistus tullaan suorittamaan mahdollisimman hellävaraisin menetelmin, 

jotta pintakäsittelylle ei aiheuteta vahinkoa. Irtolika tullaan ensin poistamaan 

mekaanisesti pehmeän luonnonkarvasiveltimen ja imurin avulla. Jos pehmeä 

sivellin ei poista likaa tarpeeksi hyvin, voidaan kokeilla jäykempää sivellintä. 

Irtonainen pöly tulee poistaa ennen muita puhdistustoimenpiteitä (Rivers & 

Umney 2003, 501.) 

 

Lika irrotetaan esineen pinnasta käyttämällä sivellintä pyörivin liikkein. Kun li-

kaa irrotetaan, se poistetaan samaan aikaan imurilla. Imurin suutinta pidetään 

siveltimen vieressä, jotta se voi poistaa irronneen lian tehokkaasti. Imurin suu-

tin yritetään pitää irti esineen pinnasta. Imurin suuaukko voidaan peittää 

ohuella harsopalalla ja imurin tehoja kannattaa pitää matalalla. Näin varmiste-

taan, että ei vahingossa imuroida mahdollisia esineen pintakäsittelystä irtovia 

pieniä paloja. Irtolikaa ja pölyä on erityisesti koristeveistettyjen osien uurteissa 

ja kuivapuhdistuksessa keskitytään näihin kohtiin. 

 

Koska kynttilänjalka on myös pinttyneen lian peitossa, ei pelkkä kuivapuhdis-

tus riitä. Puhdistusta tehdessä tullaan ottamaan huomioon mahdolliset hauraat 

kohdat. Näitä kohtia ovat alueet, joiden läheltä on lohjennut irti paloja, sekä 
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alueet, joiden päältä lakkapinta on kulunut pois. Koska meccatura-käsittelyn 

alla on pohjustekerros ja bolus-kerros, jotka reagoivat herkästi kosteuteen, py-

ritään puhdistuksessa käyttämään mahdollisimman vähän nestettä. Pintakäsit-

telyn alumiinilehdet on kiinnitetty laskuviinalla. Tämä voidaan päätellä tum-

masta bolus-savesta, jota voidaan havaita paikoitellen kohdista, joista pintakä-

sittely on kulunut pois. Koska pintakäsittelyn päällä on shellakka, joka kestää 

kosteutta jonkin verran, voidaan lakatuilla pinnoilla käyttää hieman kosteam-

paa puhdistusainetta. Ennen suunnitelman laatimista suoritettiin puhdistusai-

netestit kaikille esineen eri pinnoille, jotta voidaan valita esineelle ja sen pinta-

käsittelylle turvallisin aine (liite 3/1–3/3). Puhdistusainetestien tarkoituksena on 

myös selvittää, mikä aine poistaa lian vaikuttamatta alla oleviin materiaaleihin 

(Rivers & Umney & 2003, 497). 

 

Puhdistusainetesteissä kokeiltiin kolmea eri saippualiuosta: Minirisk astainpe-

suaine, marseille ja mäntysuopa. Näiden kolmen lisäksi kokeiltiin ionivaihdet-

tua vettä, sylkeä, sekä 1,5 % tri-ammoniumsitraatti liuosta (liite 3/1-3/3). Testit 

suoritettiin liuokseen kostutetulla pumpulipuikolla. Liuoksia kokeiltiin huomaa-

mattomaan kohtaan esineestä. Kaikkea kuutta ainetta testattiin esineen mec-

catura-käsiteltyyn osaan, maalattuun osaan sekä metallisiin osiin. Puhdistus-

aineeksi valittiin vesi-marseille-saippua liuos, koska se poisti likaa tehokkaam-

min kuin pelkkä ionivaihdettu vesi ja vesi-minirisk -liuos. Se oli myös helläva-

raisempi kuin vesi-mäntysuopa -liuos, sylki ja 1,5 % tri-ammoniumsitraatti -

liuos. Koska puhdistuksessa ei haluta poistaa esineen omaa patinaa, on tär-

keä valita aine, joka poistaa likaa ja on samalla hellävarainen. Marseille -saip-

pualla on pitkä historia, ja sitä valmistetaan edelleen melko samalla lailla kuin 

vuosisatoja sitten. Saippuassa käytetään luonnon raaka-aineita, eikä siihen 

ole lisätty turhia kemikaaleja. (What is Savon De Marseille… 2020.) Koska 

Marseille saippuassa ei ole lisättyjä kemikaaleja, se on hellävarainen, eikä jätä 

haitallisia aineita esineen pinnalle. Saippua on ympäristölle turvallinen ja sen 

poistamiseksi riittää pelkkä vesi. 

 

Puhdistuksessa aiotaan käyttää pääasiassa vesi-marseille -saippua liuoksesta 

saatavaa vaahtoa. Saippua auttaa irrottamaan likaa nopeammin, jolloin voi-

daan minimoida pinnan altistus kosteudelle. Vesi on hyvä puhdistusaine eten-

kin pintalialle, mutta liika kosteus voi aiheuttaa vahinkoa kynttilänjalan pintakä-

sittelylle ja sen pohjustekerrokselle. Tämän vuoksi käytetään vaahtoa, koska 
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siinä ei ole paljoa nestettä, joten se ei aiheuta reaktioita esineen pinnassa ja 

on näin ollen turvallisempi vaihtoehto esineelle. Vaahtoa otetaan hieman va-

nulle ja likaa poistetaan kevyesti hankaamalla. Esineessä on muutamia muita 

kohtia likaisempia alueita. Näitä alueita voidaan puhdistaa syljen tai 1,5 % tri-

ammoniumsitraatti liuoksen avulla. Varsinkin näiden aineiden kanssa tulee 

varmistaa, että vanu on vain hieman kostutettu, eikä märkä. Lisäksi puhdistus 

suoritetaan pieni alue kerrallaan, jotta kosteutta ei ole millään pinnalla liian pit-

kään. Kun alue on saatu puhdistettua vaahdolla, huuhdellaan kevyesti vedellä 

kostutetulla vanulla. On tärkeää poistaa saippuan jäämät, jotta ne eivät ai-

heuta tulevaisuudessa odottamattomia reaktioita esineen pinnalla. (Rivers & 

Umney 2003, 534, 540.) 

 

Esineen alaosassa näkyvät pienet punaiset maaliroiskeet poistetaan varovasti 

ionivaihdettuun veteen kostutetulla vanulla, koska liukoisuustesteissä havait-

tiin, että roiskeet ovat vesiliukoisia. Nämä roiskeet ovat syntyneet viime vuo-

sien aikana, joten ne aiotaan poistaa. Kynttilänjalasta on myös löydettävissä 

jäämiä steariinista muutamassa kohdassa. Kaikkein eniten steariinia on ylä-

osan metallisessa piikissä. Piikin ympärillä oleva steariini poistetaan varovasti 

mekaanisesti kirurginveitsen avulla, jotta kynttilälautanen asettuu paikalleen 

kunnolla. Muualta steariinia ei aiota poistaa, koska jäämät kertovat esineen 

käytöstä ja ovat osa kynttilänjalan historiaa. 

 

Puhdistuksen yhteydessä ei haluta poistaa kynttilänjalassa olevaa meccatura-

käsittelyä. On tilanteita, joissa ajan aiheuttamat muutokset lakkaan haittaavat 

esineen ulkonäköä, jolloin voi olla parempi, että lakka poistetaan (Rivers & 

Umney 2003, 500). Kynttilänjalan pinnalla oleva lakka on kuitenkin kohtalai-

sessa kunnossa, ja esineen iän takia se on merkittävä säästää mahdollisuuk-

sien mukaan. Vaikka lakassa onkin naarmuja ja kulumia, kokonaisuudessaan 

se ei ole kulunut paljoa. Shellakkakerros on hapettunut vuosien varrella, mutta 

sen ei katsottu häiritsevän esineen ulkonäköä.  

 

Metalliosat puhdistetaan samalla marseille-saippua vaahdolla kuin muukin 

esine. Puhdistus tapahtuu samalla lailla kaikissa osissa. Lisäksi metalliosat 

jälkihuuhdellaan puhdistuksen jälkeen, jotta niiden pintaan ei jää kosteutta. 

Jälkihuuhtelussa käytetään etanolia, koska se on hygroskooppinen aine eli se 
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sitoo kosteutta itseensä metallin pinnalta ja poistaa sen nopeammin haihtues-

saan. Etanoli haihtuu nopeammin kuin vesi, joten etanolin avulla kosteus saa-

daan poistettua nopeammin. Etanoli sekoitetaan veden kanssa, jotta se on 

hellävaraisempi vanhalle metallipinnalle. (Stoye & Freitag 1998, 296–297.) 

 

7.3 Rakenteen konsolidointi ja pintakäsittelyn kiinnitys 

Kynttilänjalassa on useita tupajumin aiheuttamia lentoaukkoja, mikä tekee sen 

rakenteesta mahdollisesti hauraan. Tämän vuoksi rakenne olisi hyvä konsoli-

doida. Pelkää pintaa tarkastelemalla on haastava sanoa, kuinka paljon ra-

kenne on kärsinyt, mutta pinnalta havaittavien lentoaukkojen perusteella on 

päätetty, että rakenteen konsolidoinnille eli lujittamiselle on tarvetta. Konser-

vointietiikan mukaan toimenpiteiden tulisi olla mahdollisuuksien mukaan pe-

ruutettavissa ja käytettyjen materiaalien poistettavissa. Kynttilänjalan konsoli-

dointi on peruuttamaton toimenpide, mutta sen katsotaan olevan tärkeä esi-

neen säilymisen kannalta.  

 

Konsolidointi on toimenpide, jonka tarkoituksena on lujittaa ja vakautta kyntti-

länjalan mahdollisesti hauras rakenne. Toimenpiteen tarkoituksena on mini-

moida ja estää mahdolliset vahingot tulevaisuudessa. Konsolidointimenetel-

mällä aiotaan myös kiinnittää heikosti kiinni olevia kohtia alkuperäisessä pinta-

käsittelyssä. Konsolidointi tehdään yleisen puhdistuksen jälkeen, jotta likaa ei 

kiinnitetä esineeseen. Heikosti kiinni olevat alueet pintakäsittelyssä puhdiste-

taan vasta pintakäsittelyn konsolidoinnin eli kiinnittämisen jälkeen. Jotta kon-

solidointiaine imeytyy puuhun kunnolla, on tärkeä valita oikea materiaali ja löy-

tää siihen oikea koostumus. Jos konsolidointiaineen viskositeetti on liian kor-

kea, ei se imeydy kunnolla rakenteeseen. Liian nestemäinen aine taas voi kul-

keutua alueille, jonne sen ei ole tarkoitus mennä ja aiheuttaa näin vahinkoa 

esineelle. Jos taas viskositeetti on oikea, mutta aine haihtuu liian nopeasti, ei 

se pääse imeytymään. Näin ollen on tärkeä löytää oikea viskositeetti ja miettiä 

aineen haihtumisnopeutta juuri konsolidoitavan kohteen ja valitun konsolidoin-

tiaineen kannalta. Nämä kaikki ovat asioita, jotka tulee muistaa konsolidointiai-

netta valitessa. (Rivers & Umney 2003, 563.) 
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Konsolidointiin käytettäville aineille on muutamia perusvaatimuksia, jotka on 

hyvä pitää mielessä ainetta valitessa. Konsolidointiaineen tulee vahvistaa esi-

neen rakennetta, sillä pitää olla hyvä tarttuvuus ja kyky imeytyä puuhun ja sen 

pitää olla jokseenkin joustava. Tämän lisäksi sen viskositeetin eli sitkeyden 

olisi hyvä olla matala korkeallakin pitoisuudella. Hyvä konsolidointiaine muut-

tuu nesteestä kiinteäksi huoneenlämmössä, eikä vaadi ulkopuolista lämpötilo-

jen säätelyä. Tämä on tärkeää, koska tällainen aine kestää paremmin huo-

neenlämmössä, eikä konsolidointiaine voi aktivoitua uudelleen ja valua alu-

eille, minne sen ei pitäisi. (Rivers & Umney 2003, 564–565.) Nämä vaatimuk-

set täyttävä aine sopii hyvin tupajumin aiheuttamien rakenteen vahinkojen 

konsolidointiin. Mitä hauraampi puisen esineen rakenne on, sitä paremmin 

konsolidointiaine imeytyy rakenteeseen ja puun kuituihin. Tällöin konsolidointi 

on kestävämpi ja vakaampi. 

 

Konsolidointiaineet vaativat tyypillisesti jonkin liuottimen, jonka avulla aine 

saadaan helpommin rakenteeseen. Liuottimilla voidaan myös säädellä aineen 

viskositeettiä ja helpottaa sen imeytymistä rakenteeseen. Kuten konsolidointi-

aineen valinnassa, myös liuottimien valinnassa pitää olla tarkkana. Jotkin kon-

solidointi- ja liuotinaineet voivat aiheuttaa lakattujen tai koristeltujen pintojen 

tummumista tai turpoamista, sen mukaan mitä aineita on käytetty. Aineiden pi-

tää siis olla turvallisia sekä esineen sisärakenteelle että ulkopuolen mahdolli-

sille pintakäsittelyille. (Rivers & Umney 2003, 536–566.) 

 

Alttarikynttilänjalan rakenne on todennäköisesti melko vaurioitunut, koska jo 

tuholaisten lentoaukkoja on havaittavissa lukuisia. Puisen rakenteen pitäisi 

näin ollen imeä konsolidointiainetta itseensä hyvin. Koska lentoaukot ovat vain 

muutaman millimetrin halkaisijaltaan, on konsolidoinnissa käytettävä ruiskua. 

Koska aineen pitää mennä ruiskun läpi, voi olla tarpeen käyttää liuotinta, jotta 

konsolidointiaine kulkee sujuvasti ruiskun läpi. Konsolidoinnissa voidaan käyt-

tää luonnon materiaaleja tai synteettisiä materiaaleja. Rakenteen konsolidointi 

on peruuttamaton toimenpide, mutta tärkeä esineen hauraan rakenteen 

vuoksi. Parhaat vaihtoehdot kynttilänjalan konsolidointiin ovat jänisliima tai Pa-

raloid B72. Koska kynttilänjalka on päätetty konsolidoida hellävaraisemmalla 

materiaalilla, käytetään todennäköisesti jänisliimaa. Vaikka jänisliiman visko-

siteetti huoneenlämmössä onkin korkea, mikä saattaisi haitata imeytymistä, 
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voidaan sitä käyttää kynttilänjalkaan lämmitettynä. Tämä edistää konsolidointi-

aineen imeytymistä. Viskositeetillä tarkoitetaan aineen sisäistä kitkaa, joten 

jos viskositeetti on korkea, on aine kiinteämpi ja näin ollen se imeytyy huo-

nommin. Eläinliimaan voidaan lisätä etanolia, pintajännityksen rikkomiseksi, 

jolloin konsolidointiaine imeytyy helpommin. Toinen vaihtoehto on kostuttaa 

alue etanolilla ennen konsolidointiaineen laittamista. (Rivers & Umney 2003, 

569.) Tämän vuoksi alttarikynttilänjalan rakenteeseen ruiskutetaan ensin eta-

noli-vesi -liuosta ja vasta sen jälkeen jänisliima-vesi -liuosta.  

 

Jänisliimaa pitää laimentaa hieman vedellä, jotta se saadaan ruiskulla raken-

teen sisään. Liimaa ei pidä kuitenkaan laimentaa liikaa, jotta konsolidointiaine 

ei valu alueille, jonne sitä ei haluta. Liian veden lisääminen voi myös aiheuttaa 

puun turpoamista ja heikentää liimausaineen tehoa. Jänisliima kiinteytyy huo-

neenlämmössä, joten esinettä ei tarvitse lämmittää. Eläinliimat ovat herkkiä 

kosteudelle ja ne haurastuvat kosteissa olosuhteissa (Rivers & Umney 2003, 

565). Alttarikynttilänjalkaa tullaan säilyttämään kuivissa ja vakaissa olosuh-

teissa, joten liian kosteuden ei pitäisi olla ongelma. Tupajumit voivat käyttää 

eläinliimojen kollageenia ravinteena. Vaikka esineessä on jo aikaisemmin ollut 

tuholaisia, voidaan jänisliimaa silti harkita, koska tuholaisia ei ole enää koh-

teessa, ja kaikki lentoaukot aiotaan täyttää. Näin evätään tuholaisten helppo 

pääsy esineeseen. 

 

Pintakäsittelyn konsolidointi aloitetaan paikantamalla heikosti kiinni olevat alu-

eet ja palat. Ne voidaan löytää koputtamalla pintakäsittelyä sormenkynnellä 

varovasti. Pintakäsittelyn heikosti kiinni olevat kohdat aiotaan kiinnittää sa-

malla konsolidointiaineella, mitä aiotaan käyttää rakenteen lujittamiseen. Va-

linnan perusteet ovat samat kuin rakenteen konsolidointia pohdittaessa. Pinta-

käsittelyssä on todennäköisesti käytetty jänisliimaa myös alun perin. Heikosti 

kiinni olevat alueet ovat todennäköisesti syntyneet materiaalien eläessä eri ta-

valla. Eläinliimaa sisältävän pohjusteen pitävyys tyypillisesti heikkenee kos-

teissa olosuhteissa. Tämä voi aiheuttaa pintakäsittelyn lohkeilua. (Rivers & 

Umney 2003, 566.)  

 

Pintakäsittelyn kiinnittämiseen käytettävää jänisliimaa pitää laimentaa vedellä, 

jotta sen viskositeetti madaltuu, jolloin aine saadaan pintakäsittelyn ja puisen 

rakenteen väliin. Isompien halkeamien ja lohkeamien kanssa voidaan kokeilla 
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aineen ruiskuttamista. Toinen vaihtoehto on aineen valuttaminen halkeamien 

ja puuttuvien palojen lähelle siveltimellä. Jänisliimaa käytetään pintakäsittelyn 

konsolidoinnissa, koska se on perinteinen materiaali pohjusteen valmistuk-

sessa. On tärkeä, että liimaa ei silti laimenneta liikaa, koska se heikentää jä-

nisliiman kestävyyttä. Joissakin tapauksissa esineen pintaa voidaan lämmittää 

esimerkiksi lämpölusikalla, jotta liima ei jähmety liian nopeasti ja pääsee kiin-

nittymään pintakäsittelyyn ja esineen pintaan. Kynttilänjalka ja sen pintakäsit-

tely ovat hauraamman puoleisia, joten on parempi olla altistamatta niitä liialle 

lämmölle.  

 

Huonekalujen konsolidoinnissa käytetään tyypillisesti puristimia apuna. Näin 

pyritään saamaan ylimääräinen konsolidointiaine pois ja vahvistamaan si-

dosta. Tuholaisten aiheuttaman rakenteen heikkouden vuoksi puristimia ei 

suositella alttarikynttilänjalalle, koska liika paine voi aiheuttaa enemmän vahin-

koa esineelle. Tupajumit ovat tehneet tunneleita lähelle kynttilänjalan pintakä-

sittelyä ja erityisesti pinta voisia romahtaa, jos puristimia päätettäisiin käyttää. 

Esineen kaarevat sorvatut ja koristeveistetyt pinnat eivät ole muutenkaan otol-

lisia puristimien käyttöä ajatellen. (Rivers & Umney 2003, 474.) 

 

7.4 Pohjustepaikkaukset 

Kynttilänjalassa on useita kolhuja sekä pohjustekerroksesta eli grundista loh-

jenneita paloja. Erityisesti jalkojen pohjustekerros on lohjennut irti alustastaan. 

Kaikkiin jalkoihin on aikaisemmin tehty pieniä pohjustepaikkauksia, mutta ne 

ovat alkaneet paikoitellen irtoamaan esineen pinnasta. Pohjustepaikkauksia 

on myös muutamassa kohtaa esineen kolmionmallisessa jalustassa. Kaikki ir-

toamassa olevat uudet pohjustepaikat aiotaan poistaa mahdollisimman varo-

vasti, jotta alkuperäistä materiaalia ei lähde irti uuden mukana. Isoimmat poh-

justepaikkaukset ovat jaloissa. Näitä paikkoja voidaan kosteuttaa kevyesti 

ionivaihdetulla vedellä, jolloin ne on helpompi irrottaa mekaanisesti kirurgin-

veitsen avulla. Kostuttamisessa pitää olla tarkkana, että alkuperäinen pohjuste 

ei kostu ja turpoa. Tämän vuoksi kostutetaan vain pieni alue kerrallaan, jotta 

voidaan tarkemmin hallita, minne kosteutta menee. 

 

Täydennykset tehdään uudelleen, koska tavoitteena on mahdollisimman yhte-

näinen pinta, jolle pintakäsittelyn rekonstruktio voidaan toteuttaa. Paikkauksiin 
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aiotaan tehdä pohjuste, johon käytetään Bolognan kipsiä, joka eroaa hieman 

tavallisesta liidusta. Liitu on kalsium karbonaatti, kun taas Bolognan kipsi on 

kalsiumsulfaatti. Molempia voidaan käyttää pohjusteen valmistamisessa. Poh-

justeet valmistetaan samalla lailla sekoittamalla aineet johonkin eläinliimasta 

valmistettuun seokseen. Kalsiumsulfaatteihin kuuluu eri aineita, joiden sisäl-

tämä kidevesiprosentti vaihtelee, mutta yleisesti ottaen niiden kidevesipro-

sentti on todella alhainen esimerkiksi anhydriitissä kidevettä ei ole ollenkaan. 

Näin ollen Bolognan kipsin kidevesiprosentti on todella alhainen. Bolognan 

kipsi lisätään jänisliima-vesi -liuokseen. Kun kipsi imee itseensä vettä, se al-

kaa luovuttamaan lämpöä ja kovettumaan, minkä vuoksi se toimii hyvin poh-

justeen valmistuksessa. (Mathieson 2023; Lohninger s.a.; Rivers & Umney 

2003, 142–143.) 

 

Samalla pohjusteella voidaan myös paikata pienempiä kulumia ja lohkeamia 

pohjusteessa. Pohjuste laitetaan kaikkiin paikattaviin kohtiin tarkasti sivelti-

mellä, ja sitä varotaan laittamasta alkuperäiselle pinnalle. Kun pohjuste on hie-

man kovettunut, sitä voidaan muotoilla tarkemmin kirurginveitsellä. Tämän vai-

heen jälkeen paikkaukset hiotaan, jotta retusoinnille luodaan hyvä pinta. Kun 

paikat hiotaan, on tärkeää olla todella tarkka, että paikkausten läheinen alku-

peräinen pintakäsittely ei vahingoitu. Viimeisenä uudet paikkaukset eristetään 

joko jänisliima-vesi liuoksella, Paraloid B72:lla tai shellakalla. Eristäminen aut-

taa retusoinnin tekemistä, koska se estää pohjustetta imemään itseensä retu-

sointiaineiden sidosaineita. Jos pohjuste imee sidosaineen itseensä, se voi 

nopeuttaa retusointiaineiden kulumista ja jopa aiheuttaa niiden irtoilua. 

 

7.5 Pronssimaalin poisto 

Kynttilänjalan meccatura-tekniikalla pintakäsitellystä pinnasta puuttuu muuta-

mia paloja ja sen pinnassa on kulumia. Meccatura-pinnassa on myös havaitta-

vissa pronssimaalia. Pronssimaalilla on todennäköisesti yritetty retusoida koh-

tia, joista pintakäsittely on kulunut. Pronssimaalin laitosta on todennäköisesti 

jo jonkin verran aikaa, koska se on hapettunut vihertävän sävyiseksi. Retu-

sointia ei todennäköisesti ole tehnyt ammattilainen, ja muutamasta pronssi-

maalillakäsitellystä kohdasta puuttuu pala.  
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Pronssimaali halutaan poistaa, koska se on esteettinen haitta pintakäsittelylle. 

Poistossa käytetään todennäköisesti BioComb Green-maalinpoistoainetta, 

joka on koostumukseltaan geelimäistä. Geelimäinen rakenne ei luovuta liikaa 

kosteutta esineen pinnalle, eikä näin ollen aiheuta vaurioita pintakäsittelylle. 

BioComb on ympäristöystävällinen ja biohajoava maalinpoistoaine, joka ei si-

sällä haitallisia aineita tai liuottimia, kuten happoja ja lipeää (BioComb Maalin-

poistoaine Green s.a.). Näiden ominaisuuksien vuoksi se on tarpeeksi helläva-

rainen kynttilänjalan pintakäsittelyn säästämisen kannalta.  

 

Pronssimaalin alla on todennäköisesti pintakäsittely, jota halutaan säilyttää 

mahdollisimman paljon. Tämän vuoksi maalinpoistoainetta kannattaa levittä 

pienelle alueelle kerrallaan, eikä kovin pitkäksi aikaa. Maalinpoistoaine voi-

daan levittää halutulle alueelle tarkasti siveltimellä. Alue on suositeltavaa peit-

tää kelmulla tai muulla muovilla, jotta maalinpoistoaineen vaikuttavat aineet ei-

vät haihdu heti. Kun maalinpoistoaine on vaikuttanut tarpeeksi, voidaan se ja 

sen mukana irtoava maali poistaa jonkinlaisella lastalla tai kirurginveitsellä. 

Maalinpoistoaineen tehokkuutta kokeillaan ensin huomaamattomaan kohtaan. 

Kun alue on saatu puhdistettua, pyyhitään se kevyesti ionivaihdetulla vedellä 

kostutetulla vanulla, jotta maalinpoistoaineen jäämät saadaan varmasti pois. 

Vaikka BioComb Green -maalinpoistoaine on hajoava eikä siinä ole haitallisia 

liuottimia, on se silti tärkeä poistaa kunnolla esineen pinnalta. Se tulee poistaa 

hyvin, jotta se ei aiheuta odottamattomia reaktioita esineen pinnalla. 

 

Pienempiä pronssimaalijäämiä voidaan poistaa todella varovasti mekaanisesti 

kirurginveitsellä. Useassa kohtaa sorvattua vartta löytyy ohuita pronssimaali-

kerroksia, joille maalinpoistoaine saattaisi olla liian tehokas. Pronssimaalin alla 

olevaa pintakäsittelyä ei haluta vahingoittaa tai poistaa. Mekaanisessa pois-

tossa tulee olla todella varovainen, että alkuperäiselle pinnalle ei aiheuteta va-

hinkoa, tai vahingossa poisteta sitä. Myös liuottimia kuten asetonia voidaan 

kokeilla ohuiden kerrosten poistamisessa. Asetonista voidaan esimerkiksi val-

mistaa geeli, joka poistaisi maalin hellävaraisemmin kuin nestemäinen ase-

toni. 
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7.6 Tupajumin aiheuttamien lentoaukkojen täyttö 

Kynttilänjalassa on havaittavissa lukuisia tupajumin aiheuttamia reikiä. Reiät 

puhdistetaan noin 1 – 3 millimetrin syvyydeltä ennen konsolidointia. Puhdis-

tuksella halutaan poistaa irtoava lika ja lentoaukkojen läheisyydessä oleva 

puupöly. Puhdistuksessa voidaan käyttää kevyesti ionivaihdetulla vedellä tai 

syljellä kostutettua vanutikkua. Puhdistusaine olisi haastava saada poistettua 

reikien sisältä puusta, joten pelkän veden käyttö on suositeltavampaa. 

 

Konsolidoinnin jälkeen kaikki reiät aiotaan täyttää. Reiät pitää täyttää, koska 

jos ne jätetään, on todennäköisempää, että tuholaisia tulee uudelleen. Tuho-

laiset voivat päästä sisään valmiista aukoista, joten kun aukot peitetään, tuho-

laisten mahdollisuus pienenee. Lisäksi reikien kautta esineen rakenteen si-

sään voi päästä kosteutta sekä likaa, ja erityisesti kosteus voi vaikuttaa raken-

teen kestävyyteen. Näin ollen reikien täyttö auttaa ehkäisemää rakenteen lisä-

vauriot. 

 

Reiät voidaan täyttää joko sävytetyllä kipsillä tai modostuc -kitillä. Modostuc 

voi olla helpommin käsiteltävä vaihtoehto, joka on helpompi saada syvem-

mälle tunneleihin. Se on tehty käytettäväksi puisille pinnoille tai rakenteille. 

Modostuc kuivuu nopeasti ja sitä voidaan käyttää niin pieniin kuin isompiinkin 

alueisiin. Modostucin pinta soveltuu pintakäsittelylle ja sitä on myös mahdol-

lista sävyttää pigmenteillä. Näin ollen paikkausten retusointi mahdollisimman 

huomaamattomaksi onnistuu helpommin. (Modostuc s.a.)  

 

Reikien täytössä voidaan käyttää apuna ohutta spatulaa. Kirurginveitsellä voi-

daan poistaa mahdollista ylimääräistä materiaalia. Koska reiät ovat vain muut-

taman millimetrin leveitä halkaisijaltaan, niiden hiominen olisi haastavaa ilman 

että alkuperäinen pintakäsittely ei ottaisi osumaa. Tämän vuoksi täytöt pyri-

tään siistimään kirurginveitsen avulla varoen alkuperäistä käsittelyä. Kuten 

isommatkin pohjustepaikkaukset, reikien täytöt eristetään joko jänisliima-vesi -

liuoksella, Paraloid B72:lla tai shellakalla. 

 

7.7 Pintakäsittely ja retusointi 

Paikattavien kohtien tulee valmiina sulautua mahdollisimman hyvin alkuperäi-

seen pintakäsittelyyn, kun kynttilänjalkaa tarkastellaan kauempaa. Tämän 
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vuoksi retusointi on tärkeä toimenpide, johon tulee käyttää riittävästi aikaa. 

Retusoinnilla pyritään imitoimaan sekä meccatura-pintakäsittelyä että maalat-

tua pintakäsittelyä. 

 

Jotta paikkaukset sulautuvat meccatura-tekniikalla käsiteltyyn pintaan, tullaan 

paikkauksissa käyttämään kyseistä tekniikkaa. Paikkauksissa pyritään käyttä-

mään mahdollisimman paljon samoja materiaaleja kuin kynttilänjalan pintakä-

sittelyssä. Meccatura-pintakäsittelyssä on havaittavissa kohtia, joista sekä 

lakka että metallilehti ovat kuluneet pois. Niiden alta paljastuu tumma bolus, 

joka on todennäköisesti ollut vielä tummempi aikaisemmin. Tämän vuoksi 

pohjustepaikkausten päälle aiotaan levittää musta bolus-savi. Kynttilänjalan 

pintakäsittelyssä on käytetty alumiinilehteä, kun sen pintakäsittely on uusittu 

noin 1900-luvulla. Näin ollen myös paikkauksiin on valittu käytettäväksi alumii-

nilehti. Toinen vaihtoehto olisi ollut hopealehti, jota on todennäköisesti käytetty 

kynttilänjalan aivan ensimmäisessä pintakäsittelykerroksessa. Alumiinilehti va-

littiin, koska paikkausten tulee sulautua kynttilänjalan tämänhetkiseen pintaan. 

Alumiinilehdet kiinnitetään vesikultaustekniikalla, jota käytettiin myös kokeilu-

kappaleen pinnan valmistamisessa. 

 

Uudet paikat tulevat erottumaan kynttilänjalan sameutuneesta pinnasta selke-

ästi. Paikkoihin pyritään luomaan retusoinnilla kulumia ja sameutumia, jotta ne 

sulautuvat ympäröivään pintaan. Retusoinnissa voidaan käyttää joko vesivä-

rejä tai guassivärejä. Molemmat ovat vesiliukoisia, joten ne on helppo poistaa 

tarvittaessa. Lisäksi ne eivät reagoi etanoliin, jota tullaan käyttämään liuotti-

mena alumiinilehden ja retusointien päälle tulevassa lakassa. 

 

Alkuperäisen pinnan alumiinilehden päälle on levitetty shellakasta valmistettu 

lakka. On haastava sanoa, onko shellakkaan sekoitettu muita hartseja tai vär-

jäysaineita sen sävyn saavuttamiseksi. Paikkojen päälle pyritään levittämään 

mahdollisimman saman sävyinen lakka, joka tullaan valmistamaan pääosin 

shellakasta. Tarvittaessa lakan sävyä voidaan muuttaa lisäämällä siihen esi-

merkiksi gummi guttaa tai lohikäärmeen verta. Lakka tullaan levittämään peh-

meällä luonnonkarvasta valmistetulla siveltimellä, jotta lakkapintaan ei jää si-

veltimenjälkiä. Lakka levitetään vasta retusoinnin jälkeen, koska se suojaa re-

tusoinnit, jolloin ne eivät pyyhkiydy pois altistuessaan kosteudelle tai hankauk-

selle. 
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Retusointia pitää tehdä myös kynttilänjalan maalatulle puolelle. Retusointi teh-

dään suoraan esiliimatulle pohjusteelle. Pohjusteen päälle voidaan levittää 

ohut kerros liimamaalia, joka on sävytetty mahdollisimman lähelle alkuperäistä 

maalia. Retusoinnissa voidaan kokeilla tratteggio- tai rigatino -tekniikkaa, 

jossa pyritään luomaan illuusio yhtenäisesti pinnasta eri sävyisillä ja ohuilla 

samansuuntaisilla viivoilla (Tratteggio (o rigatino) s.a.). Toinen vaihtoehto on 

tehdä liimamaalin päälle patinointi, jotta uudet paikkaukset sulautuvat van-

haan pintaan. Kuten alumiinilehtien päällä, myös pohjusteen päälle retusointi 

voidaan tehdä vesi- tai guassiväreillä. Koska molemmat ovat vesiliukoisia, pi-

tää retusoinnit suojata jollakin muulla aineella. Suojaus voidaan tehdä shella-

kalla, joka on liuotettu etanoliin. 

 

7.8 Metallinen piikki ja kynttilälautanen 

Metalliset osat eivät ole yhtä likaiset kuin muut osat kynttilänjalasta. Osien pin-

nassa on havaittavissa paikoitellen ohut ruostekerros. Sekä piikki että kynttilä-

lautanen puhdistetaan marseille -saippua vaahdolla ja vanulla. Se voidaan 

huuhdella vedellä kostutetulla vanulla ja jälkihuuhtelu voidaan tehdä etanoli-

vesi -liuoksella kostutetulla vanulla. Jälkihuuhtelu on hyvä tehdä koska etanoli 

on hygroskooppinen aine eli se sitoo kosteutta itseensä. Koska etanoli haihtuu 

vettä nopeammin, se poistaa kosteuden metallin pinnasta, jolloin voidaan eh-

käistä lisäruosteen muodostumista. Ruostetta voidaan kokeilla poistaa metalli-

pinnoilta kevyesti kirurginveitsen avulla. Ruosteen poiston jälkeen metalli voi-

daan suojata ohuella kerroksella shellakka, jotta ruostetta ei pääse muodostu-

maan metallin pinnalle. 

 

Metallinen kynttilälautanen on vääntynyt ja kolhiintunut vuosien varrella. Sitä 

voidaan yrittää suoristaa varovasti puisilla työkaluilla. Työkalujen on hyvä olla 

puuta, jotta ei aiheuteta enempää kolhuja tai naarmuja lautasen ohuelle metal-

lille.  
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8 KYNTTILÄNJALAN KONSERVOINTI JA RESTAUROINTI 

8.1 Puhdistus 

Kynttilänjalan konservointi ja restaurointi aloitettiin puhdistuksella, joka on kon-

servoiva toimenpide. Puhdistus on peruuttamaton toimenpide, joten sitä suori-

tettaessa piti olla tarkkana, että ei vahingossa poistettu kynttilänjalan omaa 

patinaa, joka kertoo esineen iästä ja sen käytöstä. Ylimääräinen irtonainen ja 

pinttynyt lika on hyvä poistaa, jotta se ei aiheuta vahinkoa esineen pintakäsit-

telylle esimerkiksi hapettamalla sitä. 

 

Puhdistus aloitettiin poistamalla irtonainen lika ja pöly. Lika irrotettiin esineen 

pinnasta siveltimellä kevyesti pyörivällä liikkeellä. Aluksi kokeiltiin pehmeää 

luonnonkarvasivellintä, mutta se ei toiminut tehokkaasti irtonaisen lian poista-

misessa. Seuraavaksi kokeiltiin hieman jämäkämpää mutta edelleen melko 

pehmeää synteettistä sivellintä, joka toimi huomattavasti paremmin lian ja pö-

lyn irrottamisessa. Esineestä irronnut lika poistettiin sen pinnasta imurilla, jota 

pidettiin siveltimen vieressä mutta ei kiinni esineessä. Ennen konsolidointia 

lika ja pöly poistettiin vain alueilta, joiden pintakäsittely oli hyvin kiinni. Kuiva-

puhdistuksen aikana ei irronnut paloja esineen pinnasta. Kuivapuhdistuksen 

yhteydessä pyrittiin myös poistamaan mahdollisimman paljon puupölyä tupa-

jumien aiheuttamista tunneleista. Puupölyn poistamisessa köytettiin ohutta ja 

pitkää synteettistä sivellintä, jonka avulla puupöly saatiin pois tunneleista. 

Puupöly poistettiin imurin avulla. Imurin suulaketta pidettiin lähellä reikiä, jotta 

pöly saatiin poistettua mahdollisimman tehokkaasti. 

 

Kuivapuhdistuksen jälkeen siirryttiin puhdistusaineiden ja liuottimien avulla 

tehtävään puhdistukseen. Tämän vaiheen tavoitteena oli poistaa ylimääräinen 

pinttynyt lika sekä pöly esineen pinnalta, jota ei saatu kuivapuhdistuksella 

poistettua. 

 

Puhdistusaineet valittiin aikaisemmin tehtyjen puhdistusainetestien perus-

teella. Kynttilänjalan puhdistuksessa käytettiin pääasiassa marseille-saippua 

vaahtoa. Vaahtoa käytettiin, koska se ei sisällä paljoa nestettä, ja on näin ol-

len turvallinen sekä maalatulle että shellakatulle pinnalle, jotka ovat molemmat 
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hieman herkkiä liialle kosteudelle. Maalattu pinta reagoi meccatura-pintakäsit-

telyä herkemmin kosteuteen, joten erityisesti maalatuilla alueilla piti olla tark-

kana, että pintaa ei altisteta liialle kosteudelle. 

 

Vaahtoa otettiin vanulle ja sitä hangattiin kevyesti esineen pinnalle, kunnes yli-

määräinen lika oli saatu poistettua eli kunnes vanuun ei enää jäänyt paljoa li-

kaa. Kun alue oli puhdistettu, suoritettiin huuhtelu hieman vedellä kostutetulla 

vanulla. Huuhtelun tarkoituksena oli poistaa puhdistusaineen jäämät esineen 

pinnalta, jotta ne eivät aiheuta odottamattomia reaktioita tulevaisuudessa. 

Kynttilänjalka puhdistettiin pieni alue kerrallaan, jotta pintakäsittelyä voitiin 

tarkkailla mahdollisten reaktioiden varalta. Erityisesti maalattua pintaa puhdis-

tettaessa täytyi olla tarkkana, koska kun lika oli poistettu esineen pinnasta, al-

koi vanuun tarttua herkästi keltaista pigmenttiä. Kun pigmenttiä alkoi irrota 

edes hieman, lopetettiin kohdan puhdistus ja siirryttiin eteenpäin. Koristeveis-

tettyjen kohtien uria puhdistettaessa käytettiin vanupuikkoa, jotta kapeat koh-

dat ja nurkat saatiin myös puhdistettua. 

 

Kynttilänjalassa oli kohtia, jotka olivat erityisen likaisia. Nämä alueet olivat ko-

ristevesitettyjen alueiden urat sekä koristeveistetyt jalat. Näillä alueilla käytet-

tiin marseille -saippua vaahdon lisäksi sylkeä. Puhdistusainetestien perus-

teella sylki oli saippuavaahtoa tehokkaampi, mutta silti tarpeeksi hellävarainen 

esineen pinnalle. Vanu kostutettiin kevyesti syljellä, jonka jälkeen kevyesti 

hankaamalla voitiin puhdistaa alueita, joilla oli runsaammin pinttynyttä likaa. 

Myös vanupuikkoja käytettiin urien ja nurkkien puhdistuksessa. Syljen jäämät 

huuhdeltiin pois esineen pinnasta hieman vedellä kostutetulla vanulla, samoin 

kuin saippualiuoksenkin jäämät poistettiin. Pintakäsiteltyjä pintoja ei voitu jälki-

huuhdella etanolilla, koska pinnat reagoivat siihen. Erityisesti shellakka liuke-

nee etanoliin, joten sitä ei voitu käyttää edes veteen liuotettuna. Jos jollakin 

pinnalla havaittiin jäämiä kosteudesta, ne poistettiin kuivalla vanulla. 

 

Maalatulla pinnalla oli useampia kohtia, jotka olivat muuttuneet tummemmiksi 

ja hieman kiiltäviksi lian takia. Näitä alueita kokeiltiin puhdistaa vanupuikolla ja 

syljellä. Sylki osoittautui tehokkaaksi poistamaan tätä pinttynyttä likaa (kuva 

63.). 
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Kuva 63. Maalipinnan puhdistus, oikea puoli puhdistettu (2024) 

 

Puhdistuksessa käytettiin vanupuikkoa, jotta voitiin puhdistaa vain alueita, 

joilla kyseinen pinttynyt lika oli. Kun likakerros saatiin poistettua, alkoi pig-

menttiä tarttua vanuun, jolloin kyseisen kohdan puhdistus lopetettiin. Pintty-

neen lian poistaminen kirkasti maalipintaa huomattavasti vaikka kaikkea likaa 

ei saatu poistettua (kuvat 64.; 65.). 

 

  

Kuva 64. (vasen) Maalipinta ennen puhdistusta (2024) 

Kuva 65. (oikea) Maalipinta puhdistuksen jälkeen (2024) 

 

Puhdistusta ei tässä vaiheessa tehty alueille, joilla oli heikosti kiinni olevaa 

pintakäsittelyä. Nämä alueet kiinnitettiin ensin ja vasta sen jälkeen alueet voi-

tiin puhdistaa samoilla aineilla ja menetelmillä kuin muutkin kynttilänjalan pin-

nat. 
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8.2 Pintakäsittelyn ja rakenteen konsolidointi 

Konsolidointi eli lujittaminen tai kiinnittäminen on korjaava toimenpide, jota 

käytetään esineiden rakenteille ja pinnoille, joiden kestävyys on kärsinyt eri-

laisten vaurioiden seurauksena. Konsolidoinnilla pyritään vakauttamaan ja 

vahvistamaan esinettä tarpeeksi, jotta se kestää tarkoitetussa käytössä, kuten 

käyttöesineenä tai esittelyn kohteena. (Rivers & Umney 2003, 564–566.) 

Konsolidointimenetelmä riippuu paljon kohteesta ja sen vaurioista. Joskus riit-

tää, että konsolidoinnissa käytetään jotakin nestemäistä ainetta, ja joskus lisä-

tään ohuita puisia tikkuja vakauttamaan rakennetta. Joissakin tapauksissa voi 

olla jopa tarpeen poistaa koko tuhoutunut alue esimerkiksi huonekaluissa, 

joissa tuholaiset ovat kaivamillaan tunneleilla haurastuttaneet rakennetta lii-

kaa. Alueiden poistamista ei tyypillisesti tehdä, paitsi jos kohteen vauriot ovat 

todella merkittäviä. Myös esineen käyttötarkoituksella on merkitystä, kun vali-

taan millaista metodia konsolidoinnissa käytetään. Käyttöön menevän nojatuo-

lin pitää kestää enemmän kuin kynttilänjalan, joka on pääasiassa esillä. (Ri-

vers & Umney 2003, 564–566.)  

 

Koska alttarikynttilänjalka on menossa esille ja enimmillään sen pitää kestää 

itsensä ja kynttilän paino, riittää sen konsolidointiin nestemäinen aine. Kyntti-

länjalan tapauksessa rakenteen ja pintakäsittelyn konsolidoinnissa voidaan 

käyttää samaa konsolidointiainetta. Aineen valintaan vaikuttavat esineen vau-

riot, sen käyttötarkoitus ja tulevat olosuhteet. Konsolidointiin on mahdollista 

käyttää erilaisia aineita, joiden kestävyys vaihtelee. Tässä kohtaa on tärkeä 

miettiä, kuinka vahvaa ainetta halutaan käyttää. Onko parempi konsolidoida 

nyt vahvemmalla aineella, jonka ikääntymisen aiheuttamia reaktioita ei tun-

neta niin hyvin, vai onko parempi käyttää miedompaa ainetta, jonka ikääntymi-

sen seuraukset tunnetaan hyvin, mutta joka on hauraampi ja tulee vaatimaan 

vahvistusta aikaisemmin kuin tehokkaampi aine. Rakenteen konsolidointi ei 

ole kokonaan peruutettavissa käytettiin siihen mitä tahansa ainetta. 

 

Kynttilänjalan pintakäsittelyn ja rakenteen konsolidointiin päätettiin käyttää sa-

maa ainetta. Valittu aine on mieto ja on todennäköistä, että ainakin rakenteen 

konsolidointi saatetaan joutua uusimaan uudelleen muutamien vuosikymmen-

ten päästä. Konsolidointiaineena päädyttiin käyttämään 4 % jänisliima-vesi -

liuosta. Toinen vaihtoehto konsolidoinnille oli Paraloid B72, joka olisi vahvempi 



91 

aine. Sitä ei päädytty kuitenkaan käyttämään, koska esine ei käyttötarkoituk-

sensa vuoksi tule tarvitsemaan vahvempaa konsolidointia. Jänisliima-vesi -liu-

oksen vahvuudeksi valittiin 4 %, koska pohjustuskerrosten konsolidoinnissa 

käytettävän eläinliimaliuoksen pitäisi olla laimeampi, kuin pohjustuksen val-

mistuksessa käytetty eläinliima. 

 

Jänisliima-vesi -liuos on geelimäistä ja käytännössä kiinteää huoneenläm-

mössä, se myös kuivuu kokonaan huoneenlämmössä, jolloin esinettä ei tar-

vitse altistaa koville lämpötilaeroille. Koska jänisliima-vesi -liuos on kiinteää 

huoneenlämmössä, piti liuosta lämmittää hieman, jotta sitä olisi helpompi käyt-

tää konsolidoinnissa. Liuos lämmitettiin noin 60 asteiseksi. Lämmittämällä liu-

osta se saadaan takaisin nestemäiseen muotoon, jolloin sen viskositeetti on 

alhainen ja liuoksen on mahdollista imeytyä niin pintakäsittelyyn kuin raken-

teeseenkin paremmin. Lisäksi jänisliima-vesi -liuos geeliytyy nopeammin jääh-

tyessään, jolloin ei tarvitse huolehtia, että konsolidointiainetta valuisi alueille, 

joille sitä ei haluta. Jos ainetta olisi valunut alueille, minne sitä ei haluttu, olisi 

se ollut helposti poistettavissa kostealla vanulla. 

 

Kynttilänjalan pohjustuskerroksen ja pintakäsittelyn kiinnitykset tehtiin ensin. 

Osia alueista ei voitu puhdistaa ennen pintakäsittelyn kiinnittämistä, joten kon-

solidointi oli tärkeä saada tehtyä konservointi- ja restaurointiprosessin alussa. 

Pintakäsittelyn konsolidoitavia alueita oli sekä kynttilänjalan varren yläosassa, 

kolmionmaalisessa jalustassa että esineen kolmessa jalassa. Heikosti kiinni 

olevat kohdat sijaitsivat alueilla, joista on joskus lohjennut irti paloja pohjustus-

kerroksesta lähtien. Myös pohjustepaikkausten alta paljastui alueita, joiden 

kiinnitys oli heikohko. Ensin kiinnitettiin kaikki havaittavissa olevat alueet. Tä-

män jälkeen voitiin poistaa paikkaukset. Pohjustepaikkausten poistamisen jäl-

keen paljastuneet heikosti kiinni olevat alueet kiinnitettiin samalla lailla kuin ai-

kaisemmin kiinnitetyt alueet. Pääasiassa kiinnitettävät alueet olivat meccatura-

pintakäsittelyä ja sen pohjustekerroksen osia. Muutamassa kohdassa pintakä-

sittelyn päältä menevä maali oli hieman koholla reunoista, joten myös nämä 

kohdat kiinnitettiin samalla lailla kuin muutkin alueet. 

 

Konsolidoitava alue kostutettiin ensin etanoli-vesi -liuoksella, ja liuos levitettiin 

ohuella siveltimellä mahdollisimman lähelle kiinnitettävää kohtaa. Alueen kos-

tuttaminen auttaa konsolidointiaineen imeytymistä mikä taas auttaa luomaan 
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vahvan kiinnityksen. Etanolia laimennettiin vedellä, jotta liuos ei aiheuttanut 

vahinkoa meccatura-pintakäsittelyn lakalle, joka liukenee etanoliin. Kun alue 

oli kostutettu, levitettiin lämmintä 4 % jänisliimavettä alueen reunoille toisella 

ohuella siveltimellä. 

 

 

Kuva 66. Pintakäsittelyn konsolidointi (2024) 

 

Kun liuos oli imeytynyt halutulle alueelle, painettiin kohtaa alas kevyesti siliko-

nisiveltimellä muutaman sekunnin ajan (kuva 66.). Kevyen paineen avulla kos-

tutetut kohdat saatiin painettua paikoilleen ja tiiviimmin kiinni pintaan. Näin 

myös saatiin luotua vahvempi sidos pintakäsittelyn ja esineen pinnan välille. 

Jänisliima geeliytyy suhteellisen nopeasti huoneenlämmössä, kun kyseessä 

on pieniä määriä. Tämän vuoksi painetta tarvittiin vain muutaman sekunnin 

ajan. Kohtien alas painamisessa käytetiin silikonisivellintä eikä sormea, koska 

näin ei tahattomasti painettu herkkää aluetta liian voimakkaasti. Olisi myös 

mahdollista, että liimaliuos voisi tarttua sormenpäähän, ja kun sormi nostettai-

siin, irtoaisi sen mukana myös osia kiinnitettävästä pintakäsittelystä. Kaikki 

heikosti kiinni olevat alueet kiinnitettiin samoilla aineilla ja menetelmillä. Jokai-

sessa kohdassa toistettiin samat toimenpiteet juuri samassa järjestyksessä.  

 

Koska meccatura-pintakäsittelyn ja maalin alla on pohjustuskerros, piti kosteu-

den kanssa olla varovainen. Pohjustuskerros pehmenee nopeasti ja on hetken 

aikaa hauraampi. Liikaa voimaa käytettäessä, oltaisiin voitu aiheuttaa lisäva-

hinkoa pintakäsittelylle. Konsolidointia suoritettaessa havaittiin, että erityisesti 
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maalattujen alueiden alla oleva pohjustuskerros reagoi todella herkästi kosteu-

teen, ja pehmeni huomattavasti enemmän kuin meccatura-käsitellyt alueet. 

Alumiinilehti saattoi antaa lisävakautta näille alueille. Tämän vuoksi maalattu-

jen alueiden konsolidoinnissa piti olla todella hellävarainen. 

 

Rakenteen konsolidointi tehtiin pintakäsittelyn konsolidoinnin jälkeen. Molem-

missa toimenpiteissä käytettiin etanoli-vesi -liuosta ja 4 %:sta jänisliima-vesi -

liuosta. Rakenteen konsolidoinnissa ainoat erot, olivat että molemmat liuokset 

lämmitettiin 60 asteeseen ja liuokset saatiin rakenteeseen reikien kautta ruis-

kujen avulla (kuva 67.).  

 

 

Kuva 67. Rakenteen konsolidoinnissa käytettävät ruiskut (2024) 

 

Puhdistuksen yhteydessä tupajumin aiheuttamista reistä poistetiin siveltimen 

avulla puupöly. Lisäksi vanupuikolla reiät puhdistettiin noin 2 – 4 millimetrin 

syvyydeltä vedellä. Konsolidointi aloitettiin ruiskuttamalla lämmitettyä etanoli-

vesi liuosta reikään. Tämän jälkeen reikään ruiskutettiin lämmitettyä 4 %:sta 

jänisliimavettä. Reiät käsiteltiin yksi kerrallaan. Näin varmistettiin, että etanoli-

vesi -liuos ei ehdi haihtua, ja konsolidointiaine saadaan imeytymään kaikkein 

parhaiten. Reikiä täytettiin, kunnes liimavesi -liuoksen imeytyminen hidastui ja 

liuosta oli nähtävissä reikiä tarkasteltaessa. Konsolidointiaineella ei haluttu 

täyttää reikiä kokonaan, jotta ne voitaisiin täyttää muutaman millimetrin syvyy-

deltä kitillä myöhemmin. Modostuc -kitillä tehdyt täytöt ovat helpompi retu-

soida. 
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Etukäteen ei voitu tietää, kuinka paljon tunneleita rakenteen sisällä on, ja 

ovatko ne yhteydessä toisiinsa. Koska aikaisemmissa toimenpiteissä huoma-

tiin, että maalattu pinta on herkempi reagoimaan kosteudelle, päätetiin konso-

lidointi aloittaa maalatulta puolelta. Maalatulla puolella oli myös enemmän rei-

kiä erityisesti sorvatussa varressa. Kun maalatun puolen reikiä konsolidoitiin 

ensin, oli pienempi mahdollisuus, että meccatura-puolen reikiä täytettäessä 

konsolidointiaine valuisi ulos maalatun puolen rei’istä ja aiheuttaisi vahinkoa 

maalatulle pintakäsittelylle. Konsolidointia tehdessä havaittiin, että vain muuta-

mat reiät olivat yhteydessä toisiinsa. Pääasiallisesti tunnelit todennäköisesti 

vain päättyivät jonnekin rakenteen sisälle. Mitä leveämpi halkaisija tunnelissa 

oli, sen syvemmälle ne tuntuivat jatkuvan rakenteen sisälle. Nämä tunnelit 

myös todennäköisesti haarautuivat useammaksi tunneliksi. Tämä voitiin pää-

tellä siitä, kuinka nopeasti konsolidointiaine imeytyi syvemmälle tunneleihin. 

Näihin tunneleihin vaadittiin paljon jänisliimavettä, jotta ne saatiin täytettyä tar-

peeksi. Halkaisijaltaan pienemmät tunnelit eivät kulkeneet kovin syvälle raken-

teeseen ja näin ollen ne täyttyivät nopeasti. 

 

Koko konsolidointitoimenpiteen ajan kynttilänjalan pintakäsittelyä pidettiin sil-

mällä, jotta voitiin varmistaa, että sille ei aiheuta mitään vahinkoa. Konsoli-

dointiaineen annettiin asettua ja kiinteytyä noin 20 tuntia ennen kuin kynttilän-

jalalle tehtiin seuraavia toimenpiteitä. Aine asettui hyvin, eikä nestettä kulkeu-

tunut liian lähelle pintakäsittelyä tai valunut ulos mistään rei’istä. Konsolidointi 

toimenpide saatiin suoritettua esineelle turvallisesti. 

 

8.3 Pronssimaalin poisto 

Kynttilänjalan pintakäsittelyä on joskus yritetty retusoida pronssimaalilla. Tämä 

maali on hapettunut vihertäväksi ja menettänyt kiiltonsa. Koska nämä selke-

ästi tummemmat ja hapettuneet alueet olivat esteettinen haitta esineen pinta-

käsittelylle, ne päätettiin poistaa kokonaan. Pronssimaalia oli eniten esineen 

jaloissa, joiden meccatura-pintakäsittely oli peitetty kokonaan maalilla. Muilla 

alueilla maalatut kohdat olivat pienempiä (kuva 68.). Retusointiyrityksiä oli ha-

vaittavissa sorvatun varren pyöreissä koristeissa, sekä varren yläosassa, josta 

meccatura-käsittelyä oli lohjennut irti. Kolmionmallisessa jalustassa oli eniten 

pronssimaalia sen etusivun keskellä olevalla koristeellisella alueella. Pronssi-

maalia löytyi myös esineen urista ja alueilta, joissa on todennäköisesti ollut 
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jonkinlainen patinaväri koristeveistoa korostamassa. Näillä alueilla pronssi-

maalilla on saatettu pyrkiä peittämään näitä tummempia alueita. On hyvin 

mahdollista, että tällä hetkellä melko tumman sävyinen patina on ollut hieman 

vaaleampi alun perin, ja vain tummunut vuosien saatossa. 

 

  

Kuva 68. (vasen) Ennen pronssimaalin poistoa (2024) 

Kuva 69. (oikea) Pronssimaalin poiston jälkeen (2024) 

 

Useissa kohdissa pronssimaalin alla oli vain pieniä kolhuja ja naarmuja, joiden 

peittäminen ei olisi ollut tarpeellista (kuva 69.). Jos retusointia olisi silti haluttu 

tehdä, se oltaisiin voitu kohdistaa vain kuluneille kohdille huomattavasti pie-

nemmällä siveltimellä. Pronssimaali -retusoinnit oli tehty todennäköisesti 

melko isolla siveltimellä ja tämä oli pääteltävissä retusointialueita tarkastele-

malla. 

 

Maalinpoistossa oli alun perin tarkoitus käyttää geelimäistä BioComb Green-

maalinpoistoainetta. Maalinpoistoa kokeiltiin myös mekaanisesti kirurginveit-

sellä. Mekaaninen maalinpoisto osoittautui tehokkaaksi ja kun se tehtiin tar-

peeksi hellävaraisesti, maali saatiin poistettua ilman vahinkoa alla olevalle 

meccatura-pintakäsittelylle. Varsinkin ohuiden pronssimaalikerrosten poistami-

nen onnistui tehokkaasti ja hellävaraisesti mekaanisella menetelmällä. Maalin-

poisto oli tehokkain tehdä aivan aavistuksen käytetyllä kirurginveitsen terällä, 

koska se liukui paremmin meccatura-pintakäsittelyn pinnalla nappaamatta 

siitä kiinni. Mekaanista menetelmää päädyttiin käyttämään mahdollisimman 

paljon, koska jopa hellävaraisen maalinpoistoaineen kanssa olisi ollut riski, 

että pronssimaalin alla olevat pintakäsittelykerrokset altistuvat myös maalin-
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poistoaineelle. Maalinpoistoaine ja sen tuoma kosteus olisivat voineet aiheut-

taa reaktioita alumiinilehden päällä olevalle shellakka-kerrokselle. Maalinpois-

toaine olisi myös voinut poistaa tämän kerroksen.  

 

Mekaaninen maalinpoisto toimi parhaiten pronssimaalialueille, joiden alla oli 

meccatura-pintakäsittely. Shellakka suojasi sen alla olevaa alumiinilehteä. Li-

säksi shellakka loi sileän, kiiltävän ja kovan pinnan, jolla kirurginveitsi liikkui 

melko vaivattomasti ja aiheuttamatta lakkakerrokselle vaurioita. Näin kirurgin-

veitsellä saatiin poistettua pronssimaali tehokkaasti ja pintakäsittelylle turvalli-

sesti. Maalatuilla pinnoilla pronssimaalia oli havaittavissa vain muutamassa 

kohdassa. Näitä kohtia olivat sorvatun varren yläosassa oleva lohkeama 

kohta, jossa pronssimaalia oli myös pohjustekerroksen päällä sekä esineen ja-

lat, joissa pronssimaalia oli hieman maalattujen alueiden päällä (kuva 70.). Ja-

loissa maalia oli muutamassa kohtaa alueilla, joilta pintakäsittely sekä poh-

juste olivat kuluneet kokonaan pois. 

 

 

Kuva 70. Koristeveistetty jalka ennen pronssimaalin poistoa (2024) 

 

Näiltä alueilta pronssimaali oli haastavampi poistaa mekaanisesti. Huomaa-

mattomaan kohtaa testattiin asetoni-vesi liuosta ja se toimi maalin rippeiden 

poistossa vahingoittamatta alla olevaa pintakäsittelyä. Koska asetonilla voitiin 

poistaa pronssimaalia, on sen sidosaineena voitu käyttää selluloosanitraattia 

(Rivers & Umney 2003, 773). Shellakka liukenee etanoliin, joten sitä ei voitu 

käyttää. Jos shellakkapinta ei altistunut asetoni-vesi liuokselle pitkään, se ei 
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poistanut shellakkaa. Asetoni-vesi liuosta käytettiin vain muutamassa kohtaa 

jalkoja, sekä koristeellisen alueen pronssimaalin rippeiden poistossa. 

 

Pronssimaalilla käsitellyt alueet oli helppo havaita, koska vuosien varrella 

pronssimaali on hapettunut ja näin ollen muuttunut tummaksi ja vihertäväksi. 

Se oli myös menettänyt kiiltonsa. Kun pronssimaalia alettiin poistamaan, pal-

jastui tumman kerroksen alta jäämiä pronssimaalista, joka oli säilyttänyt alku-

peräisen sävynsä melko hyvin. Näitä jäämiä vertailtiin muuhun shellakka -pin-

taan ja vaikka sävyero ei ollut valtava, voidaan todeta, että pronssimaali ei so-

pinut hyvin meccatura-pintakäsittelyn retusointiin, koska se oli liian kirkas shel-

lakan lämpimämpää sävyyn verrattuna. 

 

Koska kyseessä on kynttilänjalka, löytyy siitä paljon jäämiä kynttilän stearii-

nista. Steariinijäämiä löydettiin enemmän, kun esine puhdistettiin ja maalin-

poistossa edettiin pidemmälle. Steariinijäämiä oli paikoitellen pronssimaalin 

alapuolella. Muutamassa kohtaa jaloissa steariinia oli myös pronssimaalin 

päällä. Vaikka steariinijäämät haluttiin säilyttää kertomaan esineen käytöstä, 

pronssimaalin päällä oleva steariini piti poistaa, jotta sen alla oleva maali voi-

tiin ottaa pois. Steariiniin alla oleva pronssimaali oli sävyltään vihreämpää kuin 

muiden kohtien pronssimaali. Todennäköisesti steariini on edistänyt maalin 

hapettumista. 

 

Kun kynttilänjalan jaloista saatiin poistettua pronssimaalia, havaittiin että maa-

lin alla oli löydettävissä ehjä, joskin hieman kulunut meccatura-pinta. Mielen-

kiintoinen havainto oli se, että jalkojen meccatura-käsittelyn alla olevassa poh-

justeessa vaikuttaa olevan uria tai hiomisesta tulleita naarmuja. 
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Kuva 71. Pronssimaalin alta paljastunut pinta (2024) 

 

Pintakäsittely on tehty urien päälle (kuva 71.). XRF-tutkimuksen avulla saatiin 

selville, että kynttilänjalan alkuperäisessä pintakäsittelyssä on todennäköisesti 

käytetty hopeaa, ja myöhemmin alkuperäisen pintakäsittelyn päälle on tehty 

uusi pintakäsittely alumiinilehdellä ja shellakalla. Nämä löydöt tukevat toisiaan, 

joten voidaan päätellä, että urat pintakäsittelyssä ovat syntyneet, kun alkupe-

räisen käsittelyn päälle ollaan tehty uutta käsittelyä, eikä pohjustekerrosta 

hiottu täysin sileäksi ja tämän takia urat ovat edelleen havaittavissa. Jalkojen 

koristeellinen muoto on voinut tehdä niiden hiomisesta haastavampaa, minkä 

takia uria on jäänyt 

 

8.4 Tupajumin aiheuttamien lentoaukkojen täyttö 

Rakenteen konsolidoinnin jälkeen konsolidointiaineen annettiin asettua 20 tun-

tia, jotta oltiin varmoja, että esineen käsittely ei aiheuta aineen liikkumista ra-

kenteen sisällä (kuva 72.). Lentoaukot päätettiin täyttää Modostuc -kitillä, 

koska se sopii hyvin puuhun tehtäviin paikkauksiin. Täyttöön käytettiin ohutta 

metallista spatulaa sekä bambutikkua. 
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Kuva 72. Alttarikynttilänjalan varsi konsolidoinnin jälkeen (2024) 

 

Modostuc -kittiä otettiin purkista ja siihen sekoitettiin hieman vettä, jotta kitistä 

saatiin helpommin käsiteltävää. Kittiä pidettiin kädellä, koska lämpö hidasti 

massan kuivumista. Lentoaukkojen täyttö aloitettiin bambutikulla, jonka halkai-

sija oli noin kaksi millimetriä. Koska suurin osa lentoaukoista oli halkaisijaltaan 

1,5 – 2,5 millimetriä, kittiä saatiin syvemmälle aukkoihin bambutikun avulla. 

Kittiä otettiin pieni määrä bambutikulle ja se yritettiin saada paineltua mahdolli-

simman tiiviiksi niin syvälle aukkoon kuin mahdollista. Tämä vaihe toistettiin 

muutaman kerran reikää kohti, jotta täytöt olivat tiiviit eivätkä tippuneet pois 

kuivuessaan. Koska kitti kutistuu hieman kuivuessaan, pintatasossa olevat 

täytöt saattavat kuivuessaan upota hieman keskeltä, muodostaen koveran 

pinnan. Jos täytön keskustassa on matalampi kohta, pitää sinne lisätä kittiä, 

jotta paikka saadaan samaan tasoon esineen pinnan kanssa. Isossa osassa 

lentoaukkoja kitti saatiin noin 4 – 8 millimetrin syvyyteen. Kun aukko oli mel-

kein kokonaan täytetty, käytettiin spatulaa paikkauksen viimeistelyyn, koska 

sen avulla ylimääräinen kitti saatiin poistettua helposti. Samat toimenpiteet 

toistettiin jokaisen lentoaukon kohdalla (kuva 73.).  
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Kuva 73. Lentoaukkojen täyttö Modostuc-kitillä (2024) 

 

Modostuc -kitin annettiin kuivua ja asettua vuorokausi, jotta enemmän kittiä si-

sältävät paikkaukset ehtivät kuivua kunnolla. Suurin osa paikkauksista asettui 

ilman merkittävää kutistumista. Vain muutama paikkaus oli kuivunut koverasti 

ja ne voitiin täyttää helposti kitillä ja spatulalla. Vaikka paikkaukset näyttivät 

olevan samassa tasossa pinnan kanssa, voitiin sormella tunnustellessa ha-

vaita muutaman paikan olevan hieman koholla. Meccatura -käsitellyllä puolella 

nämä paikat tasoitettiin kostutetulla korkilla, jota hangattiin paikkausten yli. 

Koska modostuc -kitti pehmenee altistuessaan vedelle, oli tasoitus helposti 

tehtävissä. Pintakäsittelylle jääneet kittijäämät voitiin poistaa kostutetulla va-

nupuikolla. Kynttilänjalan toisella puolella käytetty maali reagoi herkästi kos-

teuteen, joten paikkausten tasoitusta ei voitu tehdä korkilla. Maalauspuolen 

paikkaukset tasoitetiin varovasti kostutetun vanupuikon ja sormen avulla. Kun 

paikkaukset oltiin tasoitettu, niiden annettiin kuivua kunnolla, minkä jälkeen ne 

esiliimattiin 2,5 % jänisliimavedellä kahteen kertaan. 

 

8.5 Pohjustepaikkaukset 

Kynttilänjalkaan on joskus tehty pohjustepaikkauksia, jotka ovat alkaneet loh-

keilemaan irti. Pieniä paikkauksia oli tehty kolmion malliseen runkoon ja sorva-

tun varren yläosaan. Eniten paikkauksia oli tehty kynttilänjalan kaikkiin jalkoi-

hin, ja erityisesti koristeveistettyihin jalkoihin. Koska paikat lohkeilivat irti, oli ne 

parempi poistaa. Pohjustepaikkausten konsolidointi olisi ollut mahdollista, 

mutta koska halkeamat sekä lohkeilevat alueet olivat isoja, päätettiin että ne 

on parempi poistaa. Poistossa piti olla hellävarainen alueilla, jotka olivat kiinni 

esineen pintakäsittelyssä, jotta sille ei aiheutettaisi vahinkoa. 
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Pohjustepaukkausten poisto suoritettiin mekaanisesti kirurginveitsen avulla. 

Jotta poistaminen sujuisi helpommin, poistettavaa kipsiä kostutettiin etanoli-

vesi liuoksella siveltimen avulla. Kostutus tehtiin pienille alueille kerrallaan ja 

vältettiin kostuttamasta muuta pintakäsittelyä, koska pohjuste reagoi herkästi 

kosteuteen. Kostea pohjuste oli helppo poistaa. Etenkin jalkojen laajemmat 

paikkaukset pehmenivät ja irtosivat hyvin. Pienempien paikkausten poistossa 

piti olla tarkkana, koska pintakäsittelyä haluttiin varoa. Kun jalkojen paikat saa-

tiin poistettua, havaittiin että niiden alla olleessa pintakäsittelyssä oli useampia 

heikosti kiinni olevia alueita, ja jopa muutamia melkein irtonaisia lohkeamia. 

Nämä alueet konsolidoitiin ennen uusien paikkausten tekemistä.  

 

Ennen pohjustepaikkauksien tekoa, paikattavat alueet puhdistettiin syljellä ja 

huuhdeltiin etanoli-vesi -liuoksella, jotta liat ja mahdolliset rasvat saatiin pois-

tettua. Puhdistuksen jälkeen alueet esiliimattiin 8 % jänisliimavedellä kahteen 

kertaan. Esiliimaus luo pohjusteelle paremman tarttumapinnan. Alueiden an-

nettiin kuivua tunnin verran ennen pohjusteen levittämistä.  

 

 

Kuva 74. Jalustan etusivu pronssimaalin poiston jälkeen (2024) 

 

Alttarikynttilänjalan etuosasta puuttui ornamentti (kuva 74.). Se on todennäköi-

sesti ollut kasviaiheinen ja soikion mallinen. Ornamentin aihe rajattiin tutki-

malla valokuvia alttarikynttilänjalkaa vastaavista kynttilänjaloista (liite 6). Orna-

mentiksi valittiin soikion mallinen kukka, joka valmistettiin silikonimuotin avulla 

(liite 4/2). Ornamenttiin tarvittava kipsiseos valmistettiin Supraduro -kipsistä ja 

1:1 Titebond -liimavedestä. Kipsiä lisättiin liuokseen, kunnes sen koostumus 
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oli tarpeeksi paksu. Ornamentin annettiin kovettua rauhassa tunnin verran, 

jonka jälkeen se irrotettiin muotista. Kipsi oli vielä hieman kosteaa ja orna-

menttia voitiin siistiä ja kirurginveitsen avulla. Siistimisen jälkeen ornamentin 

annettiin kuivua rauhassa kolme tuntia, minä jälkeen se hiottiin sileäksi. Hiomi-

nen aloitettiin 320 karheuden hiekkapaperilla, jonka jälkeen siirryttiin 500 kar-

heuden paperiin. Ornamentti viimeisteltiin kostutetulla korkilla ja sen jälkeen 

voitiin kiinnittää paikalleen (kuva 75.).  

 

 

Kuva 75. Uusi ornamentti ja alueen pohjustepaikat (2024) 

 

Kiinnitystä varten valmistettiin juoksevampaa pohjustetta 10 %:sta jänisliima-

vedestä ja Bolognan kipsistä. Kiinnitykseen valmistetun pohjusteen liimapro-

sentti oli korkeampi kuin muissa pohjustepaikkauksissa. Seos levitettiin paik-

kaan ja ornamentti painettiin paikalleen. Esineen ja ornamentin muotojen 

vuoksi ei ollut mahdollista käyttää puristimia, joten ornamenttia pidettiin paikal-

laan käsin noin kymmenen minuuttia. 

 

Pohjuste valmistettiin Bolognan kipsistä ja 8 % jänisliimavedestä. Pohjustetta 

levitettiin täydennettäville alueille ensin kaksi kerrosta, jonka jälkeen sen an-

nettiin kuivua, kunnes pohjuste muuttui täysin valkoiseksi. Tämän jälkeen voi-

tiin levittää seuraavat kaksi kerrosta, joiden annettiin kuivua samalla lailla. 

Nämä toimenpiteet toistettiin, kunnes pohjustekerros oli tarpeeksi paksu (kuva 

76.). Jalkoihin levitettiin pohjustetta 6 kerrosta kun taas koristeellisen alueen ja 

sorvatun varren paikkauksiin sitä levitettiin 8 kerrosta.   
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Kuva 76. (vasen) Jalan uusi pohjustepaikkaus (2024) 

Kuva 77. (oikea) Sorvatun varren uudet pohjustepaikkaukset (2024) 

 

Kun täytöt olivat kuivuneet yön yli, voitiin niitä alkaa hioa tasaisiksi (kuva 77.). 

Suorilla alueilla hiomisessa käytettiin apuna puista lastaa, johon hiekkapaperi 

oli teipattu. Näin saatiin mahdollisimman tasainen pinta. Muutamassa koh-

dassa pintaa oli hiomisen jälkeen havaittavissa pieniä kuoppia. Nämä kuopat 

täytettiin pohjusteella ja kun ne olivat kuivuneet kunnolla, ne hiottiin samaan 

tasoon muun pohjusteen kanssa. Aluksi hiomisessa käytettiin 180 karkeuden 

hiekkapaperia, jotta pinta saatiin tasattua tehokkaasti. Seuraavaksi hiottiin 320 

karkeuden hiekkapaperilla hiomajäljet pois ja samalla tasoitettiin pintaa enti-

sestään. Viimeinen hionta tehtiin 500 karkeuden hiekkapaperilla. Tavoitteena 

oli poistaa viimeisetkin hiomajäljet ja saada pohjusteesta mahdollisimman ta-

sainen. Pinta viimeisteltiin kostutetulla korkilla, jonka avulla voitiin täyttää pin-

nan pieniä epätasaisuuksia. Lopuksi kaikki pohjustepaikkaukset esiliimattiin 

kahteen kertaan 2,5 % jänisliimavedellä. 

 

Yksinkertaisen jalan pohjustukseen alkoi ilmestyä halkeamia juuri ennen re-

tusoinnin aloitusta. Halkeamia oli monta ja osa pohjusteesta oli irti puusta, jo-

ten jalan pohjustus päätettiin poistaa ja tehdä uudelleen. Pohjuste poistettiin 

kirurginveitsellä ja paikkaus tehtiin uudelleen samoilla materiaaleilla ja toimen-

piteillä kuin aikaisemminkin. Koska esine on iäkäs, on puupinnalla todennäköi-

sesti ohuita halkeamia. Kun vanha puu elää kosteuden vaihdellessa, hal-

keamat siirtyvät pohjusteeseen. Ohuet halkeamat ja hieman irtonaiset alueet 

oltaisiin voitu konsolidoida jänisliimavedellä, mutta koska halkeamia oli run-

saasti, uuden pohjustuksen tekeminen oli paras vaihtoehto. Myös uuteen poh-

justuspaikkaukseen ilmestyi hiushalkeamia. Tämä vahvisti epäilyt siitä, että 
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halkeamat ovat jo puussa, koska ne ilmestyivät samoille alueille. Vaikka alu-

eella oli halkeamia, oli pohjuste napakasti kiinni puisella pinnalla. Tämän 

vuoksi pohjustekerrosta ei tehty uudelleen. 

 

8.6 Pintakäsittely ja retusointi 

Kun pohjustuspaikat oli tehty ja hiottu, niihin tehtiin esiliimaus 2,5 % jänisliima-

vedellä kaksi kertaa. Esiliimauksen tarkoitus oli eristää pohjustekerros, jotta 

sen päälle levitettävän bolus-saven sideaineet eivät imeydy pohjusteeseen ja 

näin heikennä pintakäsittelyä. Lisäksi esiliimaus auttaa bolus-kerrosta tarttu-

maan pohjusteeseen. Kaikki pohjustepaikkaukset esiliimattiin samalla ai-

neella. 

 

Meccatura-tekniikan pohjana päätettiin käyttää alumiinilehtiä, jotka kiinnitetään 

vesikultaustekniikalla. Esiliimauksen päälle levitettiin musta bolus-savi. Sä-

vyksi valittiin musta, koska alttarikynttilänjalan vanhassa pintakäsittelyssä on 

todennäköisesti käytetty sitä. Kynttilänjalkaan käytettiin samaa bolus-savi 

seosta kuin kokeilukappaleeseen. Boluksen valmistamisesta puhutaan tar-

kemmin kappaleessa 5.3. Pohjustepaikkausten päälle levitettiin viisi kerrosta 

bolus-savea pehmeällä luonnonkarvasiveltimellä.  

 

 

Kuva 78. Bolus-savi jalkojen retusoitavilla alueilla (2024) 

 

Levityksessä oltiin tarkkoja, jotta bolus-pintaan ei jäänyt siveltimenjälkiä (kuva 

78.). Aikaisemmin tehdyssä kokeilussa selvisi, että kiillottamattoman bolus-sa-

ven päälle kiinnitetty alumiinilehti kiillottuu paremmin. Tämän vuoksi bolus-ker-

roksia ei kiillotettu tai hiottu. Sen sijaan ne pyyhittiin kevyesti puuvillakangas-

palalla pinnan tasoittamiseksi. Alumiinilehdet kiinnitettiin laskuviinalla, jossa oli 
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1:1 :teen vettä, etanolia ja lisäksi noin 10 x 10 millimetrin kokoinen pala kalalii-

maliivatelehteä. Koska paikattavat alueet olivat suhteellisen pieniä, alumiini-

lehdet leikattiin pienemmiksi paloiksi. Työstämällä pienempiä alueita, voitiin 

varmistaa, että alumiinilehdet kiinnittyivät bolukseen ja niitä voitiin alkaa kiillot-

taa oikeaan aikaan. 

 

Pienemmät alumiinilehtipalat olivat helpompi kiinnittää, ja ne kuivuivat isompia 

paloja nopeammin. Kun lehti oli kiinnitetty laskuviinalla, sen annettiin asettua 

muutama minuutti. Sen jälkeen se paineltiin tiiviimmin kiinni bolukseen kuivalla 

vanulla. Kun palat olivat asettuneet yhteensä viisi minuuttia, irtonaiset palat 

pyyhittiin irti vanulla. Tämän jälkeen alumiinilehdet kiillotettiin.  

 

 

Kuva 79. Kiillotetut alumiinilehdet jaloissa (2024) 

 

Kokeilulevyn alumiinilehtien kuivumisessa oli haasteita niiden koon vuoksi, 

minkä takia niitä ei myöskään pystytty kiillottamaan kunnolla. Koska pienem-

mät palat kiinnittyivät paremmin ja kuivuivat nopeasti, ne pystyttiin kiillotta-

maan akaattikivellä. Akaatti pyrittiin pitämään alumiinilehden suuntaisena ja 

kiillotus tehtiin edestakaisella liikkeellä kevyesti painaen. Kiillotus onnistui 

bolus-saven joustavuuden vuoksi. Kun pintaa painetaan akaattikivellä, alumii-

nilehden alla oleva bolus litistyy hieman ja näin ollen tasoittuu sekä kiillottaa 

metallilehden pintaa (kuva 79.). Koristeelliset jalat tehtiin yksi kerrallaan kuten 

myös rosetin ja sen ympäristön kultaus. Koristeellisissa kohdissa alumiinilehti 

pyrittiin kiinnittämään ensin koristeveiston uriin. 

 

Rosetin ympäröivälle alueelle on tehty koristeellinen pinta. Alueelta oli lohjen-

nut irti paloja, joten sinne tehtiin paikkaukset joihin halutiin saada aikaan sa-

manlainen koristeellinen pinta. Perinteisesti kyseinen ’punchwork’ koristelu 
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tehdään kultauksen jälkeen, koska metallilehdet olisi haastavampi kiinnittää 

epätasaiselle pinnalle. Näin toimittiin myös paikkausten kohdalla. Alttarikyntti-

länjalan koristepinnan kuopat olivat hieman eri kokoisia.  

 

 

Kuva 80. Kiillotetut alumiinilehti-paikkaukset jalustan etusivulla (2024) 

 

Tekniikkaa kokeiltiin ensin erilliselle kokeilukappaleelle, jotta nähtiin miten alu-

miinilehdellä päällystetty pinta reagoi. Koska tekniikka onnistui kokeilukappa-

leelle, sitä voitiin käyttää alttarikynttilänjalan koristepinnan paikkauksiin. Pinta 

saatiin aikaan metallisella tylsytetyllä naulalla, jota lyötiin kevyesti vasaralla. 

Tämä toistettiin niin montaa kertaa kuin oli tarpeen. Kuopat voivat olla sekä 

pieniä että isoja. Kuopan koko vaikuttaa usein sen syvyyteen. Paikkauksen 

pinta pyrittiin saamaan samanlaiseksi kuin sitä ympäröivä pinta, jotta lopputu-

los olisi mahdollisimman yhtenäinen (kuva 80.). 

 

Kun kaikki paikkaukset saatiin kullattua, alumiinilehden pinta eristettiin shel-

lakka-kerroksella (kuva 81.). Kerros sekä suojaa alumiinilehteä että edistää 

sävytetyn meccatura-lakan kiinnittymistä. Shellakan annettiin asettua yksi vuo-

rokausi. 
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Kuva 81. Shellakka-kerros alumiinilehden päällä (2024) 

 

Kokeilukappaleen ja lakkanäytteiden perusteella päädyttiin valmistamaan 

lakka, joka oli kolmen eri hartsin seos. Lakan sävyn haluttiin sulautuvan alttari-

kynttilänjalan pintakäsittelyyn. Koska kyseessä on alttariesine, on todennä-

köistä, että esineen lakan resepti on ollut monimutkaisempi. Materiaalitutki-

muksissa selvisi, että vanha lakka sisältää shellakkaa, mutta varmuudella ei 

voida sanoa, onko siinä myös muita hartseja. Retusointia varten valmistettu 

lakka sisältää shellakkaa, lohikäärmeen verta ja gummi guttaa (kuva 82.). 

Shellakka oli lakan pohja ja se sävytettiin pääasiassa lohikäärmeen verellä. 

Gummi guttaa lisättiin hieman, jotta lakka ei ollut liian oranssi. 

 

 

Kuva 82. Meccatura-lakkanäyte verrattuna kynttilänjalan omaan lakkaan (2024) 

 

Perinteinen meccatura-lakka on ollut koostumukseltaan paksua, jotta yksi ker-

ros riittäisi valmiiseen pintaan. Paikkauksia varten sekoitettu uusi lakka ei ollut 

aivan niin paksua, joten se tarvitsi kolme kerrosta halutun lopputuloksen saa-

vuttamiseksi. Paksu lakka on haastavampi levittää tasaisesti ja siihen jää hel-

pommin näkyviä siveltimenjälkiä. Tämän vuoksi päätettiin käyttää ohuempaa 

seosta. Lakka levitettiin pehmeällä ja litteällä siveltimellä. Sen levittämisessä 

täytyi olla nopea, jotta pinnasta tuli tasainen. Reikien täyttöjen lakkauksessa 

käytettiin mahdollisimman ohutta sivellintä, jotta uusi lakka ei mennyt vanhan 
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päälle. Lakkakerrosten annettiin asettua tunti ennen uuden kerroksen levi-

tystä. Kun kaikki kolme kerrosta oli levitetty, annettiin lakan kuivua kaksi vuo-

rokautta. 

 

 

Kuva 83. Jalustan etusivu meccatura-lakan levittämisen jälkeen (2024) 

 

Kynttilänjalan lakka on kulunut sekä haalistunut ajan saatossa ja on näin ollen 

himmeämpi kuin uusi lakkakerros. Muutamasta kohtaa pronssimaalin alta pal-

jastui pieniä alueita, jotka eivät olleet haalistunut niin paljon kuin muu esine 

(liite 2/4). Alun perin lakka on ollut sävyltään lämpimämmän keltainen ja kirk-

kaampi. Uusi lakka on todennäköisesti melko lähellä vanhan lakan alkupe-

räistä sävyä (kuva 83.). Uudet lakkaukset päätettiin jättää melkein kokonaan 

patinoimatta, koska haluttiin tuoda näkyviin, minkälainen lakka kynttilänjalassa 

on voinut olla ennen sen haalistumista vuosien saatossa. Vaikka uusi lakka on 

alkuperäistä kirkkaampi, se sulautuu silti esineeseen kokonaisuudessa. Li-

säksi päätös on konservointi- ja restaurointietiikan mukainen, koska restauroi-

tujen alueiden tulee olla havaittavissa niitä tarkasteltaessa. Asiakas hyväksyi 

tämän päätöksen, koska hän halusi säilyttää uuden lakan kirkkauden. Lakan 

päälle ei levitetty enää kerrosta shellakkaa, koska erillinen kokeilu osoitti, että 

lakkakerroksesta olisi voinut tulla liian oranssi. 
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Meccatura-tekniikan lakassa käytettävät luonnonhartsit haalistuvat ajan 

kanssa. Erityisesti lohikäärmeen veri ja gummi gutta voivat haalistua altistues-

saan auringonvalolle. Shellakka lisää näihin kahteen hieman vakautta. Mutta 

siitä huolimatta on tärkeää, että alttarikynttilänjalkaa ei pidetä suorassa aurin-

gonvalossa. Alttarikynttilänjalan omistajalle annettiin loput meccatura-lakasta, 

jotta tarvittaessa paikkauksiin voidaan levittää samaa lakkaa tulevaisuudessa. 

Lakka kannattaa säilyttää jossain kaapissa suojassa auringonvalolta. 

 

Lakkaretusoinnit haluttiin jättää pääasiassa patinoimatta, mutta muutamat alu-

eet piti patinoida. Näitä olivat kukka -ornamenttia ympäröivä koristeellinen 

alue sekä kynttilänjalan varren yläosan paikkaukset. Nämä alueet päätettiin 

patinoida, koska retusoinnit eivät kirkkautensa vuoksi sulautuneet kovin hyvin 

näille kuluneille alueille.  

 

 

Kuva 84. Retusoitu pinta ornamentin ympärillä (2024) 

 

Patinoinnissa kokeiltiin aluksi tumman ruskeaa spriipetsiä kirkkauden taitta-

miseksi, mutta sillä ei ollut näkyvää vaikutusta. Toisessa kokeilussa sekoitet-

tiin vihreää umbraa shellakkaan ja tämä osoittautui toimivaksi ratkaisuksi 

(kuva 84.). Patinaväri levitettiin alueille ja sen päälle levitettiin vielä shellakkaa, 

jonka jälkeen alueiden annettiin kuivua vuorokausi. Muutamaan kohtaan oli 

tullut hieman liikaa patinaväriä, mutta sitä voitiin poistaa bambutikun ja hienon 

teräsvillan avulla. 

 

Maalipuolen paikkausten retusointiin valittiin liimamaali. Sen pohjana käytettiin 

6% jänisliimavettä, joka sävytettiin pigmenteillä. Sävytykseen käytettiin pää-

asiassa rautaoksidikeltaista ja keltaokraa. Maaliin saatiin peittävyyttä lisää-

mällä siihen liitua täyteaineeksi. Maalin sävyä taitettiin lisäämällä luonnon ter-

raa ja hieman vihreää umbraa.  
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Kuva 85. Liimamaalilla retusoitu alue ennen patinointia (2024) 

 

 

Kuva 86. Liimamaalilla retusoidut täytöt ennen patinointia (2024) 

 

Maalista tehtiin melko kirkas ja sen tarkoitus oli muistuttaa kynttilänjalan alku-

peräisen maalin kirkkaimpia kohtia (kuvat 85.; 86). Koska esineen maali on to-

della kulunut ja tummentunut lian vuoksi, piti maalipaikkoja patinoida, jotta ne 

sulautuivat paremmin esineen pintaan. Patinoinnissa käytettiin 4 % jänisliima-

vettä sekä luonnon terra- ja vihreä umbra -pigmenttejä. Patinointiin käytettävät 

sävyt sekoitettiin pienissä osissa, jotta sävy sulautui hyvin ympäröivään pinta-

käsittelyyn (kuvat 87.; 88.). 

 

Kuva 87. Kynttilänjalan varsi täyttöjen retusoinnin ja patinoinnin jälkeen (2024) 
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Kuva 88. Kynttilänjalan paikkaukset retusoinnin ja patinoinnin jälkeen (2024) 

 

Meccatura-tekniikalla käsiteltyihin paikkauksiin ei juuri muodostunut hal-

keamia. Tämä voi johtua bolus-savesta, joka on pohjustusta joustavampi ja 

näin ollen elää paremmin puun ja pohjusteen mukaan. Maalattuihin paikkoihin 

sen sijaan muodostui jonkin verran ohuita halkeamia. Eniten niitä on havaitta-

vissa yksinkertaisessa jalassa. Halkeamat ovat todennäköisesti olleet puussa 

alun perin ja kun se on elänyt kosteuden ja lämpötilojen vaihtelun seurauk-

sena, pohjusteeseen on myös muodostunut halkeamia. Vaikka yhden jalan 

pohjustus tehtiin uudelleen, halkeamia ilmestyi samoihin kohtiin, joka vahvis-

taa sen, että halkeamat ovat lähtöisin puusta. Halkeamakohtien pohjuste on 

kuitenkin kiinni puussa ja muutamat kohdat mistä pohjuste oli noussut irti, kon-

solidoitiin samalla menetelmällä ja materiaaleilla kuin aikaisemmat pintakäsit-

telyn konsolidoinnit. 

 

Maalatun puolen pintakäsittely viimeisteltiin suojaamalla retusoinnit. Suojauk-

seen valittiin Renaissance-merkin mikrokidevaha, koska se ei muuttanut retu-

soitujen alueiden sävyjä, eikä lisännyt liikaa kiiltoa. Näin retusoinnit sulautuvat 

paremmin kynttilänjalan muuhun pintaan. Toinen vaihtoehto olisi ollut jokin ak-

ryylipohjainen lakka, mutta kokeilukappaleen avulla havaittiin, että se olisi 

tummentanut retusoituja alueita hieman ja tehnyt pinnasta liian kiiltävän. Li-

säksi akryylilakan muodostama kalvo ei olisi ollut yhtä joustava kuin mikroki-

devahan. Suojauksessa haluttiin käyttää joustavaa materiaalia, joka elää pa-

remmin puun mukana, jotta uusien halkeamien muodostumista voidaan ennal-

taehkäistä. Suunnitelmassa ajateltiin käyttää shellakkaa suojaukseen, mutta 
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se tummensi retusointeja liikaa. Mikrokidevahaa levitettiin retusoinneille ohut 

kerros painelevin liikkein, jotta retusointia ei vahingossa pyyhitty pois. 

 

8.7 Metallinen piikki ja kynttilälautanen 

Kynttilänjalan kaksi raudasta valmistettua osaa eli piikki ja kynttilälautanen 

puhdistettiin samalla marseille -saippua vaahdolla, kuin esineen muutkin pin-

nat. Puhdistuksen jälkeen metalliosat huuhdeltiin vedellä kostutetulla vanulla. 

Lopuksi pinnat jälkihuuhdeltiin etanolilla, jotta ylimääräinen kosteus saatiin 

pois metallin pinnalta. 

 

Metallinen piikki ei ollut juuri ruostunut, mutta sekä sen pinnalla että sen juu-

rella oli havaittavissa runsaasti steariinia käytön vuoksi. Steariinit poistettiin, 

jotta piikkiä voidaan käyttää paremmin tulevaisuudessa kynttilöiden kiinnittä-

miseen. Piikin juurella oleva steariinirengas poistettiin, jotta kynttilälautanen is-

tuu paremmin kynttilänjalan yläosaan. Steariinirengas poistettiin varovasti ki-

rurginveitsen avulla. Koska steariinia oli noin 4 millimetrin paksuinen kerros, 

se lohkesi helposti irti paloina. Piikistä steariini poistettiin lusikan avulla, koska 

siihen ei haluttu aiheuttaa naarmuja kirurginveitsellä. Lusikka toimi hyvin stea-

riinin poistamisessa. 

 

Kynttilälautasessa oli vain muutamia steariinijäämiä mutta sen sijaan lautasen 

koveralla puolella oli havaittavissa jonkin verran ruostetta. Ruostetta oli eniten 

koristeellisten sakaroiden pinnalla. Lautasen pinnalla oli havaittavissa muuta-

mia alueita, joilla ruostetta oli paksumpi kerros. Ruoste päätettiin poistaa kirur-

ginveitsellä koska sitä ei ollut paljoa. Ruoste poistettiin mekaanisesti pitämällä 

veistä metallipinnan suuntaisena, jotta sille ei aiheutettu naarmuja. Steariini-

jäämät poistettiin samaan aikaan ruosteen kanssa. Kuperalla puolella oli vä-

hemmän ruostetta kuin koveralla, mutta siitä huolimatta sakarat olivat yhtä 

lailla ruosteisimmat (kuva 89.). 
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Kuva 89. Kynttilälautanen mekaanisen ruosteenpoiston jälkeen (2024) 

 

Kun steariini ja suurin osa ruosteesta oltiin saatu poistettua, havaittiin että sa-

karoiden koristeellisten muotojen läheisyydessä oli pieniä halkeamia. Koska 

ne olivat pieniä, eivätkä aiheuta kynttilälautaselle ongelmia, niitä ei yritetty kor-

jata. Metallilautanen oli vääntynyt todennäköisesti käsittelyn seurauksena, 

koska sen metalli on todella ohutta. Isommat vääntymät saatiin oikaistua kä-

sin. Lautasessa oli muutama lommo, jotka suoristettiin varovasti pienellä me-

tallin työstöön tarkoitetulla vasaralla. Suoristamisen jälkeen sekä piikki että 

lautanen puhdistettiin nopeasti syljellä, jotta kaikki ruoste- ja steariinijäämät 

saatiin poistettua. 

 

Kirurginveitsellä saatiin poistettua suurin osa ruosteesta, mutta muutamissa 

kohdissa oli edelleen havaittavissa ohut ruostekerros. Ruosteen jäämät pois-

tettiin hienolla teräsvillalla ja Renaissance-merkin mikrokidevahalla.  
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Kuva 90. Kynttilälautanen mikrokidevahan levittämisen jälkeen (2024) 

 

Teräsvilla poisti ruostejäämiä tehokkaasti ja mikrokidevaha sekä suojasi me-

tallipintaa naarmuilta että kiillotti sitä. Mikrokidevahaa levitettiin pyörivin liikkein 

kevyesti painamalla. Kun ruostetta oltiin poistettu mahdollisimman paljon, pyy-

hittiin metallipinta pehmeällä kankaalla irtonaisen ruosteen poistamiseksi. Lo-

puksi mikrokidevahaa levitettiin pehmeällä kankaanpalalla metallipiikkiin ja 

lautaseen kaksi kerrosta (kuva 90.). Vaha suojaa metallia sekä ehkäisee ruos-

teen leviämistä ja muodostumista. 

 

9 TYÖN JA TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Opinnäytetyössä oli sekä produktiivinen että tutkimuksellinen osa. Produktiivi-

sen osan tavoitteena oli tehdä alttarikynttilänjalalle kunto- ja vauriokartoitus, 

laatia sille konservointi- ja restaurointisuunnitelma sekä toteuttaa se aikatau-

lun puitteissa. Työn tutkimukselliseen osaan kuului historiantutkimus, materi-

aalitutkimus, vertaileva tutkimus sekä empiirinen tutkimus. 

 

Historiantutkimuksessa käytiin läpi meccatura-tekniikan historiaa, tekniikan ke-

hittymistä ja siinä käytettyjä materiaaleja. Alttarikynttilänjalan materiaaleja tut-

kittiin materiaalitutkimuksen avulla, jotta sen restaurointiin voitiin valita turvalli-

simmat materiaalit ja menetelmät. Vertailevaa tutkimusta käytettiin pääasiassa 

meccatura-tekniikan materiaaleja tutkittaessa. Siihen yhdistettiin empiirinen 
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tutkimus, kun materiaaleja kokeiltiin käytännössä kokeilukappaleelle. Vertaile-

vaa tutkimista hyödynnettiin lisäksi kartoitettaessa kynttilänjalan ikää.  

 

Kaikki työhön sisältyvät osat saatiin valmiiksi annetun ajan sisällä ja opinnäy-

tetyön tutkimuskysymyksiin saatiin vastaukset. Työn tuloksena on konservoitu 

ja restauroitu alttarikynttilänjalka sekä tutkimus meccatura-tekniikan historiasta 

ja sen yleisimmistä materiaaleista. Materiaalitutkimuksen ja vertailevan tutki-

muksen tuloksena on tekstin lisäksi fyysinen kokeilukappale, jonka avulla eri 

meccatura-tekniikan aineiden sävyjä voidaan havainnoida. 

 

10 TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS 

Työssä tehtiin erilaisia tutkimuksia ja ne liittyivät vahvasti meccatura-kultaus-

tekniikan tutkimukseen eri tavoin. Tutkimuksia olivat historiantutkimus, materi-

aalitutkimus, vertaileva tutkimus ja empiirinen tutkimus. 

 

Historiantutkimuksen luotettavuutta voitiin edistää parhaiten valitsemalla luo-

tettavia lähteitä ja vertailemalla niiden tietoja keskenään. Luotettavia lähteitä 

ovat esimerkiksi alan teokset, artikkelit ja erilaiset tutkimukset. Eri lähteitä tar-

kastelemalla ja vertailemalla voitiin muodostaa laajempi käsitys tutkittavasta 

aiheesta. Tutkimuksen lähteinä käytettiin pääasiassa restaurointialan kirjalli-

suutta ja muutamia meccatura-tekniikasta tehtyjä tutkimuksia. Lähteinä käytet-

tyjen teosten ja tutkimusten tiedot vastasivat toisiaan. Muutamassa teoksessa 

ei suoranaisesti puhuttu meccaturasta, vaan kultauksen imitoinnista. Kuitenkin 

teokset todennäköisesti puhuivat samasta tekniikasta, sillä niiden kuvailema 

tekniikka ja siihen käytetyt aineet olivat samoja, mitä meccatura-tekniikassa 

on käytetty. Historiantutkimusta tehdessä havaittiin, että termi ’meccatura’ ei 

ole vielä siirtynyt kovin yleiseen käyttöön ja esimerkiksi suomeksi aiheesta ei 

sillä nimellä löydy tutkimuksia tai lähteitä. Teosten ja tutkimusten lisäksi läh-

teinä käytettiin museoiden sivuja ja tietokantoja sekä erilaisten kultaukseen 

erikoistuvien yritysten nettisivuja. Koska eri lähteiden tiedot vastaavat ja täy-

dentävät toisiaan, voidaan tietoa pitää luotettavana. 

 

Materiaalitutkimuksen lähteinä käytettiin myös restaurointialan kirjallisuutta ja 

meccatura-tekniikasta tehtyä tutkimusta. Yksittäisiin luonnonhartseihin sekä 

väriaineisiin tutustuttiin pigmenttejä ja muita väriaineita käsittelevien teosten 
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avulla. Teosten tukena käytettiin lisäksi museoiden materiaalitietokantoja. Ma-

teriaalitutkimuksella tutkittiin myös alttarikynttilänjalan materiaaleja. Tutkimuk-

sissa käytetty XRF-laite pystyy analysoimaan tarkasti mitattavan kohdan ai-

neet. Tulosten tulkinnassa käytettiin apuna alan kirjallisuutta. Mikroskoopilla 

tutkittavia näytteitä verrattiin tunnettuihin näyteisiin, jotta voitiin paremmin arvi-

oida mitä puulajia kynttilänjalassa oli käytetty.  

 

Konservointia ja restaurointia suunniteltaessa tutkittiin ensi lähdekirjallisuuden 

avulla, minkälaisia aineita voisi olla turvallista käyttää ja mitä eri vaihtoehtoja 

on. Restaurointiin valittiin perinteisiä materiaaleja, jotka olivat alttarikynttilänja-

lan materiaaleille turvalliset. Materiaalien ominaisuuksia tutkittiin lähdekirjalli-

suuden avulla. Esineelle tehtiin vain tarvittavat toimenpiteet ja ylimääräisiä toi-

menpiteitä vältettiin. Materiaaleja ja tekniikoita testattiin koekappaleille ennen 

kuin niitä käytettiin kynttilänjalassa, jotta odottamattomia reaktioita ei tapah-

tuisi. 

 

Eri väriaineita tutkittaessa käytettiin sekä vertailevaa että empiiristä tutki-

musta. Tutkimuksessa pyrittiin tarkkailemaan aineita ja niiden ominaisuuksia 

ensin yksin, jonka jälkeen niitä vertailtiin keskenään. Vertailun keskiössä oli ai-

neiden liukoisuus, koostumus, sävy ja käyttäytyminen alumiinilehden pinnalla. 

Tutkimuksessa käytettiin havainnointia materiaalin keräämisen pohjana. Ver-

tailevaa tutkimusta käytettiin myös kynttilänjalan iän kartoittamisessa. Esineen 

materiaaleja vertailtiin muihin tekniikassa käytettyihin materiaaleihin ja sen ul-

konäköä vertailtiin muihin vastaaviin kynttilänjalkoihin. Tutkimuksessa käytet-

tiin kirjallisia lähteitä ja valokuvia erilaisten antiikkikauppojen sivuilta, joilla esi-

neiden ikä on pyritty kartoittamaan mahdollisimman tarkasti. 

 

11 JOHTOPÄÄTÖKSET JA YHTEENVETO 

Opinnäytetyön pääpaino oli sen produktiivisella osalla, mutta myös tutkimuk-

sellinen osa oli tärkeässä osassa alttarikynttilänjalan konservointia ja restau-

rointia toteutettaessa. Opinnäytetyön päätutkimuskysymys oli: Miten laaditaan 

konservointi- ja restaurointisuunnitelma rokokoo-alttarikynttilänjalalle ja miten 

suunnitelma toteutetaan? Kysymykseen saatiin vastaukset kunto- ja vau-

riokartoituksen sekä materiaalitutkimuksen avulla. Tarkan ja järjestelmällisen 
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vauriokartoituksen avulla pystytiin arvioimaan, minkälaisia toimenpiteitä alttari-

kynttilänjalka vaati. Materiaalitutkimuksen avulla saatiin tarkkaa tietoa esineen 

materiaaleista ja voitiin lähteä selvittämään alan kirjallisuuden avulla, mitä ai-

neita ja menetelmiä restauroinnissa voitaisiin käyttää. Konservointi- ja restau-

rointisuunnitelmaa laadittaessa pidettiin mielessä konservointi- ja restauroin-

tietiikan tärkeät perusteet. Valittujen materiaalien piti olla vakaita, pitkäikäisiä 

sekä mahdollisuuksien mukaan poistettavissa. Menetelmien tuli olla esineelle 

turvallisia ja turhia toimenpiteitä tuli välttää. Konservointi- ja restaurointisuunni-

telmassa valittuja aineita testattiin joko erilliselle kappaleelle tai puhdistusai-

neiden tapauksessa esineeseen jonnekin huomaamattomaan kohtaan. Tes-

tien perusteella valittiin sopivimmat aineet. 

 

Puhdistusaineeksi valittiin aine, joka poisti ylimääräisen lian, mutta ei poista-

nut esineen patinaa. Konsolidointiaineen valinnassa otettiin huomioon esineen 

kunto ja sen käyttötarkoitus. Konsolidointiin voitiin käyttää kevyempää ainetta, 

koska kynttilänjalan tarvitsee kannatella pääasiassa vain sen omaa painoa. 

Vaikka rakenteen konsolidointi ei olekaan poistettavissa, se oli tärkeä toimen-

pide esineen säilymisen kannalta. On haastava sanoa, kuinka vaurioitunut esi-

neen rakenne oli pelkästään pintaa tarkastelemalla. Koska lentoaukkoja oli 

havaittavissa lukuisia, voidaan olettaa, että rakenne oli haurastunut merkittä-

västi. Kun vanhat pohjustepaikkaukset poistettiin, varottiin esineen omaa pin-

takäsittelyä, koska alkuperäistä materiaalia halutiin säilyttää mahdollisimman 

paljon. Uusien paikkausten tekemisessä käytettiin samoja menetelmiä ja ma-

teriaaleja, kuin esineen omassakin pohjustuksessa. Koska kynttilänjalan pinta-

käsittelyssä oli käytetty vesikultausta, käytettiin samaa tekniikkaa myös paik-

kausten käsittelyssä. Tekniikkaa harjoiteltiin ensin erillisille kappaleille.  

 

Käyttämällä mahdollisimman samoja tekniikoita ja materiaaleja, pyrittiin teke-

mään paikkaukset, jotka sulautuvat esineen pintakäsittelyyn. Pintakäsittelyssä 

käytetty lakka valittiin vasta, kun meccatura-tekniikkaa oltiin tutkittu tarkem-

min, ja sen yleisiä materiaaleja oli testattu erilliselle kokeilukappaleelle. Paik-

kausten haluttiin sulatuvan esineen pintaan, mutta restaurointietiikan mukaan 

paikkausten tulee olla havaittavissa esinettä tutkittaessa. Kulunut vanha pinta-

käsittely puhdistettiin varovasti ja muutama heikosti kiinni oleva alue konsoli-

doitiin. Kynttilänjalkaa on joskus yritetty retusoida pronssimaalilla, joka oli ha-

pettunut. Se päätettiin poistaa, jotta se ei aiheuttaisi vaurioita pintakäsittelylle. 
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Koska esine on iäkäs, sen halutaan myös näyttävän siltä. Arvostamalla esi-

neen ikää, voidaan säilyttää sen esinehistorialliset sekä kulttuurihistorialliset 

arvot paremmin. 

 

Opinnäytetyöllä oli lisäksi kaksi alatutkimuskysymystä. Kysymykseen: Miten 

meccatura-kultaustekniikalla on imitoitu perinteistä kultausta ja mitä materiaa-

leja siihen on käytetty? saatiin vastaukset historiantutkimuksen ja materiaali-

tutkimuksen avulla. Meccatura on 1700-luvulla Euroopassa yleistynyt tek-

niikka, jolla imitoidaan kultaista pintaa levittämällä sävytettyä lakkaa hopea-, 

tina- tai alumiinilehden päälle. Tekniikka yleistyi kultalehtien hintojen nous-

tessa. Lakka valmistettiin tyypillisesti erilaisista luonnonhartseista ja väriai-

neista, koska niillä on korkea värjäysvoima. Lisäksi niistä saadut lakat olivat 

läpikuultavia. Pigmentit tekisivät lakasta peittävämmän, eikä metallilehti pää-

sisi kiiltämään samalla lailla sen läpi. Lähteiden perusteella tyypillisimmät lakat 

olivat elemi-kumi, sandarakki, shellakka, gummi gutta ja lohikäärmeen veri. 

Arvokkaammassa kohteessa käytetiin useasta hartsista muodostuvaa moni-

mutkaisempaa lakkareseptiä, kun taas yksinkertaisemman kohteen lakka 

muodostui tyypillisesti kahdesta tai kolmesta aineesta. Meccatura-tekniikkaa 

käytettiin kehyksissä, alttari- ja sisustusesineissä, peileissä, veistoksissa, huo-

nekaluissa ja jopa nahan sekä kirjojen koristelussa. 

 

Viimeinen alatutkimuskysymys oli: Mitkä meccatura-kultaustekniikan materiaa-

lit voisivat sopia kynttilänjalan restaurointiin? Tähän kysymykseen lähdettiin 

etsimään vastauksia vertailevan tutkimuksen avulla. Tutkimukseen valittiin 

kahdeksan meccatura-tekniikassa käytettyä ainetta. Ne olivat elemi-kumi, san-

darakki, kolofoni, sahrami, kurkuma, gummi gutta, shellakka ja lohikäärmeen 

veri. Näistä aineista valmistettiin lakat, joita kokeiltiin erilliselle kokeilukappa-

leelle. Tutkimuksen aikana tarkkailtiin niiden ominaisuuksia ja käyttäytymistä 

sekä ennen kaikkea niiden luomaa sävyä. Elemi-kumi, sandarakki ja kolofoni 

muodostivat melkein kokonaan sävyttömän lakan ja pääteltiin että näitä on to-

dennäköisesti käytetty lakkojen pohjana. Näitä lakkoja voitiin sävyttää esimer-

kiksi lohikäärmen verellä, gummi guttalla, aloe-hartsilla, sahramilla, kurkumalla 

sekä kauri-kumilla. Shellakan luoma kalvo oli myös melko vaalea ja sitäkin on 

todennäköisesti käytetty lakkojen pohjana.  
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Voimakkaimmat värit saatiin aikaan kurkumalla, gummi guttalla ja lohikäär-

meen verellä. Vaikka nämä kaikki saattavat haalistua auringonvalolle altistu-

essa, kurkuma haalistui todella nopeasti. Myös lohikäärmeen veren sävyssä 

tapahtui pieniä muutoksia. Kun kurkumaan ja lohikäärmeen vereen lisättiin 

shellakkaa, tuli niistä hieman kestävämpiä, eivätkä niiden sävyt muuttuneet 

enää niin nopeasti. Kokeilujen perusteella alttarikynttilänjalan paikkausten 

lakka päätettiin valmistaa shellakasta, gummi guttasta ja lohikäärmeen ve-

restä. Lakassa oli eniten shellakkaa, joka sävytettiin pääasiassa lohikäärmeen 

verellä. Jotta lakasta saataisiin vähemmän oranssi, lisättiin siihen hieman 

gummi guttaa. Tätä lakkaa levitettiin kokeilukappaleelle, jotta sen sävyä voitiin 

vertailla kynttilänjalan pintakäsittelyyn. Sävyä haettiin, kunnes se oli mahdolli-

simman lähellä alkuperäistä lakkaa. Vaikka lakka ei ollut aivan yhtä paksu 

kuin perinteinen meccatura-lakka, saatiin alumiinilehdestä kultaisen sävyinen 

kolmen lakkakerroksen avulla. Uusi lakka on vanhaa kirkkaampi, mutta paik-

kaukset sulautuvat silti alttarikynttilänjalan pintakäsittelyyn. 

 

Työn päätavoitteet olivat alttarikynttilänjalan konservointi- ja restaurointi sekä 

tutkimus meccatura-tekniikasta ja sen materiaaleista. Kynttilänjalan konser-

vointi ja restaurointi eteni pääasiassa laaditun suunnitelman mukaan. Isoim-

mat muutokset suunnitelmasta olivat pronssimaalin poisto sekä lakka- ja maa-

lipintojen retusointi. Maalinpoistoaineen sijaan pronssimaali päätettiin poistaa 

mekaanisesti kirurginveitsellä. Mekaaniseen maalinpoistoon päädyttiin, kun 

sitä kokeiltiin maalijäämiin huomaamattomassa kohdassa. Kun mekaanisessa 

poistossa oltiin varovaisia, ei aiheutettu vahinkoa pronssimaalin alta paljastu-

valle pinnalle. Retusoinnissa päädyttiin käyttämään liimamaalia vesivärien ja 

guassivärien sijaan, eikä trateggio-tekniikkaa käytetty. Maalin patinointi tehtiin 

hieman eri lailla, mahdollisimman yhtenäisen pinnan saavuttamiseksi. Retus-

oinnit oli tarkoitus suojata shellakalla, mutta se olisi tummentanut patinointia 

liikaa. Mikrokidevahalla sen sijaan saatiin joustava ja kevyt suojaus retusoin-

nille. Se ei myöskään muuttanut retusointien sävyjä tai kiiltoastetta. Myös 

kynttilänjalan metalliset osat suojattiin mikrokidevahalla shellakan sijaan. Isoin 

muutos suunnitelmaan oli se, että lakkapinta päätettiin jättää pääasiassa re-

tusoimatta. Päätös pystyttiin tekemään vasta kun lakka oltiin levitetty alumiini-

lehdille ja alttarikynttilänjalkaa tarkasteltiin kokonaisuutena. Vaikka uusi lakka 

oli kirkkaampi, se sulautui silti kynttilänjalan muuhun käsittelyyn. 
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Esineen konservointi ja restaurointi sujui kokonaisuudessa odotetusti. Isoim-

maksi haasteeksi osoittautui maalatun puolen pohjustus ja retusointi. Esine on 

iäkäs ja varsinkin sen jalkojen pintakäsittely oli kulunut, joten jalkojen puiseen 

pintaan on muodostunut ohuita halkeamia. Nämä seikat ovat todennäköisesti 

syinä vanhan pintakäsittelyn irtoamiselle. Kun vanha puu elää, edes uusi poh-

juste ei pystynyt elämään sen mukana ja näin ollen maalatulle puolelle muo-

dostui ohuita halkeamia. Alueiden pohjustus oli silti pääasiallisesti puussa 

kiinni. Näin ollen ohuet halkeamat eivät ole ongelma. Muutamat irti nousseet 

alueet voitiin kiinnittää takaisin puuhun jänisliimavedellä. Meccatura-pintakä-

sittelyn paikkauksiin halkeamia ei muodostunut, todennäköisesti koska poh-

justeen päällä on joustava bolus-savikerros. Jos pohjustus tehtäisiin nyt uudel-

leen, voitaisiin kokeilla täyttää tai konsolidoida näitä puun halkeamia, jotta ne 

eivät aiheuttaisi haasteita pohjustus- ja pintakäsittely -vaiheissa. Jos pohjus-

teeseen ei tulisi halkeamia, retusointi sujuisi helpommin. 

 

Alttarikynttilänjalan vanha pintakäsittely näyttää melko lailla samalta kuin res-

taurointiprosessin alussa (liite 5). Se on hieman kirkkaampi ja esteettisesti yh-

tenäisempi pronssimaalin poiston jälkeen. Isoimmat muutokset tapahtuivat 

esineen jaloissa ja jalustan koristeellisella sivulla. Paikatut ja retusoidut alueet 

tekevät kynttilänjalan ulkonäöstä yhtenäisemmän ja uudet paikat sulautuvat 

vanhaan pintaan (kuva 91.). Konservoinnissa ja restauroinnissa seurattiin kon-

servointi- ja restaurointietiikan periaatteita. Esineen alkuperäistä materiaalia 

säilytettiin niin paljon kuin mahdollista ja uutta materiaalia lisättiin ainoastaan 

tarvittaviin kohtiin. Valitut materiaalit olivat vakaita ja ne valittiin esineeseen 

sopiviksi. Alttarikynttilänjalalle ei tehty tarpeettomia tai ylimääräisiä toimenpi-

teitä. (Rivers & Umney 2003, 370–371.) 
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Kuva 91. Alttarikynttilänjalka konservoinnin ja restauroinnin jälkeen (2024) 

 

Historiantutkimuksella saatiin tutkittua meccatura-tekniikan alkuperää, käyttö-

tarkoituksia sekä sen erilaisia materiaaleja. Tutkimuksessa piti käyttää kan-

sainvälisiä lähteitä, koska aiheesta ei juuri löydy suomenkielistä aineistoa. 

Suurin osa lähteistä oli englanniksi. Kaikkien vieraskielisten aineistojen tieto-

jen kääntämisessä oltiin todella tarkkoja. Tiedon etsimisessä oli aluksi haas-

teena se, että kultauksen imitoinnista ei aina käytetä ’meccatura’-termiä. Silti 

osassa näistä lähteistä puhutaan todennäköisesti kyseisestä tekniikasta. Näin 

voitin päätellä käyttökohteiden, tekniikan ja materiaalien samankaltaisuuksien 

perusteella. Myös lähteissä mainitut ajanjaksot olivat samoja. 

 

Vertailevassa tutkimuksessa keskityttiin tutkimaan kahdeksaa meccatura-tek-

niikassa käytettyä luonnonhartsia ja väriainetta. Tutkittavat aineet valittiin his-

toriantutkimuksessa löydettyjen aineiden joukosta. Ne olivat yleisessä käy-

tössä tekniikassa ja mahdollista hankkia opinnäytetyön puitteissa. Valitut ai-

neet olivat elemi-kumi, sandarakki, kolofoni, sahrami, kurkuma, gummi gutta, 

shellakka ja lohikäärmeen veri. Vertailevan tutkimuksen kokeilukappaleen 
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avulla pystytään havaitsemaan aineiden värierot selkeästi. Aineiden ominai-

suuksia oli helppo tutkia niitä valmistettaessa ja käytettäessä. Tutkimuksessa 

saatiin tietoa valituista kahdeksasta aineesta, mutta tutkimus on suhteellisen 

suppea. Aiheesta voitaisiin tehdä laajempaa jatkotutkimusta, jossa tutkittaisiin 

hartsien reagoimista erilaisiin liuottimiin ja miten ne vaikuttavat lakan koostu-

mukseen ja käyttäytymiseen. Lisäksi voitaisiin tutkia eri hartsien seoksia ja 

millä kaikilla erilaisilla seoksilla voidaan saavuttaa kultaa muistuttava lakka 

sekä miltä lakat näyttävät eri pitoisuuksilla. Olisi myös mielenkiintoista tutkia, 

miten lakat reagoivat eri metallilehtien päällä, ja onko niillä vaikutusta lakkojen 

hapettumiseen ja vanhentumiseen. Myös lakkojen ikääntymistä ja koostumuk-

sen muuttumista ajan saatossa tai valolle altistuessa voisi selvittää enemmän. 

Jatkotutkimukselle olisi siis tarvetta. Vertailevalla tutkimuksella onnistuttiin 

vastaamaan opinnäytetyön alatutkimuskysymyksiin ja valitsemaan aineet alt-

tarikynttilänjalan retusointia varten. 

 

Materiaalitutkimuksella onnistuttiin selvittämään alttarikynttilänjalan materiaalit 

sekä tutkimaan meccatura-tekniikan materiaaleja. XRF-analyysin kiinnostavin 

tulos oli se, että kynttilänjalan tämänhetkiseen meccatura-käsittelyyn on käy-

tetty alumiinilehtiä. Mittaus havaitsi myös jäämiä hopeasta eli esineen tämän-

hetkinen pintakäsittely ei ole sen alkuperäinen pintakäsittely. Jäämät hopeasta 

viittaavat siihen, että alttarikynttilänjalka on tehty 1700-luvulla ja uudelleenkä-

sitelty jossain kohtaa 1900-lukua. Maalin XRF-mittauksessa selvisi, että se si-

sältää jotakin rautaoksidipigmenttiä. Kaikissa mittauksissa oli myös havaitta-

vissa kalsiumia, mikä johtuu todennäköisesti koko esinettä peittävästä pohjus-

teesta. UV-fluoresenssin avulla pystyttiin päättelemään, että kynttilänjalan 

lakka sisältää shellakkaa. Ei kuitenkaan pystytty tutkimaan sisältääkö se jota-

kin muuta ainetta. Puusta tehtiin maseroidut näytteet, joita tutkittiin mikroskoo-

pilla. Puu on todennäköisesti joko pyökki tai tammi mutta on haastava sanoa, 

kumpi puulaji on kyseessä. Kullatut esineet valmistetaan tyypillisesti lehti-

puusta niiden lujuuden vuoksi ja maseroinnilla saatu tulos vastasi tätä. 

 

12 POHDINTA 

Opinnäytetyön tutkimuksissa onnistuttiin löytämään tietoa meccatura-teknii-

kasta, sen historiasta ja erilaisista materiaaleista. Tutkimuksella on uutuusar-
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voa, koska suomeksi ei löydy aiheesta tehtyjä tutkimuksia. Myös alttarikyntti-

länjalan konservoinnilla ja restauroinnilla on uutuusarvoa, koska aiheesta ei 

ole tehty aikaisempaa opinnäytetyötä. Historiantutkimus ja materiaalitutkimus 

kokoavat tietoja useasta eri lähteestä, joten opinnäytetyötä voi käyttää tulevai-

suudessa yhteenvetona meccatura-kultaustekniikasta ja siitä on hyötyä sekä 

alan opiskelijoille että ammattilaisille. Alan opiskelijat tulevat hyötymään tutki-

muksen aikana tehdystä kokeilukappaleesta, joka jää Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun restauroinnin koulutuksen osastolle. Työstä voi olla myös 

hyötyä alttarikynttilänjalkaa vastaavien esineiden tai muiden iäkkäiden esinei-

den konservointia ja restaurointia suunniteltaessa, koska työssä käsitellään 

konservointi- ja restaurointityön rajaamista sekä suunnittelua. 

 

Kuten edellisessä luvussa jo mainittiin, meccatura-tekniikan materiaalien tutki-

mus jäi vielä melko suppeaksi. Aiheesta voisi ja kannattaisi tehdä jatkotutki-

musta. Muutamaa ainetta ei voitu kokeilla ollenkaan, eikä eri aineiden seoksia 

päästy testaamaan. Opinnäytetyö on jo melko laaja ja sen aiheista olisi voitu 

laatia kaksi eri työtä. Aiheet kuitenkin liittyvät toisiinsa, joten meccatura-tutki-

musta ei haluttu rajata pois, koska sen materiaalien tutkiminen oli oleellista alt-

tarikynttilänjalan restauroinnille ja retusoinnille. 

 

Opin paljon opinnäytetyötä tehdessä. Pystyin syventämään aikaisemmin oppi-

maani konservointi- ja restaurointietiikan periaatteita sekä soveltamaan niitä 

iäkkään esineen konservointi- ja restaurointisuunnitelmaa laadittaessa. Kon-

servointi- ja restaurointietiikan huomioiminen materiaaleja ja tekniikoita vali-

tessa tulee varmasti olemaan hyödyllinen taito. Opin työn aikana myös paljon 

uutta. Olen aikaisemmin tehnyt öljykultausta, mutta pääsin tekemään vesikul-

tausta ensimmäisen kerran opinnäytetyön ansiosta. Opin paljon tekniikasta ja 

erilaisista asioista, joita tulee ottaa huomioon sitä tehdessä. Pintakäsittelyn re-

tusointia en ole ehtinyt harjoittelemaan paljoa, mutta opinnäytetyön kautta 

opin lisää siinä käytettävistä erilaisista materiaaleista ja siitä mitä retusoin-

nissa sekä patinoinnissa pitää huomioida. Meccatura-tekniikka oli täysin uusi 

asia, jota pääsin kokeilemaan. Kokemus auttaa varmasti kokeilemaan ja oppi-

maan uusia tekniikoita rohkeammin tulevaisuudessa. 

 

Pääsin työn aikana syventämään tietämystäni tutkimuksellisen työn laatimi-

sesta sekä toteuttamisesta. Opin esimerkiksi, miten tutkimusta on hyvä alkaa 
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suunnittelemaan sekä miten löytää ja valita luotettavimmat lähteet. Toinen tär-

keä asia oli oppia kirjaamaan tutkimuksen tulokset selkeästi. Erityisesti mec-

catura-tekniikan konkreettisen vertailevan materiaalitutkimuksen kirjaaminen 

oli hyödyllinen kokemus. Projektityöstä oppineena varasin runsaasti aikaa kir-

joittamiselle. Myös tekstin rakenteen suunnittelulle tuli varata paljon aikaa, 

jotta työ etenisi johdonmukaisesti ja selkeästi. Koska työssäni oli myös laaja 

produktiivinen osa, oli ajoittain haastavaa pysyä alkuperäisessä aikataulussa 

ja se muuttuikin paljon työn edetessä.  

 

Tulevissa töissä haluan harjoitella enemmän työn rajauksen määrittelemistä, 

sillä opinnäytetyön rajaus jäi melko laajaksi. Myös tekstin rakenteen suunnitte-

lua olisi hyödyllistä harjoitella. Restaurointiprosessiin liittyen haluan kehittyä 

aikataulujen laatimisessa ja oppia arvioimaan työvaiheisiin tarvittavaa aikaa 

tarkemmin. Töiden suunnittelussa voisin keskittyä enemmän sen johdonmu-

kaisuuteen ja siihen missä järjestyksessä työ saadaan tehtyä tehokkaimmin. 

Voisin vielä kehittyä dokumentointikuvien ottamisessa työn aikana, koska vä-

lillä huomasin keskittyväni liikaa työhön ja kuvien ottaminen jäi sivualalle. Ha-

luan oppia vielä enemmän konservoinnista ja restauroinnista, sillä uskon ko-

kemuksen lisäävän luottoa omiin taitoihin ja varmuutta tekemiseen. 

 

Koen oppineen paljon opinnäytetyön produktiivisen ja tutkimuksellisen osan 

suunnittelusta ja toteuttamisesta. Opin myös asioita itsestäni restaurointityön 

tekijänä ja mihin asioihin minun kannattaa kiinnittää huomiota tulevaisuudessa 

kuten aikatauluttamiseen ja työn suunnitteluun. 
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KUVIA KONSERVOINTI- JA RESTAUROINTIPROSESSISTA 
 
Materiaaleja ja välineitä 
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ALTTARIKYNTTILÄNJALKA KONSERVOINNIN JA RESTAUROINNIN JÄL-
KEEN 
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VERTAILEVAN TUTKIMUKSEN KUVAMATERIAALIA 
 
 
Osa vertailevassa tutkimuksessa ja alttarikynttilänjalan iän kartoittamisessa 

käytetyistä kuvista. Kuvia hyödynnettiin lisäksi puuttuvan ornamentin täyden-

nyksen valinnassa. 
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Saatavissa: https://www.1stdibs.com/furniture/decorative-objects/candle-hol-

ders/candlesticks/19th-century-french-giltwood-candlestick/id-f_37319682/ 

[viitattu 8.2.2024]. 
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2024. Saatavissa: https://www.chairish.com/product/9673634/19th-century-ita-
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